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АНАЛИЗ ПОДХОДОВ ОТДЕЛЬНЫХ СТРАН АЗИИ ПО ОЦЕНКЕ БИОЛОГИЧЕСКИХ 
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Аннотация. Учащение вспышек инфекционных заболеваний, таких как COVID-19, оспа обезьян 

и др. за последнее десятилетие заставило пересмотреть подход в оценке биологических рисков для 

обеспечения биологической безопасности. Быстрое глобальное распространение этих заболеваний 

оказывает огромное давление на правительства и международные учреждения в плане диагностики, 

лечения и контроля вспышек. В связи с этим, необходимо изучать свой потенциал в области 

обеспечения биологической безопасности, включая диагностику, лечение, исследование 

инфекционных заболеваний и совершенствовать правила и руководства по биобезопасности. Проведен 

анализ зарубежного опыта, включая Китай, Пакистан, Кыргызстан, Таджикистан и Казахстан, по 

оценке биологического риска, который требует постоянного мониторинга и оценки возникающих 

угроз и эволюционирующих рисков. Мониторинг включает проведение регулярного эпиднадзора за 

инфекционными заболеваниями, анализ тенденций и закономерностей передачи заболеваний и оценку 

эффективности мер профилактики и контроля. Путем постоянного мониторинга и переоценки 

биологических рисков страны могут адаптировать свои подходы и стратегии для устранения новых и 

зарождающихся угроз. В заключение, опыт зарубежных стран в оценке биологических рисков дает 

ценную информацию о передовой практике, стратегиях и технологиях, которые могут помочь 

улучшить глобальные усилия по управлению биологическими рисками и их смягчению. Данная 

обзорная статья подчеркивает важность надежных систем наблюдения, эффективной коммуникации и 

сотрудничества, инвестиций в исследования и разработки, постоянную бдительность и готовность к 

биологическим угрозам.  

Ключевые слова: оценка биологического риска; особо опасные инфекции; биозащита; 

здравоохранение; биологическая безопасность 

Введение 

За последнее десятилетие ряд возникающих или вновь появляющихся заболеваний 

напомнил нам о постоянной угрозе, которую представляют особо опасные инфекции (ООИ). 

ООИ поражают людей, животных, растения или несколько видов, в случае зоонозных 

заболеваний, таких как тяжелый острый респираторный синдром (SARS), птичий грипп 

(H5N1, H1N1), COVID-19 и др. В каждом случае быстрое глобальное распространение этих 

заболеваний оказывало огромное давление на правительства в плане диагностики, лечения и 

контроля вспышек [1-2]. 

Таким образом, правительства и международные учреждения были вынуждены изучить 

свой потенциал в области диагностики, лечения и исследований инфекционных заболеваний и 

совершенствовать международные правила и руководства по биобезопасности [3]: Правила 

Международной ассоциации воздушного транспорта (IATA) по перевозке опасных грузов [4]; 

Конвенция Организации Объединенных Наций о биологическом оружии [5]; Директива 

Европейского парламента и Совета Европейского Союза 2012/18/ЕС от 4 июля 2012 г. о 

контроле крупных аварий, связанных с опасными веществами, изменяющая и впоследствии 

отменяющая Директиву 96/82/EC Совета ЕС [6]; «Биобезопасность в микробиологических и 

биомедицинских лабораториях» Центров США по контролю и профилактике заболеваний 

(BMBL) [7]; Канадские стандарты и руководящие принципы по биобезопасности [8] 

https://doi.org/10.58318/2957-5702-2023-13-6-22
https://orcid.org/0000-0001-6419-9483
https://orcid.org/0000-0001-7469-1324
https://orcid.org/0000-0003-2186-7706
https://orcid.org/0000-0002-4702-9471
https://orcid.org/0000-0002-9921-6076
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австралийский/новозеландский стандарт по управлению рисками продуктов биотехнологии 

[9] и другие. 

Правительства и международные организации по всему миру разработали различные 

правила, руководящие принципы и стандарты для оценки биологического риска. Например, 

Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) разработала руководящие принципы 

безопасного обращения с инфекционными агентами и их локализации в лабораториях и 

других учреждениях. Центр по контролю и профилактике заболеваний (CDC) разработал 

руководство по безопасной работе в медицинских диагностических лабораториях для людей и 

животных, в котором описывается оценка биологического риска и руководящие принципы по 

биобезопасности [1]. Международная федерация ассоциаций биобезопасности (IFBA) 

разработала техническое руководство по оценки рисков лабораторной биобезопасности и 

биозащиты [2].  

Оценка биологического риска — это процесс выявления, оценки и контроля 

потенциальных рисков для здоровья человека, и окружающей среды, связанных с 

биологическими агентами, включая бактерии, вирусы, грибы и другие микроорганизмы. Это 

важнейший инструмент для защиты общественного здоровья и безопасности, особенно в 

таких областях, как здравоохранение, сельское хозяйство и производство продуктов питания 

[10]. Оценка биологических рисков является важной глобальной задачей, и предпринимаются 

постоянные усилия для улучшения нашего понимания потенциальных рисков и разработки 

эффективных стратегий управления этими рисками. Многие страны предприняли шаги по 

укреплению своих возможностей в области оценки биологических рисков, такие как 

инвестиции в лабораторную инфраструктуру и обучение персонала методам оценки рисков и 

управления ими. Развивающимся странам Азии может не хватать необходимых ресурсов, 

инфраструктуры и экспертных знаний для проведения всесторонней оценки биологических 

рисков. Напротив, более развитые страны региона, такие как Китай, имеют хорошо 

отлаженные системы оценки биологического риска и управления им [11-34]. 
 

Таблица 1 – Основные нормативные документы в области биобезопасности в странах Азии 

Страна Нормативный документ Цель 
Государственный 

орган 

Казахстан Закон Республики 

Казахстан о 

биобезопасности 

Определяет правовые основы 

государственного регулирования в 

области биологической безопасности 

Республики Казахстан и направлен на 

предотвращение биологических угроз 

Министерство 

здравоохранения 

Китай Закон Китайской 

Народной Республики о 

биобезопасности 

Обеспечивает правовую основу для 

безопасного обращения с 

биологическими агентами и 

генетически модифицированными 

организмами (ГМО) 

Всекитайское 

собрание народных 

представителей 

Пакистан Национальная политика в 

области биозащиты 

Обеспечивает основу для выявления, 

оценки и смягчения биологических 

рисков для общественного 

здравоохранения, сельского хозяйства 

и окружающей среды 

Министерство 

национальной 

продовольственной 

безопасности и 

исследований 

Кыргызстан Закон Кыргызской 

Республики «О 

санитарно-эпидемиологич

еском благополучии 

населения» 

Обеспечивает правовую основу для 

ведения инфекционных заболеваний и 

борьбы с эпидемиями 

Министерство 

здравоохранения 

Таджикистан Закон Республики 

Таджикистан «О 

санитарно-эпидемиологич

еском благополучии 

населения» 

Обеспечивает правовую основу для 

ведения инфекционных заболеваний и 

борьбы с эпидемиями 

Министерство 

здравоохранения и 

социальной защиты 

населения 
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В странах Азии основными нормативными документами в области биобезопасности 

являются законы и политики, которые регулируют вопросы выявления, оценки и контроля 

потенциальных рисков для здоровья человека, и окружающей среды, связанных с 

биологическими агентами (Таблица 1) [11, 19, 23, 31, 34]. 

Составление карт рисков и выявление пробелов очень важно в современном мире, где 

биологические угрозы нельзя игнорировать. Угроза в одном регионе может легко 

распространиться на другой регион из-за глобализации торговли и экономики. Факты 

биогеополитики и силовых игр в экономике также нельзя отрицать в 21 веке [10]. 

 

Основная часть  

Оценка биологических рисков является одним из элементов системы управления 

биологическими рисками и представляет собой совокупность организационных, 

аналитических и практических мероприятий, направленных на предупреждение 

возникновения негативных последствий воздействия опасных биологических факторов, 

средств, методов, технологий, услуг в различных сферах деятельности, связанных с 

обращением с патогенными биологическими агентами [11]. 

Термин «риск» – широкое понятие и имеет неодинаковый смысл в зависимости от сферы 

его использования. Более конкретный смысл этому понятию был придан специалистами 

Американского Агентства Окружающей среды, где «риск» рассматривается как вероятность 

обстоятельства воздействия выявленного фактора риска. Согласно рекомендациям ВОЗ 

«риск» определяют, как ожидаемую частоту нежелательных эффектов, возникающих от 

заданного воздействия загрязнителя. В соответствии с подпунктом 7) статьи 1 Закона 

Республики Казахстан «О биологической безопасности Республики Казахстан» 

биологический риск – вероятность причинения вреда здоровью людей, животных, растениям 

патогенными биологическими агентами, а также вероятность их попадания в отдельные 

компоненты природной среды [12]. 

Научная обоснованность применяемых при оценке биологических рисков методов 

всегда ставилась во главу угла как один из основополагающих критериев обоснованности 

сделанных экспертом выводов и, в конечном итоге, достоверности заключения эксперта в 

целом. Проводя оценку безопасности биологически опасных объектов, необходимо 

применять современную научную методологию анализа риска, которая способна 

обеспечивать наиболее точные оценки и верные решения [13].  

По современным представлениям, опасным биологическим объектом может называться 

«объект, на котором хранят, перерабатывают, используют или транспортируют 

биологические агенты, при аварии на котором или при его разрушении может произойти 

заражение людей, животных, растений и окружающей природной среды в опасных 

концентрациях». Исходя из этого определения, к таким объектам относят все 

научно-исследовательские учреждения, в которых производятся работы с возбудителями 

опасных инфекций человека и животных, относящимся к I–II групп патогенности (опасности). 

Каждый из этих факторов является источником угроз в контексте биологической 

безопасности, начиная с «человеческого фактора» и заканчивая авариями техногенного 

характера. Эти угрозы в разной степени влияют на общее состояние биологической 

безопасности объекта, поэтому существует необходимость в получении некого интегрального 

показателя этой характеристики. Оценка угроз сложна ввиду неопределённости факторов, 

способных по отдельности или в комплексе повлиять на статус охраняемого объекта, 

возможности целенаправленного воздействия на него, а также возможности быстрого и 

непредсказуемого развития ситуации [12-15].  

Несмотря на значительный прогресс медицины за последние столетия, инфекционные 

заболевания, такие как грипп или Конго крымская геморрагическая лихорадка, чума 

по-прежнему представляют значительную угрозу для общества. В то время как некоторые из 

них являются эндемичными для определенных географических регионов, другие могут 
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распространяться, превращаясь в эпидемии или пандемии. Хотя первым и наиболее важным 

аспектом эпидемии является и всегда будет гибель людей, распространение вируса также 

может иметь серьезные последствия для национальной или региональной экономики [13]. 

Эпидемические заболевания воздействуют практически на все виды экономической 

деятельности страны, включая секторы здравоохранения, логистики, сельского хозяйства, 

промышленности и туризма. В то же время влияют на торговые отношения с другими 

странами, а взаимосвязанность современных экономик означает, что эпидемия может 

затронуть и международную логистику [14]. 

Одним из первых, затронутых вспышкой, является государственный и частный сектор 

здравоохранения. Всплеск госпитализаций приводит к внезапным пикам административных и 

оперативных расходов [14]. 

В современных условиях реформирования здравоохранения особое значение 

приобретает экономический анализ, который способствует принятию управленческих 

решений для достижения максимального профилактического эффекта при ограниченности 

финансовых и материальных средств [14]. 

Республика Казахстан 

Для своевременного реагирования на биологические угрозы и принятия, оперативных 

мер заинтересованными государственными органами и ведомствами, Главой государства 

подписан Закон Республики Казахстан «О биологической безопасности Республики 

Казахстан» (от 21 мая 2022 г.), который регулирует общественные отношения, связанные с 

обращением с патогенными биологическими агентами, в целях обеспечения биологической 

безопасности. Обеспечение биологической безопасности осуществляется 13 

государственными органами в пределах установленной законодательством Республики 

Казахстан компетенции. Оценка биологических рисков осуществляется в соответствии с 

методикой управления биологическими рисками. Законом предусмотрена разработка методик 

управления биологическими рисками государственными органы, осуществляющие 

обеспечение биологической безопасности [11]. 

На текущий момент Комитет санитарно-эпидемиологического контроля Министерства 

здравоохранения Республики Казахстан, Комитет ветеринарного контроля и надзора 

Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан, Комитет государственной 

инспекции в агропромышленном комплексе Министерства сельского хозяйства Республики 

Казахстан, Комитет по гражданской обороне и воинским частям Министерства по 

чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан и Комитет государственных доходов 

Министерства финансов Республики Казахстан разработали и утвердили методики 

управления биологическими рисками в пределах своей компетенции. Разработанные 

методики определяют порядок управления биологическими рисками и включают в себя 

оценку биологических рисков и разработку мероприятий по снижению биологических рисков 

[12-15]. 

Оценка биологических рисков проводится в отношении обращения с патогенными 

биологическими агентами, потенциально опасных биологических объектов, эпидемических и 

эпизоотических очагов инфекционных и (или) паразитарных заболеваний и потенциально 

очаговой территории [11]. 

В соответствии с утвержденными методиками управления рисками внешнюю оценку 

биологических рисков осуществляют уполномоченный орган в области ветеринарии, 

уполномоченный орган по карантину растений, уполномоченный орган в сфере гражданской 

защиты, органы государственных доходов в пределах установленной компетенции. Для 

проведения внешней оценки биологических рисков государственные органы вправе 

привлекать свои подведомственные организации. Важно отметить, что конкретный процесс и 

процедуры внешней оценки биологических рисков могут варьироваться в зависимости от типа 

опасности и компетенции вовлеченных государственных органов [12]. 
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По результатам оценки установленных биологических рисков проводится 

прогнозирование (моделирование) биологических рисков в соответствии с Правилами 

ведения учета, мониторинга и прогнозирования (моделирования) в области биологической 

безопасности [12-15].  

Внутренняя оценка биологических рисков проводится субъектами, осуществляющими 

деятельность по обращению с патогенными биологическими агентами, в отношении 

собственной деятельности по обращению с патогенными биологическими агентами. На 

текущий момент 3 государственных органа в области биологической безопасности 

разработали методику управления биологическими рисками и проводят внутреннюю оценку 

биологических рисков согласно утвержденным методикам управления биологическими 

рисками: государственный орган в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения, уполномоченный орган в области ветеринарии, уполномоченный орган по 

карантину растений [12-15]. 

Внутренняя оценка осуществляется в следующем порядке: 

1) сбор и анализ информации;  

2) оценка биологических рисков; 

3) разработка стратегии контроля за эффективностью мероприятий по снижению 

биологических рисков; 

4) выбор и исполнение мер контроля биологических рисков; 

5) анализ биологических рисков и эффективность мероприятий по снижению 

биологических рисков. 

При проведении оценки биологических рисков учитываются данные эпизоотического 

мониторинга, проводимого в соответствии с Правилами проведения эпизоотического 

мониторинга, утвержденными приказом Министра сельского хозяйства Республики 

Казахстан от 27 ноября 2014 года № 7-1/618. 

Результаты оценки биологических рисков в зависимости от их уровня используются для 

разработки мероприятий по снижению биологического риска до допустимого (приемлемого) 

его уровня, при котором обеспечиваются условия для защиты населения и охраны отдельных 

компонентов природной среды от воздействия опасных биологических факторов [12-15]. 

В целях обеспечения биологической безопасности и проведения оценки биологических 

рисков каждая из стран-членов СНГ ратифицировали Картахенский протокол по 

биобезопасности к Конвенции по биологическому разнообразию (далее – Протокол), 

принятого в 2000 году. Данный Протокол регулирует перемещение, транзит, обработку и 

использованию всех живых измененных организмов способных оказать неблагоприятное 

воздействие на сохранение и устойчивое использование биологического разнообразия, с 

учетом также рисков для здоровья человека [16]. 

Несмотря на то, что Протокол предусматривает биологическую безопасность при 

товарообороте между странами и методы оценки биологических рисков, COVID-19 показал, 

что необходимо пересмотреть подходы и методы обеспечения биологической безопасности и 

оценки биологических рисков. 

В целом оценка биологических рисков в Казахстане требует комплексного подхода, 

учитывающего уникальные эпидемиологические, экологические и социально-экономические 

факторы страны. Такой подход должен предусматривать сотрудничество между 

должностными лицами общественного здравоохранения, учеными и политиками для 

обеспечения принятия надлежащих мер по защите здоровья и благополучия населения 

[11-16]. 

Китай 

Обладателем наиболее обширного опыта в оценке биологических рисков, особенно в 

области общественного здравоохранения, является Китай. Оценка биологических рисков в 

Китае требовала всестороннего понимания потенциальных биологических агентов, которые 

могут представлять угрозу здоровью человека и окружающей среде. За последние годы страна 
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столкнулась с несколькими крупными вспышками, включая атипичную пневмонию в 2003 

году, H1N1 в 2009 году и совсем недавно пандемию COVID-19 [17]. 

В ответ на эти вспышки Китай разработал комплексную систему оценки биологических 

рисков и управления ими. Система включает в себя: 

1) Эпидемиологический надзор и раннее предупреждение: Китай создал 

общенациональную сеть эпидемиологического надзора за болезнями и систем раннего 

предупреждения для мониторинга распространения инфекционных заболеваний. Эти системы 

используют данные в режиме реального времени для обнаружения вспышек и предоставления 

ранних предупреждений должностным лицам здравоохранения [17,18]. 

2) Группы быстрого реагирования: В Китае созданы группы быстрого реагирования на 

вспышки инфекционных заболеваний. В состав этих команд входят медицинские работники, 

эпидемиологи и другие эксперты, которые могут оказать немедленную помощь пострадавшим 

районам [17,18]. 

3) Оценка рисков и управление ими: В Китае разработана строгая система оценки 

рисков и управления ими, которая оценивает потенциальные риски инфекционных 

заболеваний и определяет соответствующие меры по снижению этих рисков. Эта система 

включает в себя руководящие принципы по мерам предотвращения и контроля, а также планы 

действий на случай чрезвычайных ситуаций [17, 18]. 

4) Международное сотрудничество: Китай активно участвует в международных усилиях 

по оценке биологических рисков и управлению ими. Страна делилась данными и опытом с 

другими странами и сотрудничала с международными организациями, такими как Всемирная 

организация здравоохранения, в целях повышения глобальной готовности к инфекционным 

заболеваниям [17,18]. 

Опыт Китая в оценке биологических рисков и управлении ими помог стране эффективно 

реагировать на крупные вспышки и внес вклад в глобальные усилия по предотвращению 

распространения инфекционных заболеваний и контролю над ними [19]. 

Оценка биологических рисков в Китае – это сложный и многогранный процесс, в 

котором участвуют многочисленные правительственные учреждения и заинтересованные 

стороны. Процесс может варьироваться в зависимости от типа оцениваемого риска, но, как 

правило, он включает следующие этапы: 

1) Идентификация риска: Включает в себя выявление потенциальных биологических 

рисков, которые могут повлиять на здоровье человека или окружающую среду. Это может 

быть сделано с помощью мониторинга вспышек заболеваний, отслеживания зоонозных 

заболеваний и анализа других факторов окружающей среды [19]. 

2) Оценка риска: После выявления потенциальных рисков проводится комплексная 

оценка риска для оценки вероятности и серьезности риска, которая включает в себя анализ 

характеристик патогена, путей передачи, путей воздействия и потенциального воздействия на 

здоровье человека и животных [19]. 

3) Управление рисками: На основе результатов оценки рисков разрабатываются и 

внедряются стратегии управления рисками для предотвращения или смягчения выявленных 

рисков. Эти стратегии могут включать осуществление карантинных мер, улучшение практики 

санитарии и гигиены, а также разработку вакцин или других медицинских вмешательств [20]. 

4) Информирование о рисках: Эффективное информирование о рисках и стратегиях 

управления рисками имеет решающее значение для обеспечения того, чтобы общественность 

была проинформирована и вовлечена в процесс. Это включает в себя предоставление четкой и 

точной информации о рисках, а также о мерах, принимаемых для управления ими [20]. 

Китайское правительство сформировало различные учреждения, ответственные за 

оценку биологических рисков (Таблица 2), включая Национальную комиссию по 

здравоохранению, Китайский центр по контролю и профилактике заболеваний, Национальное 

управление по контролю за медицинскими продуктами и Министерство сельского хозяйства и 

по делам сельских районов. Эти агентства сотрудничают в проведении оценок рисков и 



 

 

Биоқауіпсіздік және Биотехнология 
Биобезопасность и биотехнология 

Biosafety and Biotechnology 
12 2023, №13 

 

 

разработке стратегий управления рисками для защиты общественного здравоохранения и 

окружающей среды от биологических рисков [19,20]. 

 

Таблица 2 – Оценка биологических рисков в Китае [19,20] 

Тип оценки биологического риска Цель Ответственное учреждение 

Группа риска  

(RG - Risk group) 

Классифицирует 

биологические агенты по 

группам риска на основе их 

способности причинять вред 

людям и животным 

Национальная комиссия 

здравоохранения Китая 

Уровень биобезопасности (BSL - 

Biosafety level) 

Выявляет и снижает риски, 

связанные с биологическими 

агентами в лабораториях и 

животноводческих 

помещениях 

Национальная комиссия 

здравоохранения Китая 

Оценка экологического риска  

(ERA - Environmental Risk 

Assessment) 

Оценивает потенциальное 

воздействие генетически 

модифицированных 

организмов (ГМО) на 

окружающую среду 

Министерство сельского 

хозяйства и по делам сельских 

районов 

Анализ опасности и критические 

контрольные точки (НАССР - 

Hazard Analysis and Critical Control 

Points) 

Выявляет и снижает риски, 

связанные с болезнями 

пищевого происхождения 

Китайское управление по 

контролю за продуктами 

питания и лекарствами 

 

Национальная комиссия по здравоохранению отвечает за разработку политики и 

руководящих принципов, связанных с профилактикой инфекционных заболеваний и борьбой 

с ними, а также за координацию и надзор за их внедрением. Китайский центр по контролю и 

профилактике заболеваний отвечает за проведение эпидемиологического надзора, 

расследование вспышек и исследований по инфекционным заболеваниям. Национальное 

управление по контролю за медицинскими продуктами отвечает за регулирование и 

одобрение вакцин, диагностических тестов и других медицинских изделий, связанных с 

инфекционными заболеваниями. Министерство сельского хозяйства и по делам сельских 

районов отвечает за разработку и внедрение политики и нормативных актов, связанных с 

профилактикой болезней животных, растений и вредителей и борьбой с ними, которые могут 

угрожать здоровью и безопасности людей, животных и окружающей среды [19]. 

Методология оценки биологического риска в Китае в первую очередь направлена на 

выявление и оценку потенциальных рисков, связанных с биологическими агентами, включая 

инфекционные заболевания, генетически модифицированные организмы и агенты 

биотерроризма. Методологии, используемые в Китае для оценки биологического риска, 

можно в целом разделить на две категории: количественная оценка риска и качественная 

оценка риска [17,19]. 

Количественная оценка риска – это методология, используемая для количественной 

оценки вероятности и тяжести побочных эффектов, возникающих в результате воздействия 

биологических агентов. В Китае количественная оценка рисков в основном используется для 

оценки рисков, связанных с генетически модифицированными организмами (ГМО). 

Количественная оценка риска использует подход математического моделирования для 

прогнозирования вероятности и величины вреда, возникающего в результате воздействия 

ГМО. Подход к моделированию, используемый в Китае, учитывает как прямые, так и 

непрямые пути воздействия и учитывает характеристики организма-хозяина, введенный ген и 

окружающую среду [18,20]. 



 

 

Биоқауіпсіздік және Биотехнология 
Биобезопасность и биотехнология 

Biosafety and Biotechnology 
13 2023, №13 

 

 

Качественная оценка риска – это методология, используемая для выявления и оценки 

потенциальных рисков, связанных с биологическими агентами, на основе экспертных 

суждений и качественных данных. В Китае качественная оценка риска в основном 

используется для оценки рисков, связанных с инфекционными заболеваниями и агентами 

биотерроризма. Качественная оценка риска включает систематическую оценку опасностей, 

путей воздействия и потенциальных последствий, связанных с биологическим агентом. 

Оценка, как правило, основывается на имеющихся научных доказательствах и мнении 

эксперта [19]. 

Одним из существенных ограничений методологии оценки биологического риска в 

Китае является отсутствие гармонизации и стандартизации. Различные правительственные 

учреждения и исследовательские институты в Китае имеют свои собственные методологии и 

процедуры оценки рисков, что приводит к непоследовательным, а иногда и противоречивым 

оценкам рисков. Другим ограничением является отсутствие прозрачности и участия 

общественности в процессе оценки рисков [19,20]. 

В заключение следует отметить, что методология оценки биологического риска в Китае 

все еще развивается, и предпринимаются усилия по повышению согласованности, 

прозрачности и эффективности процесса оценки риска. Интеграция количественных и 

качественных методов оценки риска, стандартизация процедур оценки риска и расширение 

участия общественности имеют важное значение для повышения точности и достоверности 

оценок биологического риска в Китае [17-20]. 

Пакистан 

Десятилетиями Пакистан сталкивается с биологическими рисками, включая 

инфекционные заболевания, болезни пищевого происхождения и загрязнители окружающей 

среды. Однако официальная область оценки биологических рисков в Пакистане является 

относительно новой, и страна все еще находится в процессе разработки своей нормативной 

базы и потенциала для оценки биологических рисков и управления ими. Некоторые ключевые 

достижения в области оценки биологического риска в Пакистане включают: 

1) Создание Национального института здравоохранения (NIH- National Institutes of 

Health), который был создан в 1961 году и сыграл ключевую роль в решении проблем 

общественного здравоохранения, включая биологические риски. Институт отвечает за 

эпидемиологический надзор за болезнями, расследование вспышек и лабораторное 

тестирование на инфекционные заболевания. 

2) Разработка Пакистанских руководящих принципов по биобезопасности в 2005 году 

Пакистанским национальным комитетом по биобезопасности (NBC - National Biosafety 

Committee). Руководящие принципы обеспечивают основу для безопасного обращения с 

биологическими материалами и их использования в научных исследованиях и разработках. 

3) Запуск Пакистанской ассоциации биологической безопасности (PBSA - Pakistan 

Biological Safety Association) в 2008 году с целью содействия безопасному обращению с 

биологическими материалами и их использованию. Ассоциация обеспечивает подготовку и 

просвещение по вопросам биобезопасности для исследователей, студентов и специалистов. 

4) Учреждение Национального комитета по биобезопасности и биозащите был создан в 

2014 году для надзора за безопасным обращением с биологическими материалами и их 

использованием. Комитет отвечает за рассмотрение и утверждение политики, руководящих 

принципов и нормативных актов в области биобезопасности. 

Эти организации работают вместе, чтобы обеспечить безопасное обращение с 

биологическими материалами и их использование в Пакистане, а также предотвратить 

распространение инфекционных заболеваний и других биологических рисков (Таблица 3) 

[21-23]. 
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Таблица 3 – Оценка биологических рисков в Пакистане [21-23] 

Тип оценки биологического риска Цель Ответственное учреждение 

Анализ опасности и критических 

контрольных точек (НАССР - Hazard 

Analysis and Critical Control Points) 

Выявляет и снижает риски, 

связанные с болезнями 

пищевого происхождения 

Пакистанский совет по 

сельскохозяйственным 

исследованиям 

Группа риска (RG - Risk group) Классифицирует 

биологические агенты по 

группам риска на основе их 

способности причинять вред 

людям и животным 

Пакистанский 

национальный институт 

здравоохранения 

Уровень биобезопасности  

(BSL - Biosafety level) 

Выявляет и снижает риски, 

связанные с биологическими 

агентами в лабораториях и 

животноводческих 

помещениях 

Пакистанский 

национальный институт 

здравоохранения 

Оценка экологического риска (ERA - 

Environmental Risk Assessment) 

Оценивает потенциальное 

воздействие генетически 

модифицированных 

организмов (ГМО) на 

окружающую среду 

Пакистанское агентство по 

охране окружающей среды 

 

С 1972 года Пакистан подписал Конвенцию о биологическом токсичном оружии 

(КБТО), Картахенский протокол по биобезопасности (1992), в качестве непостоянного члена 

Совета Безопасности ООН Комитет 1540, Международные медико-санитарные правила 

(ММСП) (2005) и другими партнерами для сдерживания распространения инфекционных 

заболеваний через границу, а также для реализации руководящих принципов политики, 

препятствующих применению ядерного, химического и биологического оружия [24].  

Пакистан граничит с Китаем, Индией и Ираном, и в нем наблюдался экспоненциальный 

рост числа случаев заражения COVID-19 в 2020 году. Большой приток путешественников как 

по воздушным, так и по наземным маршрутам подвергает Пакистан высокому риску [25]. 

Сегодня мир сталкивается с огромными рисками для здоровья и безопасности из-за 

глобализации о путешествиях и торговле. Были инициированы ряд лабораторий по 

биобезопасности и программы по наращиванию потенциала для подготовки персонала к 

биологической готовности и содействия социальному устойчивому развитию.  

Пакистанская ассоциация биологической безопасности, в сотрудничестве с другими 

партнерами добились значительного прогресса в этой области, однако не имеют надлежащей 

системы биобезопасности. Это представляет угрозу не только для работников 

здравоохранения, но и для населения и окружающей среды. Оценка рисков, связанных с 

биобезопасностью и биозащитой, включая элементы транснационального пограничного 

контроля/безопасности и кибербезопасности, на национальном и региональном уровнях очень 

важна для биологической защиты и биологической готовности. Биозащита остается серьезной 

проблемой в странах Юго-Восточной Азии и на Ближнем Востоке. Географическая природа 

региона, непроницаемые границы, отсутствие тестирования и мониторинга в местах оказания 

медицинской помощи делают эти регионы восприимчивыми к опасным агентам [26]. 

Развитые страны уже определили приоритетность своего списка биологических агентов, 

вызывающих озабоченность, в то время как у развивающихся стран, включая Пакистан, все 

еще нет списка биологических угроз, которые могли бы представлять потенциальную угрозу 

экономике страны и безопасности здравоохранения. Отсутствие единообразия в политике на 

национальном уровне, отсутствие координации и создание ажиотажа оказывают 

дополнительное давление на систему здравоохранения [26]. 

Вовлечение ученых, исследователей и академических кругов во вспышки и пандемии 

является ключом к успеху, как это видно на примере китайской, корейской, австралийской 
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моделей. Другие развитые страны по-разному отреагировали на ситуацию [27]. В Пакистане и 

других развивающихся странах отсутствует концепция межведомственной командной 

работы. Первоначально это поставило Пакистан в затруднительное положение во время 

лихорадки денге (2017, 2018) и недавно COVID-19. Общественность отказывалась оставаться 

в карантинных центрах, несмотря на то что сортировка для локализации была такой простой. 

Это свидетельствует о недостаточной осведомленности заинтересованных сторон в области 

оценки рисков и стратегий смягчения последствий любого инфекционного заболевания. 

Эти инциденты подчеркивают важность надлежащих мер биозащиты для 

предотвращения распространения инфекционных заболеваний и других биологических 

рисков. Инциденты также демонстрируют необходимость постоянного эпиднадзора, 

исследований и оценки рисков для предотвращения распространения этих заболеваний и 

контроля над ними. 

Республика Кыргызстан 

Проблема внедрения действенных методов по оценке биологических рисков и 

эпидемиологического надзора за особо опасными инфекциями в Кыргызстане приобретает 

особую актуальность в связи с существованием на территории республики активных 

природных очагов высокопатогенных инфекционных заболеваний. 

Одной из старейших служб здравоохранения республики, берущей свое начало с 

наблюдательного карантинного пункта, организованного в 1897 году в связи со вспышками 

легочной чумы, является Республиканский центр карантинных и особо опасных инфекций 

Министерства здравоохранения Кыргызской Республики. 

Для оценки биологических рисков и обеспечения национальной безопасности 

Республикой Кыргызстан были приняты Концепция национальной безопасности Кыргызской 

Республики от 13.07.2001 года и изданы приказы министерств в сфере здравоохранения и 

сельского хозяйства. В 2005 году ратифицировала Картахенский протокол по 

биобезопасности к Конвенции по биологическому разнообразию. А в 2009 году заключила 

Соглашение с Правительством Канады о сотрудничестве в области биологической защиты и 

биологической безопасности, предметом которого являлось строительство биологической 

лаборатории III класса биобезопасности. 

Однако из-за противодействия со стороны общественности и политической ситуации в 

стране лаборатория так и не была построена, а от проекта пришлось отказаться. В связи с тем, 

что лаборатория Ошского противочумного отделения располагается в наиболее оживленном 

центральном районе города Ош, в период беспорядков 2010 года района она оказалась в 

центре событий. На отделение было совершено нападение. В ходе нападения неуправляемой 

толпой людей был разрушен забор и повреждены металлические ворота и ограждения 

противочумного отделения (ПЧО). Толпа людей сделала попытки проникновения вовнутрь 

лаборатории, но войти в лабораторию они не смогли, так как в отделение были проведены 

работы по усилению биологической защиты в рамках проекта Программы Глобальное 

Партнерство Правительства Канады. Своевременно принятые меры по усилению 

безопасности лабораторий позволили предупредить возможность хищения, как опасных 

микроорганизмов, так и зараженного патологического материала от больных и внешней 

среды, поступившего для проведения исследований и использования его в неблагонадежных 

целя (Таблица 4) [28]. 

Пандемия коронавируса показала уязвимость стран всего мира, в том числе Республики 

Кыргызстан, перед биологической угрозой распространения особо опасных инфекционных 

болезней. 

На сегодняшний день в Кыргызстане существует только одна референс-лаборатория 

BSL-3 при Национальном центре фтизиатрии Министерства здравоохранения Кыргызской 

Республики. Имеются еще несколько лабораторий, которые находятся при МЗ КР, 

Государственной Инспекции по ветеринарной и фитосанитарной безопасности при ПКР, 
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Кыргызском научно-исследовательском институте ветеринарии им. А. Дуйшеева, которые 

имеют статус лабораторий 2 уровня биобезопасности [30]. 

 

Таблица 4 – Оценка биологических рисков в Республике Кыргызстан [29] 

Тип оценки биологического риска 

 

Цель 

 
Ответственное учреждение 

Группа риска (RG - Risk group) Классифицирует 

биологические агенты по 

группам риска на основе их 

способности причинять 

вред людям и животным 

Национальный центр 

лабораторных и 

эпидемиологических 

исследований 

Уровень биобезопасности  

(BSL - Biosafety level) 

Выявляет и снижает риски, 

связанные с 

биологическими агентами в 

лабораториях и 

животноводческих 

помещениях 

Национальный центр 

лабораторных и 

эпидемиологических 

исследований 

Анализ опасности и критических 

контрольных точек  

(НАССР - Hazard Analysis and 

Critical Control Points) 

Выявляет и снижает риски, 

связанные с болезнями 

пищевого происхождения 

Министерство сельского 

хозяйства 

Оценка экологического риска 

(ERA - Environmental Risk 

Assessment) 

Оценивает потенциальное 

воздействие генетически 

модифицированных 

организмов (ГМО) на 

окружающую среду 

Государственное агентство по 

охране окружающей среды и 

лесному хозяйству 

 

После усовершенствования в 2010-х годах законодательных актов в сфере 

биологической безопасности методы по оценке биологических рисков регламентированы в 

Техническом регламенте «О безопасности лекарственных средств для медицинского 

применения», утвержденные постановлением Правительства Кыргызской Республики от 6 

апреля 2011 года № 137. При этом данный акт регламентирует только оценку рисков при 

обращении и производстве лекарств. 

Необходимо отметить, что Указом Президента Кыргызской Республики от 20 декабря 

2021 года № 570 принята Концепция национальной безопасности Кыргызской Республики, 

согласно которой, одной из поставленных задач является создание единой национальной 

системы оценки и управления рисками в системе общественного здравоохранения с целью 

эффективного управления через формирование комплексной системы эпидемиологического 

надзора за приоритетными неинфекционными и инфекционными заболеваниями, в том числе 

за особо опасными и социально значимыми [31]. 

Таким образом, кабинет министров Кыргызстана приступили к реализации проекта, 

который призван поддержать создание на национальном уровне эффективной 

нормативно-правовой базы по биобезопасности в соответствии с Картахенским протоколом 

по биобезопасности. 

Таджикистан 

Природно-климатические условия Таджикистана способствуют развитию 

многоотраслевого сельского хозяйства, в том числе и животноводства. В общем объеме 

производства сельхозпродукции животноводство занимает второе место после 

растениеводства, профилирующим направлением которого является молочное и мясное 

скотоводство. 

Таджикистан исторически характеризуется благоприятными природными условиями 

для сохранения активности множества известных и формирования новых очагов территорий, 
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способных вызвать внезапное обострение эпизоотической обстановки в регионе. На это также 

влияет граничащие с Республикой Узбекистан, Кыргызстан и Афганистан, имеющие на своей 

территории активные природные очаги высокопатогенных инфекционных заболеваний. Так, в 

Таджикистане имела место вспышка заболевания плевропневмония винторогих козлов в 

Даштиджумском заповеднике и случаи заболевания ящуром животных, инфекции которых по 

мнению ученых Таджикистана проникли из приграничных территории Афганистана. 

Следует отметить, что между Научно-исследовательским институтом проблем 

биологической безопасности (Республика Казахстан) и Институтом проблем биологической 

безопасности (Республика Таджикистан) заключено генеральное соглашение, согласно 

которому ежегодно с 2005 года проводятся эпизоотологические обследования животных в 

неблагополучных населенных пунктах Республики Таджикистан. Данная работа проводится с 

целью предупреждения проникновения инфекций, а также для эффективной борьбы с 

опасными заболеваниями. В 2016 году результаты совместной работы, мониторинга и 

лабораторных исследований особо опасных инфекционных заболеваний среди животных на 

территории Республики Таджикистан опубликованы Нургазиев и др. [32].  

Несмотря на то, что проблема биологической безопасности в Республике Таджикистан 

является частью политики в области охраны окружающей среды, здравоохранения и 

сельского хозяйства, в стране действует ряд соответствующих норм (закон «О биологической 

безопасности», принятый парламентом в 2005 году, закон «О продовольственной 

безопасности» 2010 года, Программа Продовольственной Безопасности на период 2009-2015 

гг.), а также создан Комитет по продовольственной безопасности при Правительстве 

Республики Таджикистан, в стране до сих пор имеется ряд аспектов в области биологической 

безопасности и биозащиты, требующих повышенного внимания [33]. 

До настоящего времени, в Таджикистане отсутствует национальная стратегия, 

стандарты и система мониторинга и оценки продовольственной безопасности, отвечающие 

международным требованиям. 

 

Таблица 5 – Оценка биологических рисков в Таджикистане [29] 
 

Тип оценки биологического риска 

 

 

Цель 

 

Ответственное учреждение 

Группа риска (RG - Risk group) Классифицирует 

биологические агенты по 

группам риска на основе их 

способности причинять вред 

людям и животным 

Республиканский центр по 

профилактике и борьбе со 

СПИДом и инфекционными 

заболеваниями 

Уровень биобезопасности  

(BSL - Biosafety level) 

Выявляет и снижает риски, 

связанные с биологическими 

агентами в лабораториях и 

животноводческих 

помещениях 

Республиканский центр по 

профилактике и борьбе со 

СПИДом и инфекционными 

заболеваниями 

Анализ опасности и критических 

контрольных точек  

(НАССР - Hazard Analysis and 

Critical Control Points) 

Выявляет и снижает риски, 

связанные с болезнями 

пищевого происхождения 

Государственное агентство 

по стандартизации и 

метрологии 

Оценка экологического риска 

(ERA - Environmental Risk 

Assessment) 

Оценивает потенциальное 

воздействие генетически 

модифицированных 

организмов (ГМО) на 

окружающую среду 

Министерство сельского 

хозяйства 

 

Правительством Таджикистана в январе 2021 года принят Закон «Об обеспечении 

биологической безопасности и биологической защиты», согласно которому Правительство 
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должно определить уполномоченный государственный орган по обеспечению биологической 

безопасности и биологической защиты, перед которым ставится задача по разработке 

основных принципов по анализу, оценке и управлению биологических рисков и разработке 

критериев оценки и ранжирования потенциально опасных биологических объектов (Таблица 

5) [34]. 

В связи с новыми реалиями Республика Таджикистан начала работу по пересмотру 

существующих мер правовых, политических и экономических механизмов по созданию 

государственной системы биобезопасности страны. 

Заключение 

Оценка рисков, связанных с биобезопасностью и биозащитой, включая элементы 

транснационального пограничного контроля/безопасности и кибербезопасности, на 

национальном и региональном уровнях очень важна для биологической защиты и 

биологической готовности. Обеспечение биобезопасности остается серьезной проблемой в 

странах Юго-Восточной Азии и на Ближнем Востоке. Географическая природа региона, 

непроницаемые границы, отсутствие тестирования и мониторинга в местах оказания 

медицинской помощи делают эти регионы восприимчивыми к опасным агентам. 

Составление карт рисков и выявление пробелов очень важно в современном мире, где 

биологические угрозы нельзя игнорировать. Угроза в одном регионе может легко 

распространиться на другой регион из-за глобализации торговли и экономики. Факты 

биогеополитики и силовых игр в экономике также нельзя отрицать в 21 веке.  

Опыт зарубежных стран подчеркивает необходимость постоянной бдительности и 

готовности реагировать на биологические риски. Многие страны разработали национальные 

планы и рамочные основы для управления биологическими рисками, включая планы 

реагирования, учебные программы и упражнения для проверки готовности. Эти усилия имеют 

решающее значение для обеспечения готовности стран быстро и эффективно реагировать на 

биологические угрозы, независимо от того, возникают ли они в результате природных 

вспышек или преднамеренных актов биотерроризма. В заключение, опыт зарубежных стран в 

оценке биологических рисков дает ценную информацию о передовой практике, стратегиях и 

технологиях, которые могут помочь улучшить глобальные усилия по управлению 

биологическими рисками и их смягчению. Крайне важно, чтобы мы продолжали уделять 

приоритетное внимание исследованиям и разработкам в этой области, чтобы гарантировать, 

наличие необходимых стредств для эффективного выявления биологических рисков и 

управления ими. 

 
Финансирование: Данная работа выполнена в рамках реализации государственного задания 

«Обеспечение биологической безопасности в области здравоохранения».  

Литература 

 Centres for Disease Control and Prevention. Guidelines for Safe Work Practices in Human and 

Animal Medical Diagnostic Laboratories. https://www.cdc.gov/mmwr/preview/mmwrhtml/su6101a1.htm 

 Laboratory Biosafety and Biosecurity Risk Assessment Technical Guidance Document. 

https://internationalbiosafety.org/wp-content/uploads/2019/08/Laboratory-Biosafety-and-Biosecurity-Risk-A

ssessment 

 Практическое руководство по биологической безопасности в лабораторных условиях в связи 

с коронавирусной инфекцией (COVID-19). https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/339056/WHO 

 Правила перевозки опасных грузов. https://www.iata.org/contentassets/6fea26dd84d24b26a7a1fd 

 Конвенция о биологическом оружии. https://ru.wikipedia.org/wiki/Конвенция_о_ 

 Директива Европейского парламента и Совета Европейского Союза 2012/18/ЕС от 4 июля 

2012 г. о контроле крупных аварий, связанных с опасными веществами, изменяющая и впоследствии 

отменяющая Директиву 96/82/EC Совета ЕС. https://wecoop.eu/wp-content/uploads/2020/04/ 

 Биобезопасность в микробиологических и биомедицинских лабораториях. – Центры США по 

контролю и профилактике заболеваний (BMBL). https://www.cdc.gov/labs/pdf/CDC-Biosafety 

https://www.cdc.gov/labs/pdf/CDC-BiosafetyMicrobiologicalBiomedicalLaboratories-2009-P.pdf


 

 

Биоқауіпсіздік және Биотехнология 
Биобезопасность и биотехнология 

Biosafety and Biotechnology 
19 2023, №13 

 

 

 Canadian Biosafety Standard, Third Edition // Public Health Agency of Canada. – 2022. – P. 45-53. 

ISBN: 978-0-660-45739-0 

 Risk management - Principles and guidelines. – Standards New Zealand. 

https://www.standards.govt.nz/shop/ 

 Диллон М., Лобо-Герреро Л. Биополитика безопасности в 21 веке: Введение. // Обзор 

международных исследований. – 2008. – No.1. – C. 265-92. 

 О биологической безопасности Республики Казахстан. – Закон республики Казахстан. 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=39944002 

 Об утверждении методики управления биологическими рисками. – Әділет. – URL: 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200030058 

 Об утверждении Методики управления биологическими рисками. – Әділет. – URL: 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200030428 

 Об утверждении Методики управления биологическими рисками. – Әділет. – URL: 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200030157 

 Об утверждении Методики управления биологическими рисками. – Әділет. – URL: 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2300031867 

 Картахенский протокол по биобезопасности к Конвенции по биологическому разнообразию. 

– URL: https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/pdf/cartagena.pdf 

 Xiaoyue Y., Joseph T. China's Experience in Responding to the COVID-19 Outbreak // The Lancet 

Infectious Diseases. – 2020. – Vol. 20 (7). 

 Ning Zh. et al. Risk assessment and management of infectious diseases in China: Challenges and 

opportunities // Biosafety and Health. – 2020. – Vol. 2 (2). 

 Zhang W., Du G., Li J. et al. Biological risk assessment in China: A review of regulations, research, 

and perspectives // Biosafety and Health. – 2021. – Vol. 3(1). – P. 26-32. doi: 10.1016/j.bsheal.2020.12.004. 

 Wang C., Dong Y., Li M., Li X. Research progress of qualitative and quantitative risk assessment of 

genetically modified organisms // Biotechnology Bulletin. – 2020. – Vol. 36(12). – P. 155-162. 

 National Institute of Health. Islamic Republic of Pakistan. – URL: https://www.nih.org.pk/home 

 Government of Pakistan. Pakistan Environmental Protection Agency. – URL: 

https://environment.gov.pk/SiteImage/Misc/files/Guidelines/BiosftyGlines2005.pdf 

 Pakistan Biological Safety Association. International Federation of Biosafety Associations. – URL: 

https://internationalbiosafety.org/ifba_members/pakistan-biological-safety-association/ 

 Халил А., Танвир Ф., Шинвари З.К. Биологическая готовность Пакистана в отношении 

биозащиты, стратегий биологической защиты и политических мер // Журнал биотерроризма и 

биологической защиты. – 2015. – № 6. – С. 2. 

 Абид К., Бари Я., Юнас М., Джаваид С.Т., Имран А. Прогресс эпидемии COVID 19 в 

Пакистане // Азиатско-Тихоокеанский журнал общественного здравоохранения. – 2020. 

 Кастрисион Е.В., Виджаян В. Картирование рисков биобезопасности и анализ пробелов в 

Юго-Восточной Азии // Журнал по биобезопасности и биозащищенности. – 2020. 

 COVID W. Глобальный форум по исследованиям и инновациям PHEIC: на пути к дорожной 

карте исследований. 

 Гаврилова О.Н., Гайбулин Д.Ш., Самсонова Т.Г. Обеспечение биологической безопасности в 

Кыргызской Республике // Медицина Кыргыстана. – 2011. – №7. – С.4-7. 

 Мозгова Г.В., Кильчевского А.В., Шейко Р.И. Четвертый Национальный доклад по 

выполнению Республикой Беларусь обязательств по Картахенскому протоколу биобезопасности. – 

Минск, 2021. 

 Нургазиев Р. Как обеспечить биобезопасность страны // Мнения. – 2020. URL: 

https://mnenie.akipress.org/unews/un_post:16911 (Дата обращения 04 января 2023 г) 

 Указ Президента Кыргызской Республики от 20 декабря 2021 года № 57. Концепция 

национальной безопасности Кыргызской Республики. https://online.zakon.kz/document/?doc_id=329649 

 Нургазиев Р.З., Кошеметов Ж.К., Крутcкая Е.Д., Богданова М.И., Сугирбаева Г.Д. Особо 

опасные инфекционные заболевания среди животных на территории Республики Таджикистан // 

Вестник АГАУ. – 2016. – № 3. – С. 137. 

 Назарова О.Д., Махмудов К.Б., Муминов А.А., Джумаев Ш.Н. Оценка рисков биологической 

безопасности в Таджикистане // Институт проблем биологической безопасности ТАСХН. – 2019. 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=39944002
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200030058
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200030428
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200030157
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2300031867
https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/pdf/cartagena.pdf
https://www.nih.org.pk/home
https://environment.gov.pk/SiteImage/Misc/files/Guidelines/BiosftyGlines2005.pdf
https://internationalbiosafety.org/ifba_members/pakistan-biological-safety-association/
https://mnenie.akipress.org/unews/un_post:16911


 

 

Биоқауіпсіздік және Биотехнология 
Биобезопасность и биотехнология 

Biosafety and Biotechnology 
20 2023, №13 

 

 

 Закон Республики Таджикистан от 29 января 2021 года №1759. Об обеспечении 

биологической безопасности и биологической защиты. 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=34813455 

 

References 

1 Centres for Disease Control and Prevention. Guidelines for Safe Work Practices in Human and 

Animal Medical Diagnostic Laboratories. https://www.cdc.gov/mmwr/preview/mmwrhtml/su6101a1.htm 

2 Laboratory Biosafety and Biosecurity Risk Assessment Technical Guidance Document. 

https://internationalbiosafety.org/wp-content/uploads/2019/08/Laboratory-Biosafety-and-Biosecurity-Risk-A

ssessment 
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Аннотация. Соңғы онжылдықта COVID-19, маймыл шешегі және т.б. сияқты жұқпалы 

аурулардың өршуінің жоғарылауы биологиялық қауіпсіздікті қамтамасыз ету үшін биологиялық 

қауіп-қатерді бағалау қадамдарын қайта қарауға мәжбүр етті. Бұл аурулардың жылдам жаһандық 

таралуы оларды диагностикалау, емдеу және бақылау тұрғысынан үкімет пен халықаралық 

мекемелерге үлкен қысым жасайды. Осыған байланысты диагностиканы, емдеуді, жұқпалы ауруларды 

зерттеулермен бірге, биологиялық қауіпсіздікті қамтамасыз ету саласындағы өз әлеуетін зерделеу 

керек, сонымен қатар биоқауіпсіздік жөніндегі ережелер мен нұсқаулықтарды жетілдіру қажет. 

Туындайтын қауіптер мен қатерлерді тұрақты мониторингтеуді және бағалауды талап ететін 

биологиялық тәуекелді бағалау бойынша Қытай, Пәкістан, Қырғызстан, Тәжікстан және Қазақстан 

елдерінің тәжірибесіне талдау жүргізілді. Мониторинг жұқпалы ауруларға тұрақты эпидемиологиялық 

қадағалау жүргізуді, аурулардың берілу үрдістері мен заңдылықтарын талдауды және алдын алу, және 

бақылау шараларының тиімділігін бағалауды қамтиды. Биологиялық тәуекелдерді үнемі бақылау және 

қайта бағалау арқылы елдер жаңа және пайда болған қауіптерді жою үшін өздерінің тәсілдері мен 

стратегияларын бейімдей алады. Қорытындылай келе, шетелдердің биологиялық тәуекелдерді 

бағалаудағы тәжірибесі биологиялық тәуекелдерді басқару және азайту жөніндегі жаһандық 

күш-жігерді жақсартуға көмектесетін озық тәжірибелер, стратегиялар мен технологиялар туралы 

құнды түсініктер береді. Бұл шолу мақаласы сенімді бақылау жүйелерінің, тиімді байланыс пен 

ынтымақтастықтың, ғылыми-зерттеу және тәжірибелік-конструкторлық жұмыстарға 

инвестициялардың, үнемі қырағылық пен биологиялық қауіптерге дайындықтың маңыздылығын 

көрсетеді. 

Түйін сөздер: биологиялық тәуекелдерді бағалау; аса қауіпті инфекциялар; биоқорғаныс; 

денсаулық сақтау; биологиялық қауіпсіздік 
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Abstract: Оver the past decade, the increase in outbreaks of infectious diseases such as COVID-19, 

monkeypox, etc. has forced us to reconsider the approach to assessing biological risks in ensuring biological 

safety. The rapid global spread of these diseases is putting enormous pressure on governments and 

international agencies to diagnose, treat and control outbreaks. In this regard, it is necessary to study their 

potential in the field of biosecurity, including the diagnosis, treatment, and research of infectious diseases and 

improve the rules and guidelines for biodefense. An analysis of foreign experience, including China, Pakistan, 

Kyrgyzstan, Tajikistan and Kazakhstan was carried out on biological risk assessment, which requires constant 

monitoring and assessment of emerging threats and evolving risks. Monitoring includes conducting regular 

infectious disease surveillance, analyzing trends and patterns of disease transmission, and evaluating the 

effectiveness of prevention and control measures. Countries can adapt their approaches and strategies to 

address new and emerging threats by continuously monitoring and reassessing biological risks. In conclusion, 

the experience of foreign countries in biological risk assessment provides valuable information on best 

practices, strategies and technologies that can help improve global biological risk management and mitigation 

efforts. This review article highlights the importance of reliable surveillance systems, effective communication 

and cooperation, investment in research and development, constant vigilance and preparedness for biological 

threats. 

Keywords: biological risk assessment; infectious disease; biosecurity; healthcare; biological safety 
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Аннотация. Қазіргі таңда Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымының маңызды міндеттерінің 

бірі эпидемиялық аурулардың алдын алу, күресу және осы бағытта жаңаша әдістерді қарастыру болып 

табылады. Осы тұста адамзаттың инфекциялық аурулармен күресте жеңіске жетуіне көпжылдық 

тәжірибесі мен ғылыми жетістіктерінің қоры маңызды рөл атқарғаны анық. Бүгінде бірқатар 

мемлекеттердің бұқаралық ақпарат көздерінде дабыл қағып, жаңадан белең алып келе жатқан 

эпидемиялық аурулардың бірі – мешін шешегі. Мешін шешегінің Orthopoxvirus туыстығының жеке 

түрі ретінде алғаш тіркелуі XX ғасырдың ортасында Конго Демократиялық Республикасында 

анықталуымен байланысты болды. Кейінірек бірқатар мемлекеттерде бұл инфекцияның күрт өршуі 

Дүниежүзілік Денсаулық сақтау Ұйымының назарын аудартпай қоймады. Аталған аурумен күрес 

жолында зерттеушілердің алға қойған мақсаты вирустың геномын егжей-текжейлі зерттеп, оған қарсы 

егу шараларын және емдеу жолдарын қарастыру болып табылады. Ендігі жерде “мешін шешегінің 

адамзат үшін ауырпашылығы қандай, оның XX ғасырда халықаралық деңгейде адам шешегімен күресу 

шараларын жүргізгендей қауіптілік тудыруы мүмкін бе?” деген маңызды сұрақ туындайды. 

Жинақталған жаңа ғылыми деректер мен әдеби шолулар негізінде ұсынылған бұл мақалада осы сынды 

бірқатар түйткілді сұрақтарға жауап алатын боламыз. 

Түйін сөздер: мешін шешегі; Orthopoxvirus; штамм; эпидемия; вакцинация 

Өзектілігі 

Дүниежүзілік Денсаулық Сақтау Ұйымы (ДДҰ) шешекке қарсы вакцинацияны 

тоқтатуды ұсынғаннан бері арада 40 жылдан астам уақыт өтті. Постэпидемиялық кезеңде 

туылған адамдардың өте аз мөлшері ғана вакцина салдырды, ал 40 жастан асқан адамдар 

арасында жылдар өткен сайын шешекке қарсы иммунитет әлсіреді [1]. Бүгінде адам 

иммунитетіндегі бұл мәселе адамдардың мешін шешегі қоздырғышына анағұрлым сезімтал 

болуына, тіпті адам шешегінің "орнын басушы" қауіпке айналуы мүмкін деген күдік 

тудырады. Шынында да, Конго Демократиялық Республикасында (КДР) мешін шешегінің 

көбеюі туралы соңғы ақпараттар, сондай-ақ эпидемиялық ошақтан тыс бірқатар елдердегі 

жұқтыру жөніндегі жағдайлар бұл болжамның орындалуы мүмкін ықтималдығын көрсетіп 

отыр [2-4]. 

Вирустың сипаттамасы. Мешін шешегі – Орталық және Батыс Африка елдерінде 

кеңінен таралған, клиникалық белгілері жағынан адам шешегіне ұқсас зоонозды вирустық 

ауру [5]. Қоздырғышы Poxviridae тұқымдастығының Orthopoxvirus туысына жататын ДНҚ-лы 

бұл вирустың мөлшері шамамен 250-300×160-190 нм құрайды [6]. Аурудың жасырын кезеңі 

мен клиникалық белгілері адам шешегі мен желшешекке ұқсас болғандықтан, оны осы 

инфекциялардан ажырату қиындық тудырады. Сондықтан зертханалық диагностика жасау – 

аталған ауруды анықтау мен бақылау шараларына мүмкіндік береді, алайда бұл дәлірек және 

жылдам диагноз қою үшін жаңа жинақталған сынамаларды қажет етеді [5,7]. Халықаралық 

классификация бойынша мешін шешегі төмендегідей жіктеледі (Кесте 1). 

Ауру туралы алғашқы деректер. Зоонозды мешін шешегі вирусы көптеген кеміргіштерде 

және аз дәрежеде Батыс және Орталық Африкадағы маймылтектес примат түрлерінде 

таралған. Аталған ауру 1958 жылы Копенгагенде орналасқан ғылыми институтта тәжірибе 
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мақсатында ұсталған зертханалық маймылдардың арасында шешек ауруы өршуі нәтижесінде 

анықталып, алғаш ғылымға енген [9]. 

Кесте 1 – Мешін шешегі вирусының классификациясы [8] 

Реалм (-viria) Varidnaviria 

Патшалығы (-virae) Bamfordvirae 

Типі (-viricota) Nucleocytoviricota 

Классы (-viricetes) Pokkesviricetes 

Отряды (-virales) Chitovirales 

Тұқымдасы (-viridae) Poxviridae 

Тармағы (-virinae) Chordopoxvirinae 

Туыстасы (-virus) Orthopoxvirus 

Түрі (-virus) Monkeypox virus 

 

1958-1968 ж. аралығында маймылтектес приматтар арасында сегіз эпидемиялық жағдай 

тіркелген болатын. Зертханалық талдаулар, соның ішінде вирустың хориолаллантоисты 

қабатта қарқынды өсуі және секвенирлеу жұмыстары осы вирустың нақты Orthopoxvirus 

екендігін анықтады [10]. 

Мешін шешегі вирусы 1958 жылы табылғанымен, адамдарға жұқтырылған прототиптері 

1970 жылдың басына дейін байқалмады [9]. Төмендегі картада 1954-1958 жж. Африкадағы 

шешек пен мешін шешегінің таралуы көрсетілген (Сурет 1). 

 

 

Сурет 1 – Эпидемияға қарсы жаһандық күрес әрекеттері басталғанға дейін ("1958 ж. шешек", ашық жасыл) және 

жаһандық күрестің соңғы кезеңдерінде адамда мешін шешегі табылған аумақтар ("1971 ж. шешек'', қою жасыл). 

1990 жылға дейін адамдар арасында мешін шешегінің кем дегенде бір жағдайы туралы хабарлаған елдер 

штрихталып көрсетілген [11] 

 

ДДҰ 1970 жылы Батыс Африка мен Конго өзенінде шешекті жою жөніндегі 

сертификаттау комиссиясының зерттеуімен мешін шешегі адамға жұғуға қабілетті екендігі 

алғаш анықталды. 1969-1971 жылдарда ДДҰ-ның Атланта және Мәскеудегі зерттеу 

орталықтарына жіберілген 1177 үлгінің 182-сі адам шешегіне және 9-ы мешін шешегіне оң 

нәтиже берген болатын. 1987 жылға дейін осы вирустың және онымен байланысты 

аурулардың көптеген зерттеулерін Jezek пен Fenner бірге жазған монографиясында 

жинақтаған [12]. 

1970-1979 жылдар аралығында мешін шешегімен ауырған Батыс және Орталық 

Африканың бірқатар мемлекеттерінде 54 жағдай тіркелсе, ал КДР-да 44 жағдай орын алған 

[13]. Мешін шешегі тек жануарлардан ғана емес, сонымен қатар адамнан да жұғуы мүмкін. 
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Зерттеу барысында адамнан адамға 2-ші ретті қайта жұқтырудың 5 оқиғасы анықталды, 

дегенмен 3-ші ретті жұқтыру жағдайы әзірге тіркелмеген [14]. 

Инкубациялық кезеңі. 1980 жылы эпидемиялық қадағалау шаралары негізінде мешін 

шешегінің жұқтырылғаннан бастап алғашқы көріністері байқалғанға дейінгі уақыт аралығы 

анықталды. Мешін шешегінің инкубациялық кезеңі, адам шешегі сияқты, асимптоматикалық 

(жасырын симптомды) формада өтеді. Ауру жұқтырылғаннан кейін 10-14 күн аралығында 

алғашқы белгілері көрінеді, ал бөртпелер 12-16 күн ішінде пайда болуы мүмкін. Бұрын 

вакциналанған адамдарда алғашқы қызба мен бөртпелердің пайда болуы вакциналанбаған 

адамдармен салыстырғанда кеш байқалады [13]. Мешін шешегі вирусы жұқтырған иесінің 

терісін белсенді түрде зақымдайды. Оны төменде көрсетілген электронды микроскопиялық 

бейнеден байқауымызға болады (Сурет 2).  

 

 

Сурет 2 – Мешін шешегімен ауырған науқастың зақымдалған тері үлгісінің электронды микроскопиялық 

бейнесі. Сол жақта (а) сопақша пішінді жетілген вирустық бөлшектер, ал оң жақта (б) жарты ай немесе сфера 

пішінді жетілмеген вириондардың бөлшектері көрсетілген [15]. 

 

Клиникалық белгілері. Аурудың клиникалық көрінісі қызба, бөртпелер, бас ауруы, арқа 

ауруы, әлсіздік және лимфаденопатия арқылы сипатталады [13]. Адамның мешін шешегіне 

шалдығуы клиникалық көрінісі жағынан адам шешегіне ұқсас көріністе өтеді [16]. Аталған 

аурулар бір-біріне ұқсас болғандықтан, алғашқы көріністері де шамамен 8-12 күннен кейін 

пайда болады. Сондай-ақ, адам шешегі секілді, фебрильді продромальды кезеңнен кейін бүкіл 

денеде пустулалы бөртпелер пайда болады [17].  

Жоғарыда айтылғандай, аурудың типтік ағымы мен оның көріністері адам шешегіне 

ұқсас болғанымен, мешін шешегі лимфаденопатия процессінің қатар жүруімен ерекшеленеді 

[13]. Инфекцияның негізгі таралу жолдары – биологиялық сұйықтықтар немесе тері және 

шырышты қабаттар арқылы тікелей байланыс, сондай-ақ жұқтырылған ет өнімдерін тұтыну 

екендігі анықталды [13,18]. Науқастарда байқалған аурудың клиникалық көріністерін төменде 

көрсетілген 3-суреттен байқауға болады (Сурет 3). 

 

б а 
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Сурет 3 – Африкадағы Конго мемлекетінде 1996-1997 жылдары мешін шешегі өршіген кезде түсірілген 

науқастардың архивтелген фотосы. Бұл жерде экваторлық провинциядағы балалар (а) мен ересектердің қолында 

(b), аяқтарында (с) және денесіндегі (d) мешін шешегі бөртпелері көрсетілген [19,20]. 

 

Зерттеулер бойынша аталған аурумен науқастанған бірқатар адамдардың орталық 

жүйке, асқорыту және тыныс алу жүйелерінің қызметінің тежелуі мен бұзылуы байқалды 

[21-23]. Сондай-ақ, терінің зақымдалуы 95% науқаста расталған. Ең жиі кездесетін 

зақымдалған анатомиялық аймақтар: анагенитальды аймақ (73%), қол және аяқта (55%), бет 

терісінде (25%), алақан мен табан аймағында (10%) [24]. 

Болжамды – модельдік зерттеулер. Адам эпидемиологиясына негізделген 

болжамды-модельдік зерттеулер – мешін шешегінің адамдар арасында таралу мүмкіндігін 

бағалайды. Ол вирустың белсенділігін, әрі адамнан адамға берілетін қоздырғыш ретінде адам 

шешегін алмастыра алу қауіпін анықтауға мүмкіндік береді. 1981-1986 жылдардағы зерттеу 

деректерін пайдалана отырып, адамнан адамға берілу репродуктивті қабілетінің коэффициенті 

R0=0,8 тең деп есептелді. Бұл көрсеткіш шешекке қарсы вакцинацияны қалпына келтірмеу 

туралы шешімге де әсер етті. Зерттеушілер тобы бұны шекті индекске жақын, дегенмен 1-ден 

аз болғандықтан, «вирус адамнан адамға тікелей жұғады деп болжау қиын» деген қортындыға 

келді [25]. Көп ұзамай осы зерттеулерден кейін КДР мен Батыс Африкада мешін шешегін 

жұқтырғандар саны азая бастады. Дегенмен, 1996 жылы КДР-ның Шығыс Касай аймағында 

аурудың күрт өршуі туралы хабарламалар келіп, оның тек жануарлар арқылы ғана емес, 

адамнан адамға тікелей жұғу арқылы таралғандығы анықталды. Осы жағдай халықаралық 

зерттеушілер тобын жедел түрде ауруды қайтадан зерттеуге мәжбүр етті [25,26]. Кейінірек 

бұл оқиғаны 1980 жылы шешекке қарсы жаппай вакцинациялаудың тоқтатылуы себепті 

вирусқа қарсы иммунитеттің төмендеуімен байланысты деген қорытынды жасалды [14,26]. 

Инфекцияның негізгі репродуктивті қабілеті (R0 ) – иммунитеті жоқ популяциядағы 

трансмиссивтілікті сипаттайды. Бұл мәнге популяцияның демографиялық көрсеткіштері, 

қарым-қатынас жасау деңгейі мен ауруға сезімталдықтың әркелкі болуы әсер етеді [27]. 

Мешін шешегі тудырған инфекциялық жағдайларға сараптама жасау арқылы R0  мәнін 

анықтауға болады [25]. Жұқтырған науқастың көпшілік ортамен коммуникативті 

байланыстары (соның ішінде үйішілік қарым-қатынастары) және ортақ заттар мен құралдарды 
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пайдалануы қалалық-аудандық жерлерде эпидемияның тез таралуына жол ашады. 

Сәйкесінше, жоғарыда сипатталған көрсеткіш мәні 10,7-13,7-ге дейін жоғарылауы мүмкін. 

Осылайша, осы схема шеңберінде мешін шешегінің вакциналанбаған ортада еркін таралуына 

мүмкіндік туады [28]. 

Аурудың эпидемиялық ошағына кірмейтін мемлекеттерде таралуы. ДДҰ дерегінше, 

биыл 21 мамырға дейін вирустың эндемиялық аймағына кірмейтін 12 мемлекетте мешін 

шешегіне шалдыққан 92 науқас анықталған, 28 адам инфекция жұқтырған болуы мүмкін деген 

күдікпен бақылауға алынған. Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымы өкілдері жаз мезгілінде 

адамдардың түрлі фестиваль, сауық кештері мен мерекелік шараларға көп жиналуы вирустың 

өршуіне қозғаушы фактор болғандығын хабарлайды [20]. ҚР денсаулық сақтау министрлігінің 

хабарлауынша, әзірге елімізде күдікті жағдайлар анықталған жоқ [18]. 

2003 жылы Африка континентінен тыс жерлерде мешін шешегі вирусы адам ауруының 

кең тараған қоздырғышына айнала бастады. Аурудың таралу себептері Техасқа жіберілген 

экзотикалық үй жануарларын сатуға арналған Батыс Африканың Гана елінен келген 

кеміргіштер партиясынан байқалды. Дистрибьютерлерден алынған дерек бойынша, 

партияның кейбір кеміргіштері жолда мерт болған, басқалары келгеннен кейін көп ұзамай 

өлсе, ал қалған бөлігі Америка Құрама Штаттары арқылы сатылымға жіберілген. Келесі үлкен 

партияның кейбір түрлері тіпті бүкіл әлем мемлекеттері арқылы Жапонияға дейін 

тасымалданды. Осылайша тасымалданған ауру жануарлардың бірқатар мемлекеттердің 

жергілікті фаунасымен араласуы инфекцияның кеңінен таралуына әсер етті [29]. 

Зертханаларда бақылауда ұсталған кейбір жануарларда мешін шешегі салыстырмалы түрде 

асимптоматикалық болса, ал басқаларында созылмалы формада өтті. Алайда, үй жануарлары, 

әсіресе аула иттері аталған инфекцияға айтарлықтай сезімтал болып шықты, әрі ауруды 

адамдарға тарататын негізгі объектіге айналды. Осылайша ауруды жұқтыру жөнінен 

ветеринариялық клиникалар мен зоодүкендерінің қызметкерлері айтарлықтай қауіпке 

ұшырады [30]. Нәтижесінде эпидемиялық жағдайға қарсы күрес мақсатында аула иттерін сату 

мен сатып алу, тасымалдау қызметтері мемлекеттік және федералды деңгейде шектеліп, 

тыйым салынды [31,32]. 1970 – 2005 жылдар аралығында бірқатар мемлекеттерде мешін 

шешегінің тіркелуін төмендегі кестеден байқауымызға болады (Кесте 2). 

Кесте 2 – 1970-2005 жылдар аралығындағы мешін шешегі вирустық ауруы тіркелген оқиғалар 

[19] 

Мемлекет Жылдар Тіркелген 

ауру фактісі 

Леталды 

жағдайлар 

Сілтемелері 

Конго Демократиялық 

Республикасы 
1970 – қазірге дейін анықталмаған анықталмаған [33-36] 

Либерия 1970 4 0 [37] 

Камерун 1979-1989 3 0 [38,39] 

Орталық Африка 

Республикасы 
1983 6 0 [40] 

Габон 1987 2 2 [41] 

Конго Республикасы  2003 11 1 [42] 

Америка Құрама 

Штаттары (Гана,т.б.) 
2003 47 0 [43] 

Судан 2005 10 0 [3,44] 

 

АҚШ-та эпидемия кезінде шешекке қарсы вакциналау (көбінесе балалық шақта) мешін 

шешегі вирусын жұқтырудан толықтай қорғауды қамтамасыз ете алмайтындығы белгілі 

болды [45]. Шынында да, АҚШ-та эпидемия кезінде расталған әрбір бесінші науқас бұрын 
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шешекке қарсы вакциналанғандығы анықталды [21]. Дегенмен, бұл вакцинация адамдарды 

мешін шешегінен қорғамайды дегенді білдірмейді. Вакцина егілген адамдарда инфекция 

жеңіл түрде өтуі мүмкін. Зерттеу барысында вакциналанған бірнеше адамдардан мешін 

шешегіне қарсы анамнестикалық иммундық жауаптың (жасушалық иммунитеттің) 

қалыптасқандығы байқалды [45,46]. Бір реттік вакциналау қоғамға өмір бойғы иммунитетті 

қамтамасыз ете алмайды. Сәйкесінше, егу кезіндегі дозалық айырмашылықтар мен егілу 

мерзімінің ескіруі вакцинаның қорғаныш қасиеттерінің жоғалуына не болмаса төмендеуіне 

әкелетіндігі дәлелденген [45,46].  

Бүгінгі күнге дейін африкалық және солтүстік америкалық кеміргіштерде мешін шешегі 

вирусының жасырын тасымалдану мен сақталу ықтималдығы беймәлім болып отыр [9,47]. 

Future Microbiology журналында жарияланған, ДДҰ деректерінше 2022 жылы дүниежүзі 

бойынша мешін шешегі таралуының картографиясын төменде ұсынылған 4-суреттен 

қарауымызға болады (Сурет 4). 

 

 
Сурет 4 – ДДҰ-ның 2022 жылғы 7 тамыздағы мешін шешегінің өршуі бойынша  

географиялық көрсеткіштері [48] 

Профилактикасы. Анығында практика үшін мешін шешегіне қарсы вакцинаның ең 

абзалы бір реттік дозадан кейін тұрақты иммунитетті қамтамасыз ете алуында. Сонымен қоса, 

жас балалар мен иммунитеті төмен адамдарға және тері атопиясы бар адамдарға қолдануға 

тиімді және қауіпсіз, әрі егу кезінде оңтайлы болуында. Әзірге қазіргі вакциналардың 

ешқайсысы осы критерийлердің барлығын қанағаттандыра алмайды, бірақ кейбіреулері 

табиғи шешекке қарсы вакциналармен салыстырғанда айтарлықтай жақсартылған қауіпсіздік 

профильдерін көрсетті. Дегенмен, адамдарда аурудың пайда болуын тудырмауда олардың 

тиімділігін растайтын эмпирикалық зерттеулер жоқ және зерттеу мақсатында маймылтектес 

приматтардағы мешін шешегіне қарсы вакцинаның тиімділігін сынау үшін вирусты 

аэрозольді жұқтыру әдісі жақында ғана қолжетімді болды [49,50]. 

Этиологиялық агентті анықтау үшін гистопатологиялық және 

электронды-микроскопиялық зерттеулер, микробиологиялық және молекулалық талдаулар 

жүргізіледі [51]. Лабораториялық зерттеулер барысында жасанды жұқтыру жағдайында 

қарапайым еуропалық тиін Sciurus vulgaris мешін шешек вирусын жұқтыруға сезімтал болды 

[52] , ал солтүстік американдық кеміргіш Cynomys ludovicianus инфекцияға сезімтал болып 

қана қоймай, вирусты адамға таратуға қабілетті болып шықты [51,53]. 

Вирусты барынша әлсірету келесі тармақтың шешекке қарсы вакциналарын жасау үшін 

қабылданған стратегиялардың бірі. Мешін шешегімен күрес мақсатында бірқатар клиникалық 

зерттеулер жүргізілді.  

Modified Vaccinia Ankara (MVA) сиыр шешегінің әлсіретілген штамынан жасалған екі 

дозалы вакцинаны бұлшықетке еккенде сүтқоректілердің жасушаларында иммуногенді әсер 

етіп, мешін шешегінен туындайтын леталды жағдайлардан сақтай алатындығы анықталды 

[54,55]. Егу барысында Т-жасуша функциясы бұзылған приматтарда сәтті иммундалуға 
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кепілдік болмағанымен [56] , жалпы жағдайда вакцинациядан кейін MVA арқылы туындаған 

қорғаныс кем дегенде 2,5 жылға созылады [57]. 

Келесі әлсіретілген вакцина LC16M8 вакцинасы. Бұл вакцина Жапонияда мыңдаған 

балаларды алдын ала иммундау үшін қолданылған, әрі жанама әсерлері өте аз болуымен 

ерекшеленеді [58]. Ол B5R генінің функционалды өнімін тоқтатып, осылайша актин арқылы 

жасушааралық таралу механизмдеріне ақау тудырады. Осы механизміне байланысты 

зерттелген маймылтектес приматтарды инфекцияланудан кейінгі мешін шешегінің ауыр 

салдарынан қорғауда тиімділік көрсеткендігі анықталды [59].  

MVA және LC16m8 тірі вакциналарға жатады. LC16m8 вакцинасының артықшылығы 

леофилизацияланған формадағы препарат ретінде дайындалуында. Бұл оның транспорттау, 

белгілі температурада сақтау және қолдану кезінде ыңғайлылығын көрсетеді. Ал MVA 

вакцинасын пайдалану үшін қатаң режимде, сенімді транспорттау мен төмен температурада 

сақтауды қажет етеді [60]. Мешін шешегін жұқтырған науқастың зақымдалған тері 

ұлпасының үлгісін гистологиялық, иммуногистохимиялық және ультрақұрылымдық бағалау 

жұмыстарын төменде көрсетілген микроскопиялық суреттерден байқауымызға болады (Сурет 

5). 

Вирусқа қарсы тиімді вакциналауды ДНҚ немесе антиген қоспаларына негізделген жаңа 

буын вакциналары арқылы қол жеткізуге болады. Сиыр шешегі вирусының сыртқы 

мембранасының суббірлік қосындысынан тұратын вакциналы препараттарды ДНҚ негізіндегі 

вакциналармен бірге комбинациялау арқылы маймылтектес приматтардың мешін шешегінен 

болатын өлім жағдайларынан қорғайтыны анықталған [61,62]. Алайда, иммуногендер сиыр 

шешегінің антигендеріне негізделгендіктен, гомологиялық эпитоптардың алшақтауы мешін 

шешегіне қарсы әрекет ету мүмкіндігін шектеулі мүмкін [63]. 

Вирусқа қарсы препараттар және емдеу шаралары. Мешін шешегімен сырқаттанған 

науқастардың ауруының асқынуы немесе ауыр формаға өтуі кезінде вирусқа қарсы 

препараттарды қолданбай емделуге тырысуы қиындық тудырады. Әрі бұл көп жағдайда 

нәтижесіз, тіпті өкінішті жағдайларға алып келуі мүмкін. Әдетте ауруға сезімтал топтарға 

иммунитеті төмен кісілер; балалар, жүкті немесе бала емізетін әйелдер мен әртүрлі тері 

аурулары бар адамдар кіреді [64-66]. Мешін шешегін емдеудің спецификалық емдеу әдісі жоқ. 

Дегенмен, емдеуді симптомдар мен ауырсынуларды жою бағыты бойынша жүргізеді. Шешек 

ауруы бар науқастарға қолдануға арналған АҚШ үкіметінің қорларында сақталған вирусқа 

қарсы препараттар мешін шешегіне де қарсы әсер ететін болып шықты. Қазіргі уақытта 

ауруды емдеуге қол жетімді медициналық препараттарға тековиримат, бринцидофовир, 

цидофовир және VIGIV вакциналық иммуноглобулині жатады [67]. Еуро Одақта мешін 

шешегін емдеу үшін шешек вирусын емдеуге арналған Tecovirimat және Imvanex 

препараттары қолданылады [68]. 

Тековиримат (TPOXX, ST246) – АҚШ-тың Азық-түлік және дәрі-дәрмек басқармасы 

(FDA) мақұлдаған вирусқа қарсы препарат. Ересектер мен балалардағы шешек ауруын 

емдеуге арналған бұл препарат мешін шешегіне де қарсы әсер етеді. Тековиримат таблетка 

немесе инъекция түрінде қол жетімді [67]. 

Бринцидофовир (CMX001 немесе Tembexa) – FDA мақұлдаған, ересектер мен 

балалардағы, соның ішінде жаңа туған нәрестелердегі шешек ауруын емдеуге арналған 

цидофовир препаратының аналогы. Бринцидофовирді цидофовирмен бір мезгілде қабылдауға 

болмайды. Аталған препарат тековириматқа қарсы көрсетілімдері бар немесе жеткілікті әсер 

етпеуі мүмкін пациенттерге оның орнын алмастыра алады [67]. 

VIGIV вакциналық иммуноглобулині – FDA лицензиялаған, адамдарда мешін шешегінің 

вирустық инфекциясын емдеуде қолданылатын дәрілік препарат. Медициналық қызмет 

көрсетушілер оны антиденелердің тұрақты реакциясының қызметі мен дамуы бұзылған ауыр 

жағдайларда қолданады. VIGIV-ті мешін шешегі мен адам шешегіне қарсы профилактика 

үшін қолдануға да болады [67]. 



 

 

Биоқауіпсіздік және Биотехнология 
Биобезопасность и биотехнология 

Biosafety and Biotechnology 
30 2023, №13 

 

 

 
Сурет 5 – Науқастың тері биопсиясының үлгісін гистологиялық, иммуногистохимиялық және 

ультрақұрылымдық бағалау. А панелінде эпидермистегі шашыраңқы кератиноциттер мен беткі дермистегі 

жасушалық қабынған инфильтрат көрсетілген (гематоксилин және эозин, ×50). В панелі А панеліндегі 

бөлектелген аймақтың үлкейтілген бейнесі (×200); бұл жерде көп ядролы жасушалар (үлкен бағытауышта) және 

эозинофильді вирустық қосындылар (кіші бағыттауышта) көрінеді. С панелінде эпидермистегі ортопоксвирус 

антигенінің иммуногистохимиялық боялуы (пероксидазаның гематоксилинмен қосындысы, ×40); бұл бейнеде 

кератиноциттердің иммунореактивтілігін көрсетеді (×250). D панеліндегі кератиноцит цитоплазмасындағы 

вириондар; бұл жерде жетілмеген (үлкен бағыттауышпен) және жетілген (кіші бағыттауышпен) вириондардың 

кластерлері көрсетілген және N ядроны білдіреді. E панелінде поксвирустарға тән гантель тәрізді ядролары бар 

вириондар көрсетілген. F панелінде жасуша өсіндісіндегі (фосфовольфрам қышқылы) теріс боялған вирион 

көрсетілген. Көрсетілген кірпіш тәрізді бөлшектің сыртында жіп тәрізді өсінділері болады [51]. 

 

Цидофовир (Висит) – FDA мақұлдаған вирусқа қарсы препарат. ЖИТС бар науқастарда 

цитомегаловирустық (ЦМВ) ретинитті емдеуге арналған инъекциялық препарат. Адамдарға 

мешін шешегі инфекциясын емдеуде қолданылады. Цидофовирдің аналогы Бринцидофовир 

жақсартылған қауіпсіздік профиліне ие. Цитомегаловирустық инфекцияны 

бринцидофовирмен емдеуде цидофовирмен емдеумен салыстырғанда бүйректің ауырсынуы 
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немесе басқа да жағымсыз құбылыстар байқалмады. Цидофовирді бринцидофовирмен бір 

мезгілде қолдануға болмайды [67]. 

Жоғарыда аталып өткен препараттардың адамдарда мешін шешегін толықтай жазып 

шыққандығы туралы сенімді әрі нақты деректер жоқ. Алайда, in vitro және жануарларға 

жүргізілген зерттеулерде олардың ортопоксвирустарға қарсы әсерінің тиімді екендігі 

бақыланған [67]. 

Эволюциялық шектеулер. Қазіргі уақытта мешін шешегіне бағытталған сынақтарды 

жүргізуге, сондай-ақ оны өзге Orthopoxvirus туыстастығына жататын вирустардан ажыратуға 

тек бірнеше зертханалар ғана жақсы дайындалған және қабілетті болып отыр. Бұл мәселе 

зертханалардың жақсы жабдықталуы, жұмысқа оңтайлы жағдайлардың болуы мен жұқпалы 

болуына күдік тудыратын және расталған үлгілерді транспорттауға, әрі қауіпсіз өңдеу 

мәселелерін шеше алуымен тікелей байланысты. Диагностикалық сынақтардың көпшілігі 

мешін шешегі вирусын Orthopoxvirus туыстастығына жататын басқа вирустардан геномдық 

айырмашылығын анықтауға, яғни тек өзіне тән геномдық ДНҚ-ның шағын бөлігін белгілеуге 

негізделген [69]. 

Батыс Африка мен Конгодан шыққан мешін шешегі вирустарын тұтас геномдық 

секвинирлеу арқылы адамға вируленттілігі бойынша генетикалық айырмашылықтарын 

анықтауымызға болады [70-72]. 

Заманауи ғылыми жетістіктер адам шешегі мен мешін шешегін клиникалық жағдайда 

бір-бірінен ажырату қиын болса да, оларды мұқият зерттеу арқылы өзара айырмашылықтарын 

ашуға мүмкіндік берді. Мәселен, лимфаденопатия шешек ауруымен ауыратындарда 

байқалмайтын, ал мешін шешегінің клиникалық көрінісінде жиі кездесетін спецификалық 

белгісі [16,21]. Сонымен қоса, шешек ауруы кезінде сипатталған локализацияланған ісіну 

процесінен туған түйінді бөртпелер [73,74] мешін шешегі вирусын жұқтырған приматтарда 

байқалатын лимфоидты гиперплазиядан (лимфоцитарлық пролиферациядан) ерекшеленеді 

[75,76]. 

Жалпы, мешін шешегі вирусының геномдарын адам шешегімен салыстырғанда 

ДНҚ-ның айтарлықтай көп мөлшері сақталған немесе ұқсас келеді. Заир-96 мешін шешегі 

штамын [77,78] және Кувейт-1967 адам шешегі штамын салыстыру барысында келесідей 

тенденцияны қалыптастыруға болады: мұнда мешін шешегінің геномы адам шешегі 

геномынан ұзынырақ, яғни 4 қосымша генді қамтиды және шамамен 11 000 нуклеотидті 

құрайды. Оның ұзындығы шамамен 10,5 есе артық және мешін шешегінің геномы ішінде адам 

шешегінің геномында жоқ қосымша кодтау тізбегі бар [77]. Адам шешегінің геномдары 

барлық Orthopoxvirus туыстастығының арасында ең ықшам геномдардың бірі екені сөзсіз, 

бірақ бұл мешін шешегінің қысқартылған нұсқасы дегенді білдірмейді. Талдауға байланысты 

адам шешегі вирусында бар, ал мешін шешегі вирустарында жоқ немесе қысқартылған белгілі 

бір 9 фрагментті кодтау тізбегі бар екендігі анықталды [72]. Керісінше, мешін шешегіне келер 

болсақ, адам шешегі вирусында жоқ 16-ға жуық фрагменттері бар екендігі белгілі болды 

[71,72]. 

Бангладеш-75 адам шешегі штамының геномдарын және 1996 жылы тіркелген  ZAI-96 

мешін шешегі штамы геномдарын салыстыру негізінде келесідей көрнекі кесте құруымызға 

болады  (Кесте 3). 

Адам шешегінде кездесетін, мешін шешегінде жоқ немесе қысқартылған бірнеше 

локустар вируленттілік пен иммунитеттен жалтаруда айрықша рөл атқарады деп болжанады 

[71]. Егер мешін шешегі вирусының гендік жиынтығында жұқтырылған иесінің белгілі бір 

маңызды кодтау тізбегі болмаса, ауқымдырақ және қажетті ақуызды кодтауға қабілетті 

нуклеотидтер тізбегі пластикалану арқылы бұл жетіспеушіліктің орнын толтыра алады. Яғни, 

адам шешегіне тән белгілі бір функциялардың мешін шешегінде жетіспеушілігі қиындық 

тудырмайды. Ол оны жоғарыда сипатталғандай балама жолдармен орнын толтырып, 

иммундық реакциядан жалтаруға функционалды тұрғыда өзгеше жолдарымен қол жеткізеді. 

Дегенмен, бұндай генетикалық өзгерістер мешін шешегі мен адам шешегі вирустарын аса 
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қатты алшақтатпайды, себебі, сайып келгенде екеуі де жұқтырған иесінің ағзасындағы бірдей 

нысандарға әсер етеді [72]. 

 

Кесте 3 – Адам шешегінде кездесетін, мешін шешегінде жоқ немесе қысқартылған бірнеше 

локустар [71,79]. 

Локус Функциясы Адам шешегі Мешін шешегі 

C3L комплемент 

ферментінің 

ингибиторы 

C3B және C4B ыдырату 

кофакторы; C3 және C5 

ыдырауды тездететін 

белсенділік 

Ақуыздың қысқартылған нұсқасы; 

C3B және C4B ыдырау белсенділігі 

(табиғи шешек ақуызына қарағанда 

белсенділігі төмендеу); ыдырауды 

тездететін белсенділіктің болмауы 

C10L IL-β ақуыз-антагонист Ақуыздың С-терминал домені 

иесінің il-β рецепторымен 

байланысып, il-β жасушалық 

белсендіру жолдарын 

блоктайды 

C-терминал домені жоқ ақуыздың 

қысқартылған нұсқасы 

K3L elF-2α ақуызы Хост жасушасының 

трансляциясын бастау 

факторына байланысты 

трансляцияның жұқтырған 

жасушаларда жалғасуына 

мүмкіндік береді 

Ген бөлшектелген немесе жоқ 

E3L ИНФ-резистентті 

ақуыз 

Ақуыздың N-терминал домені 

Z-ДНҚ-мен байланысады және 

иммундық жауап гендерінің 

экспрессиясына әсер етуі 

мүмкін; ақуыздың C-терминал 

домені РНК-ны 

байланыстырады және I типті 

интерферон арқылы 

қабылдаушы жасушаның 

активтенуін тежейді. 

тек РНК-мен байланыстыратын 

C-терминал домені ақуызының 

қысқартылған нұсқасы  

А49Р Фосфотрансфераза Вируленттілікте болжамды рөлі 

жоқ 

Гені жоқ 

 

Келешекте конвергентті эволюция негізінде, мешін шешегі вирусының адамдарға 

бейімделуі генетикалық құрылымындағы жетіспейтін гендерді өндіру немесе 

нуклеотидтердің өзгеруі арқылы, әрі осы түрөзгерістерін оңтайландыру арқылы жүзеге 

асыруы мүмкін. Алайда, бұл пікірге ғалымдардың көзқарасы біркелкі емес [72]. 

Қазірдің өзінде мешін шешегі эндемиялық аудандарда тұратын халықты әлі де қатты 

алаңдатады. Иммунитеттің әлсіреуі, тұрғын үй мен денсаулық сақтау инфрақұрылымының 

жеткіліксіздігі және азық ретінде жабайы жануарлардың етінен басқа альтернативті 

нұсқалардың болмауы Орталық Африкада мешін шешегінің қайта пайда болуына қатысты 

алаңдаушылықтың артуына ықпал етуі мүмкін. Бұл өз кезегінде вирустың көрші елдерге 

экспортталуына да жол ашады. Аталмыш инфекцияның зардап шеккен аймақтардағы таралу 

қаупінің алдын алу үшін тиісті және тиімді шараларды шұғыл қолға алу қажет. Бұл 

эпидемиялық ошақтарға бақылау жүргізу вирустың күрт өршу ықтималдығын қадағалауға 

мүмкіндік беріп, болашақта мешін шешегінің басқа аймақтарға төндіретін қауіпін азайтуға 

жол ашады [1]. 

Мешін шешегі вирусы адам шешегі вирусына ұқсас ауруды тудырады, бірақ бұл 

эволюциялық тұрғыдан өзгеше вирус [71, 80]. Қазіргі уақытта мешін шешегі вирусы адамның 

эпизоотиялық ауруларын да тудырады. Адам шешегі зооноздық ауруларды тудыратын 
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вирустардың арғы тегінен таралған болса да, эволюциялық өзгерістер тұрғысынан қазіргі 

уақытта сипаттай да бақылай алатын зерттеу нысаны мешін шешегі вирусы болып отыр [81]. 

Сол себепті, аталмыш вирустың вируленттілігіне, таралуына, жұқтырған иесіндегі 

мінез-құлқына, әрі жүре пайда болған генетикалық факторлар мен бейімділікке әсерін 

анықтайтын зерттеулерді жақсы түсіну қажет. Өз кезегінде, жинақталған бұл мәліметтер 

вирусқа қарсы емдік-профилактикалық шараларға, вирустардың құрылымы мен табиғатын 

тереңірек зерттеуге, сондай-ақ ауруларды бақылау және күресу шараларын жетілдіруге 

қажетті ақпаратты береді [81]. 

Вирусологиялық тұрғыдан Батыс Африканың мешін шешегі мен Конго өзенінің 

бассейніндегі мешін шешегі арасындағы бірнеше маңызды фенотиптік айырмашылықтар бар, 

олар вируленттілік, қарым-қатынас және иммунитеттен жалтару үдерістері кезінде көрінеді. 

Олардың кез-келгені адамзат қауымдастығына енуі бойынша алғышарты болуы мүмкін. 

Климаттың өзгеруінің және адамзаттың тіршілік ету үдерісінің өзгеру салдары мешін 

шешегіне бейімделуге және өзгеріске ұшырауына айтарлықтай әсер етуі мүмкін. Осындай 

әртүрлі факторларының салыстырмалы үлестерін тізімдеу осы аурумен байланысты 

мәселелердің ұзақ мерзімді шешімдерін әзірлеу үшін маңызды құралға айналмақ, ал әзірге 

қысқа уақыт көкжиегінде вакцинациялаудың аталмыш аурумен күресу жолындағы жетекші 

әдіс екендігі анық [19]. 

Талқылау 

Жақында Конго Демократиялық Республикасындағы мешін шешегінің өршуі шешекке 

қарсы вакцинацияның тоқтатылуы себебінен орын алды ма, егер солай болса, неге шешектің 

қайта пайда болуы бүкіл географиялық аймақтардағы құбылысқа айналмады деген сұрақ 

туындайды. Зертеушілер мешін шешегі вирусының иммунитеттен жалтаруы, құрылымдық 

ерекшеліктері мен патогенезге қатысатын гендерін анықтауға бағытталған зерттеулер 

вирустың пайда болуының географиялық тұрғыдан неге шектелгенін түсіндіруге көмектеседі 

деген пікірде. Қалай болғанда да, заманауи фармацевтика және биотехнология салаларында 

аталмыш вирусқа қарсы әзірленген жаңа вакциналар мен препараттар осы аурудың таралуын 

болдырмауға, сондай-ақ оған қарсы тұруға арналған шешімдердің бірін ұсынады. 

Айта кетелік, қазіргі таңда адамдарға мешін шешегі вирусына қарсы тұру мақсатында 

шешек вакцинасын қолдану мәселесі талқыға алынып отыр. Алайда, бұл бірқатар 

қиындықтарды туғызады. Нақтылайтын болсақ, жақында болып өткен Covid-19 

пандемиясының уақытында анықталғандай, адамдар арасындағы вакцинациялауға 

көзқарастарының немқұрайлы немесе қарсы болуы, сондай-ақ кейбір қала-аудандарда 

АИТВ/ЖИТС ауруларының таралуы көрсеткіші белгісіз болғандықтан вакциналауды кеңінен 

және қауіпсіз қолдануға кедергі болуы мүмкін. Дегенмен, шешек қарсы дайындық 

бағдарламасы негізінде әзірленген бірқатар қауіпсіз вакциналардың технологиясын жетілдіру 

арқылы, мешін шешегіне қарсы шаралардың озық үлгілерін алуымызға жол ашады. Әрі бұл 

қозғалып отырған аурудың адамзат үшін ауыртпалығын азайтуға мүмкіндік береді.  

Қорытынды 

Қорытындылай келе, әлемдік деңгейде қоғамның мешін шешегі сынды бірқатар 

эпидемияларға қарсы тұруы адамзаттың эволюциялық ілгерілеуіне ары қарай жол ашады. Осы 

орайда қазіргі таңда қолға алынып отырған ДДҰ мен халықаралық ынтымақтастықты 

ілгерілету бағдарламасы жоғарыда аталған эпидемиялық аурулар мен өзге де проблемаларға 

уақтылы және тиімді жауап беруді қамтамасыз етеді. Айтылып отырған бағдарламаның 

маңыздылығы, референс-зертханаларға клиникалық үлгілерді жеткізуді оңтайландыру мен 

жеделдету негізінде, халықаралық зертханалар желісінің мүмкіндіктерін кеңейтуге жол 

ашары сөзсіз. Бұл өз кезегінде, бой көтеруші эпидемиялық толқуларды еңсеруге әрі олардың 

пайда болуын бақылауда ұстауға кепіл болады. 
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Аннотация. В настоящее время одной из важнейших задач Всемирной организации 

здравоохранения является профилактика, борьба с эпидемическими заболеваниями и поиск новых 

методов в этом направлении. Немаловажную роль в этом играет многолетний опыт и запас научных 

достижений в победе человечества в борьбе с инфекционными заболеваниями. Сегодня вызывает 

тревогу появление новой эпидемической болезни оспа обезьян в ряде государств. Первая регистрация 

оспы обезьян была в середине XX века в Демократической Республике Конго. Позже резкий рост этой 

инфекции в ряде стран привлек особое внимание Всемирной организации здравоохранения. Целью, 

поставленной исследователями на пути борьбы с данным заболеванием, является детальное изучение 

генома вируса, рассмотрение мероприятий по вакцинации против оспы обезьян и его лечения. 

Возникает вопрос: «Какова тяжесть оспы обезьян для человечества, может ли она представлять такую 

же опасность, как и в XX веке, когда на международном уровне предпринимались меры по борьбе с 

натуральной оспой?». В данной статье на основе собранных научных данных и литературных обзоров 

представлены ответы на ряд таких актуальных вопросов. 

Ключевые слова: оспа обезьян; Orthopoxvirus; штамм; эпидемия; вакцинация 
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Abstract. Currently, one of the most important tasks of the World Health Organization is prevention, 

the fight against epidemic diseases and the consideration of new methods in this direction. An important role in 

this was played by many years of experience and a stock of scientific achievements in the victory of mankind 

in the fight against infectious diseases. Today, there is an alarm in the media of a number of states about the 

emergence of epidemic disease such as monkey pox. The first registration of monkey pox in science was 

associated with the discovery in the middle of the XX century in the Democratic Republic of the Congo. Later, 
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a sharp increase in this infection in a number of countries attracted the special attention of the World Health 

Organization. The goal set by the researchers in the fight against this disease is a detailed study of the genome 

of the virus, consideration of vaccination measures against smallpox monkeys and its treatment. The question 

arises: What is the severity of monkey pox for humanity, can it pose the same danger as in the XX century, 

when measures were taken at the international level to combat smallpox? In this article, presented on the basis 

of the collected new scientific data and literary reviews, we will get answers to a number of such topical 

questions. 

Keywords: monkeypox; Orthopoxvirus; strain; epidemic; vaccination 
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Abstract. Swollen piglet disease is a significant intestinal infection caused by Escherichia coli, which 

poses a danger to animals and birds that act as reservoirs for the pathogen. The source of the pathogen in piglets 

is believed to be sick and over-infected animals or latent bacterial carriers, which form the continuous 

epizootic chain. Therefore, live vaccines are considered promising for avoiding of swollen piglet disease. This 

article aims to present the production trials of an attenuated vaccine from the E.coli AC-16 strain, which is 

currently being developed as a potential solution for preventing escherichiosis. The live attenuated vaccine 

demonstrated stable residual virulence and activity control when tested on laboratory animals (white mice). In 

total, 1364 piglets and 262 cows were vaccinated from 2020 to 2022. Piglets from the vaccinated swine were 

born viable and did not fall ill with escherichiosis. During this period, no cases of illness or death of calves 

from escherichiosis were reported. 

Keywords: attenuated strain; Escherichia coli; CFU; escherichiosis; vaccine 

Introduction 

Escherichiosis is a significant intestinal infection caused by the pathogen Escherichia coli, 

which poses a danger to animals and birds that act as reservoirs for the pathogen [1]. Swollen piglet 

disease is most commonly caused by the pathogen E. coli, and the source of the pathogen in piglets is 

believed to be sick and over-infected animals or latent bacterial carriers, which form the continuous 

epizootic chain [2]. Despite efforts to control the disease, escherichiosis remains a major problem. 

In terms of preventive measures, a special place is given to specific prophylaxis, for which 

modern, effective, easy-to-apply vaccines are necessary [3]. Live vaccines are considered promising 

for the prevention of swollen piglet disease. In veterinary practice, a live vaccine is used from the 

vaccine strain E.coli 042. The disadvantage of the vaccine is that suppressor revertants derived from 

streptomycin-dependent mutants of E. coli are used as vaccine strains. It has been found that 

streptomycin-dependent escherichia mutants revert to a virulent state in 50% of cases. The vaccine is 

used in high doses, and the duration of immunity is 2-4 months [4]. 

Specific prevention of escherichiosis and other infectious diseases in young piglets involves 

increasing the level of specific antibodies in colostrum and the nascent litter [6,7]. One way to 

achieve this is through colostral immunity, which can be created by immunizing deep-stemmed pigs 

and heifers to accumulate specific antibodies in colostrum and transmit them to offspring. 

To develop a vaccine, agenic strains used for vaccine production must meet international 

standards and have at least two characterized genetic tags. They should possess stable biological 

properties, show moderate reactogenicity and residual virulence, create high-intensity immunity 

when administered once, and be epizootically safe while also being able to combine with other 

vaccines. Vaccine strains must be labeled to differentiate them from epizootic prototypes [5]. 

This article aims to present the production trials of an attenuated vaccine from E.coli AC-16 

strain, which is currently being developed as a potential solution for preventing escherichiosis. 

Materials and methods 

A scientific and production experiment was conducted on three farms that were affected by 

swollen piglet disease: the "Aleksey" farm in Yenbekshikazakh rayon, and the "Arai" and "Talas" 
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farms in Koksu rayon of Almaty region. Subsequently, the vaccine was successfully tested in four 

other farms in Almaty Oblast that were not affected by swine fever in piglets. 

To prepare the vaccine, the matrix-attenuated E.coli AC-16 strain was stored dried and 

inoculated on meat-peptone agar with a pH of 7.2-7.4 in vitro, and then dispersed on Petri dishes to 

avoid culture contamination and dissociation. The daily agar culture was checked for growth purity 

and agglutinability using total and monoreceptor sera. Afterwards, a suspension was prepared in 

physiological sodium chloride solution, and the required amount was inoculated into a Tartakovsky 

flask with MPA at pH 7.2-7.4. After 20 hours of incubation in the thermostat, the culture was flushed 

with physiological solution until a thick suspension was obtained. The bacterial concentration was 

checked by diluting 1 ml of the suspension to 109 CFU using an optical escherichiosis standard. The 

basic flush from Tartakovsky flasks, containing 1010 CFU in 1 ml, was packed into ampoules, and the 

same amount of skimmed milk was added [11,12]. 

Drying was performed under the following regime: freezing in a vacuum at -40 °C for 20 hours, 

followed by drying at 25 °C for 24 hours. The resulting dried culture was an amorphous mass that 

easily dissolved in physiological solution or cooled boiled water, turning into a uniform suspension. 

After drying, the culture was checked for purity and live bacterial content on Petri dishes [11,12]. 

Biochemical properties were evaluated based on the microorganisms' ability to ferment 

arabinose, xylose, glucose, lactose, maltose, sucrose, rhamnose, mannose, sorbitol, galactose, and 

xylose, and to form hydrogen sulfide and indole. The relatedness of isolated colonies was clarified 

using Chromocult® Coliform Agar (Merck KGaA, Darmstadt, Germany) and MUG chromogenic 

substrates following instructions of the manufacturer. The number of bacteria was controlled by 

diluting and subsequently dispersing them on Petri dishes (from 2-3 ampoules) to a density of 1000 

cells according to the optical standard. The number of grown colonies was counted, and it was found 

to be 50-70% of the number of bacteria seeded according to the optical standard (i.e., 500-700 

colonies of seeded cells). The entire vaccine preparation process was performed in the laboratory of 

antibacterial biotechnology at the Kazakh National Agrarian Research University, including lyophilic 

drying. 

A stability control for residual virulence and activity was performed on 10 white mice (14-16 

g). Initially, the live vaccine in the form of a suspension in physiological solution was tested on 

individual groups of piglets. Subsequently, the breeding stock was immunized with the dry live 

vaccine from the attenuated strain of E. coli AC-16. 

Results 

On Endo agar, E. coli colonies that are positive for lactose exhibit a characteristic metallic 

sheen appearance due to the presence of crystallized fuchsin on their surface (Figure 1 and 2). 

                     

Figure 1 – Cultivation of E. coli AC-16 on Endo agar 

medium 

Figure 2 – Cultivation of E. coli AC-16on meat-peptone 

agar 

 



 

 

Биоқауіпсіздік және Биотехнология 
Биобезопасность и биотехнология 

Biosafety and Biotechnology 
45 2023, №13 

 

 

Table 1 – Biochemical characteristics of attenuated and virulent strains of E. coli 
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АC-16 - - + + + + - + + + + + - - 

39 - - + + + + - + + + + + - - 

 

The methods of Chromocult® Coliform Agar and MUG chromogenic substrates involve the 

use of a substrate called Salmon-GAL, which is cleaved by the ß-D-galactosidase enzyme found in 

coliform bacteria. These result in the formation of colored colonies that are used to count coliform 

bacteria. The colonies of these bacteria are then visually identified as salmon red in color due to the 

reaction that takes place. The process of quantifying E. coli involves the utilization of two substrates, 

X-glucuronide and Salmon-GAL, which are cleaved by ß-D-glucuronidase and ß-D-galactosidase, 

respectively, both of which are specific to E. coli. The presence of E. coli leads to the cleavage of both 

substrates, resulting in colonies that display a dark blue to violet color (Figure 3), which can be 

distinguished from the salmon red color of colonies formed by other coliform bacteria. 

Sorbitol-positive organisms appear as yellow colonies on Mug agar. Sorbitol-positive organisms do 

not change their negative color and appear as green colonies in greenish-blue medium (Figure 4). 

 

        

Figure 3 – Enterobacteriaceae cultures in Chromocult Figure 4 – Cultures of Enterobacteriaceae in MUG agar 

 

A control for the stability of residual virulence was performed on 10 white mice (14-16 g). 

White mice were injected subcutaneously with 107 CFU (0.2 ml of a 5-10 ml suspension of the dried 

culture). The mice were kept alive for 15 days (Table 2). 

 

Table 2 – Residual virulence of attenuated E. coli AC-16 strain in experiments on white mice 

Name strain Number of Dose of m.c. Method of dose Results 
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animals injection. admistration Dead Survived Survival rate (%) 

Е. coli АC-16 
10 105 

Peritoneal 

in/peritoneal 
- 10 100 

10 106 Peritoneal - 10 100 

10 107 Peritoneal - 10 100 

10 108 Peritoneal 2 8 90 

10 5-108 Peritoneal 10 0 - 

Е. coli 39 

(virulent strain) 

10 103 Peritoneal 2 8 80 

10 104 Peritoneal 7 3 30 

10 105 Peritoneal 10 - - 

10 106 Peritoneal 10 - - 

10 107 Peritoneal 10 - - 

 

An activity control was also tested on white mice. 10 mice were injected subcutaneously with 

105 CFU (0.2 ml 106 suspended from the dried culture). After 15 days, 10 inoculated and 5 control 

mice were infected subcutaneously with a virulent culture of E. coli 39 at a dose of 106 CFU. Control 

mice died within 1 day, while vaccinated mice all remained alive. 

Vaccination was performed to cover all young animals regardless of their body condition and 

development, subcutaneously, once, in the area of the lower third of the neck, at a dose of 1 ml (109 

CFU). The vaccinated animals were clinically observed, and several hours after vaccination, piglets 

showed short-term depression, but appetite was maintained. The local reaction was characterized by 

edema formation (3x4-4x5 cm in size), which resolved by the 4th-6th day. Furthermore, the vaccine 

was also tested on swine in the last stage with a supernatant, in a dose of 2 ml (2-109 CFU) 

intramuscularly, in the area of the lower third of the neck, once. Only a local reaction to the 

vaccination developed in swine. Piglets born from vaccinated swine were viable and did not develop 

escherichiosis. 

Table 3 – Animals vaccinated with dry live vaccine from attenuated strain of E. coli AC-16 in farms 

of Almaty region in 2020-2022 

Name of agricultural formations 

Vaccinated animals with a dry live vaccine from an attenuated strain of 

E. coli AC - 16 

pigs piglets 

Farm "Alexeу" 40 360 

Farm "Aray" 16 162 

Farm "Talas" 25 230 

Other farms of Almaty region 49 488 

 

Totally during 2020-2022 a total of 1364 piglets and 262 cows including 132 cows 20-25 

days before polling and 124 piglets, including 40 cows and 360 piglets in Khibit farm, 16 cows and 

162 piglets in Arai farm and 25 cows and 230 piglets in Talas farm and 49 cows and 488 piglets in 

other farms of Almaty Region were vaccinated. During this period no cases of illness and death of 

calves from escherichiosis were registered. 

Discussion 

Pig farms of these farms have been unhappy with swine sickness of piglets for a number of 

years. The newborn piglets in the farms were systematically immunized with concentrated formolvax 

vaccine according to the instructions. In spite of this, rather frequent cases of piglet swollen disease 

were observed on the farms. From the fallen piglets, the diagnosis of Escherichiosis caused by E. coli 

was repeatedly confirmed by bacteriological laboratories. 
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The damage caused by Escherichiosis is not only in the death of livestock, but also in the fact 

that sick animals, as carriers of the bacteria, can contaminate the environment for a prolonged 

period. Therefore, it is necessary to study the epizootic and epidemiological situation of this 

infection, identify the main factors of the infectious process, and improve the therapeutic, specific 

prevention, and development of veterinary and sanitary measures [13-15]. The basis of the 

prevention of Escherichiosis in animals is through seropreventive and vaccine prophylaxis. To date, 

a large number of inactivated and live vaccines have been proposed. Live vaccines are 

recommended for immunization of safe herds, while inactivated vaccines are recommended for the 

first-time vaccination of farms unprepared for these diseases to improve livestock health. Obtaining 

and implementing live vaccines from strains of Escherichia isolated from this type of animal is an 

urgent task in improving the specific prevention of the disease on farms. 

The observation of vaccinated piglets and swine has shown that the vaccine against swine 

disease of piglets from attenuated strain of E. coli AС-16 does not cause any complications. 

Epizootologic data of the farms where the vaccine tests were carried out. in comparison with 

previous years testify to efficiency and safety of the experimental live vaccine and indicate the 

possibility of its wide application as one of the measures against swollen piglet disease. 

Economic efficiency as a result of immunization of piglets swellings disease by live vaccine 

from E. coli strain AС-16 is reached at the expense of decrease in disease incidence and mortality of 

piglets, labour costs and makes up 14 tenge per one spent tenge. The efficacy of immunization of 

swine in non-positive farms on Escherichiosis was studied by carrying out the epizootological 

analysis before and after its using and taking into account the decrease of percentage of morbidity 

and death of pigs. 

Conclusion 

The studies involved immunizing all breeding stock with a dry live vaccine made from an 

attenuated strain of E. coli AC-16, which has high immunogenic properties. The live attenuated 

vaccine demonstrated stable residual virulence and activity control when tested on laboratory 

animals (white mice), followed by a control infection. In total, 1364 piglets and 262 cows were 

vaccinated from 2020 to 2022. Piglets from the vaccinated swine were born viable and did not fall 

ill with escherichiosis. During this period, no cases of illness or death of calves from escherichiosis 

were reported. The economic efficiency resulting from immunization of piglets against swelling 

disease with the live vaccine from E. coli strain AC-16 is achieved through decreased disease 

incidence and mortality of piglets and reduced labor costs, resulting in a 14 tenge return for every 

tenge spent. 
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Аннотация. Торайлардың ісіну ауруы қоздырғышыныңың резервуары жануарлар мен құстарға 

қауіп төндіріп, ауыр ішек инфекциясын тудыратын Escherichia coli. Қоздырғыштың көзі ауру және 

қайта жұқтырған жануарлар немесе үздіксіз эпизоотиялық тізбекті құрайтын жасырын бактерия 

тасымалдаушылары болып саналады. Сондықтан тірі вакциналар аурудың алдын алу үшін 

перспективті болып саналады. Бұл мақаланың мақсаты – қазіргі уақытта аурудың алдын алудың 

ықтимал шешімі ретінде E. coli АС-16 штамы негізінде жасалған әлсіздірілген вакцинаның өндірістік 

сынақтарын ұсыну. Тірі әлсіздірілген вакцина зертханалық жануарларды (ақ тышқандарды) сынау 

кезінде тұрақты вируленттілік пен белсенділікті көрсетті. 2020 жылдан 2022 жылға дейін барлығы 

1364 шошқа мен 262 сиыр вакцинацияланды. Вакцинацияланған шошқалардан туған торайлар 

өміршең болып эшерихиозбен ауырмады. Сонымен қатар, бұзаулардың эшерихиозбен ауруы немесе 

өлімі тіркелген жоқ. 

Түйін сөздер: аттенуирленген штамм; Escherichia coli; КОЕ; эшерихиоз; вакцина 
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ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ ИСПЫТАНИЯ ВАКЦИНЫ ИЗ АТТЕНУИРОВАННОГО 

ШТАММА ESCHERICHIA COLI АС – 16 

 

А. Абдыкалык *, Б.К. Бияшев , А.Е. Жолдасбекова , А.Ж. Жылқайдар  

 

НАО «Казахский национальный аграрный исследовательский университет», Казахстан  

*akbopeabykalyk@gmail.com  

 

Аннотация. Отечная болезнь поросят – это тяжелая кишечная инфекция, вызываемая 

Escherichia coli, представляющая опасность для животных и птиц, которые выступают в качестве 

резервуаров возбудителя. Считается, что источником возбудителя у поросят являются больные и 

перезараженные животные или латентные бактерионосители, которые образуют непрерывную 

эпизоотическую цепь. Поэтому живые вакцины считаются перспективными для профилактики 

болезни. Цель данной статьи – представить производственные испытания аттенуированной вакцины из 

штамма E.coli AC-16, которая в настоящее время разрабатывается как потенциальное решение для 

профилактики эшерихиоза. Живая аттенуированная вакцина продемонстрировала стабильную 

остаточную вирулентность и контроль активности при испытании на лабораторных животных (белых 

мышах). Всего с 2020 по 2022 год было вакцинировано 1364 поросят и 262 коровы. Поросята от 

вакцинированных свиней родились жизнеспособными и не заболели эшерихиозом. За этот период не 

было зарегистрировано случаев заболевания или гибели телят от эшерихиоза. 

Ключевые слова: аттенуированный штамм; Escherichia coli; КОЕ; эшерихиоз; вакцина 
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БАКТЕРИАЛЬНАЯ КОНТАМИНАЦИЯ И БИОЛОГИЧЕСКАЯ  

БЕЗОПАСНОСТЬ ЛЕЩА И СУДАКА ПРИ ПОСТОДИПЛОСТОМОЗЕ  

В УСЛОВИЯХ КУЙБЫШЕВСКОГО ВОДОХРАНИЛИЩА 
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Аннотация. Рыба и рыбная продукция имеют немаловажное значение, как обязательная 

составляющая рациона питания человека. Это обусловлено тем, что мясо рыбы отличается высокой 

пищевой и питательной ценностью. Однако, в некоторых случаях рыба представляет собой источник 

заражения для человека. Это имеет место при некоторых паразитозах и инфекциях. Паразитозы рыб 

имеют достаточно широкое распространение, как в естественных водоемах, так и в прудовых 

рыборазведенческих хозяйствах. Зачастую течение паразитозов у рыб осложняется присоединением 

вторичной микрофлоры, что усугубляет патологический процесс и служит источником 

токсикоинфекций для человека. Авторами проведен сравнительный анализ микрофлоры при 

постодиплостомозе леща и судака в условиях Куйбышевского водохранилища. При проведении 

исследований проведена инвентаризация микрофлоры больной рыбы. Она представлена 

микроорганизмами из двух семейства – Enterobacteriaceae и Vibrionaceae и трех родов Listeria, 

Pseudomonas, Staphylococcus. Контаминация органов и тканей больной рыбы также имеет различия. 

Максимально контаминированы жабры. Минимальная обсемененность присуща коже. У больной 

постодиплостомозом рыбы нарушается товарный вид. В сыром, недостаточно проваренном, 

прожаренном, провяленном просоленном виде она опасна для человека, как источник глистной 

инвазии. Обсеменение патогенной и условно-патогенной микрофлорой создает предпосылки для 

развития токсикоинфекций у человека при употреблении такой рыбы в пищу. 

Ключевые слова: рыба; лещ; судак; контаминация; инвазия; паразитозы; микрофлора; 

постодипломтомоз; биологическая безопасность; токсикоинфекция 

Введение 

Рыба является важнейшей составляющей рациона современного человека, поскольку ее 

мясо содержит значительное количество аминокислот, в том числе незаменимых, и 

сбалансировано по жирнокислотному составу [1-3]. 

Поскольку рыба может служить источником заражения некоторыми паразитозами 

человека, изучение биологической безопасности этого продукта имеет важное практическое 

значение [4-6]. 

Паразитарные заболевания рыб имеют достаточно широкое распространение в условиях 

естественных водоемов. Ульяновская область представляет собой регион с достаточно 

развитой речной сетью. Кроме того, в области имеется достаточно большое количество озер и 

искусственных водоемов. Ихтиофауна региона представлена такими видами, как лещ, сазан, 

карп, судак, плотва, карась, щука, окунь и многие другие. 

Паразитозы рыб представлены такими нозологиями, как диплостомоз, 

постодиплостомоз, лигулез, описторхоз, дифиллоботриоз. 

Постодиплостомоз является достаточно распространенным заболеванием промысловых 

рыб, как естественных, так и искусственных водоемов региона [7-9]. 

Поскольку при паразитозах снижается уровень естественной резистентности организма 

рыбы, достаточно часто развивается такое патологическое состояние, как обсеменение 

различных органов и тканей микроорганизмами [8, 9]. 

Контаминация рыбы микробной флорой напрямую зависит микробного загрязнения 

водоема и наличия различных инфекций и инвазий у рыбы. В большинстве своем, рыба 
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контаминирована мезофильными микроорганизмами, которые относятся к группе условно 

патогенных и патогенных бактерий [9]. 

Обсемененность рыбы мезофильной микрофлорой оказывает негативное влияние на 

товарные качества рыбы. Это выражается, в первую очередь в том, что сокращаются сроки 

хранения рыбы, как свежей, так и замороженной. При употреблении в пищу такой рыбы 

возможно развитие различных токсикоинфекций [10,11]. 

Постодиплостомоз – достаточно распространенное заболевание различных видов рыб, 

которое регистрируется как в естественных водоемах, так и в искусственно созданных. 

Возбудителем этого гельминтоза являются личинки сосальщика из семейства Diplostomidaе. 

При постодиплостомозе поражается кожа, мышцы, это может привести к деформации костей. 

На теле больной рыбы формируются черные пятна различной величины, в связи с чем, 

ранее заболевание называли черно-пятнистой болезнью. 

Заболевание наиболее опасно для молоди рыб, поскольку может вызвать массовую 

гибель рыбы [12,13]. 

Материалы и методы 

Исследования проводились в период 2021-2022 гг. в условиях Куйбышевского 

водохранилища Ульяновской области. Паразитологическому обследованию было 

подвергнуто 200 особей леща и 300 особей судака. 

Диагностику постодиплостомоза проводили путем анализа симптомов заболевания и 

полного паразитологического вскрытия по В.Л. Догелю. 

Бактериологическое исследование рыбы проводили по традиционной методике путем 

посева биоматериала на общеупотребительные и специальные питательные среды. 

Систематическую принадлежность микроорганизмов устанавливали, используя определитель 

Берджи. 

Результаты 

Диагноз постодиплостомоз был поставлен 180 особям леща и 270 особям судака. 

Диагностику осуществляли по симптомам болезни – наличию темных бугорков на 

кожном покрове больной рыбы. Подтверждение диагноза проводили путем полного 

гельминтологического вскрытия. 

Нами было проведено микроскопическое исследование содержимого бугорков. Мы 

извлекали из кожи соединительнотканную капсулу, вскрывали ее и микроскоировали 

содержимое. 

 

Рисунок 1 – Метацеркарий Posthodiplostomum cuticola в поле зрения микроскопа 

Личинки имеют грушевидную форму, на переднем конце тела расположена 

зародышевая ротовая присоска, в средней части тела – брюшная присоска (Рисунок 1). 

Нами была проведена инвентаризация микрофлоры леща и судака, больного 

диплостомозом, в условиях Куйбышевского водохранилища. 



 

 

Биоқауіпсіздік және Биотехнология 
Биобезопасность и биотехнология 

Biosafety and Biotechnology 
52 2023, №13 

 

 

В результате проведенных исследований нами установлено, что микрофлора больной 

диплостомозом рыбы представлена двумя семействами – Enterobacteriaceae и Vibrionaceae и 

тремя родами Listeria, Pseudomonas, Staphylococcus. Результаты исследований представлены 

на рисунке 2. 

Выявлены видовые различия контаминации рыб микроорганизмами. Микробная флора 

леща представлена представителями двух семейств – сем. Enterobacteriaceae и Vibrionaceae и 

трех родов – Listeria, Pseudomonas, Staphylococcus. 

Микрофлора судака менее многообразна. Она включает в себя представителей сем. 

Enterobacteriaceae и родов Pseudomonas, Staphylococcus (рисунок 2). 

   

 

Рисунок 2 – Бактериологическая обсемененность промысловых рыб, КОЕ/мл 

Обсуждение 

Микробный фон пораженной метацеркариями постодиплостомусов рыбы претерпевает 

изменения. Это выражается в том, что органы и ткани больного постодиплостомозом леща и 

судака контаминируются микроорганизмами из сем. Enterobacteriaceae и Vibrionaceae, родов 

Pseudomonas, Staphylococcus и Listeria. Биологическая опасность такой рыбы для человека 

заключается в том, что большинство представителей сем. Enterobacteriaceae 

(энетробактерии), Pseudomonas aeruginosa (синегнойная палочка) и, безусловно, 

представители рода Staphylococcus являются возбудителями различных токсикоинфекций. 

Таким образом, больная постодиплостомозом рыба в свежем виде и недостаточно 

термически и химически обработанная представляет опасность для человека как источник 

гельминтозной инвазии. Кроме того, в организме больной рыбы создаются благоприятные 

условия для обсеменения ее различной микрофлорой. Нами установлено, что выделенные 

микроорганизмы биологически опасны для человека, так могут вызвать различные 

токсикоинфекции. Наши данные согласуются с результатами, полученными Дубининым А.В. 

и Шинкаренко А.Н (https://www.elibrary.ru/item.asp?id=25277239). 

Заключение 

Микрофлора больного постодиплостомозом леща и судака представлена 

представителями двух семейств – Enterobacteriaceae и Vibrionaceae и трех родов – Listeria, 

Pseudomonas, Staphylococcus. 

Имеются видовые отличия в составляющих микробной флоры леща и судака. 

Микрофлора леща отличается большим разнообразием. 

Контаминация микроорганизмами различных органов и тканей рыбы также имеет 

различия. Наиболее обсеменены микробами жабры леща и судака. Бактериальная численность 
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микроорганизмов составила 2833±81 КОЕ/мл. Минимально контаминирована микрофлорой 

кожа рыб, в данном случае аналогичный показатель составил 253±67 КОЕ/мл. 

Больная постодиплостомозом рыба представляет опасность для человека, как источник 

заражения гельминтозом, в случаях, когда она используется в пищу в сыром, либо в 

недостаточно термически и химически обработанном виде. У больной рыбы нарушается 

товарный вид. Контаминация патогенной и условно-патогенной микрофлорой создает 

предпосылки для развития токсикоинфекций при употреблении в пищу. 
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КУЙБЫШЕВ СУ ҚОЙМАСЫНДАҒЫ ПОСТОДИПЛОСТОМОЗ КЕЗІНДЕГІ ТАБАН 

ЖӘНЕ КӨКСЕРКЕНІҢ БАКТЕРИЯЛЫҚ ЗАЛАЛДАНУЫ ЖӘНЕ БИОЛОГИЯЛЫҚ 

ҚАУІПСІЗДІГІ 

Л.А. Шадыева *, Н. Молофеева , С. Мерчина  

П.А. Столыпин атындағы Ульяновск мемлекеттік аграрлық университеті, Ресей  
*ludalkoz@mail.ru 

Аннотация. Адамның тамақтану рационында балық және балық өнімдері міндетті түрде 

құрамдас бөлігі ретінде маңызы зор. Бұл балық етінің тағамдық және қоректік құндылығы жағынан 

жоғары деңгейімен ерекшеленетінін көрсетеді. Алайда, кейбір жағдайларда балық адамдар үшін 

инфекция көзі болып табылады. Бұл кейбір паразитоздар мен инфекцияларда қатысты. Балықтардың 

паразитоздары табиғи су қоймаларында да, тоған балық өсіру шаруашылықтарында да кең таралған. 

Көбінесе балықтардағы паразитоздың ағымы қосымша  микрофлораның қосылуымен қиындайды, бұл 

патологиялық процесті күшейтеді және адамдар үшін токсикоинфекция көзі болып табылады. 

Авторлар Куйбышев су қоймасы жағдайында табан мен көксеркенің постодиплостомозы кезіндегі 

микрофлораларға салыстырмалы талдау жүргізді. Зерттеу жүргізу кезінде ауру балықтың 

микрофлорасына түгендеу жүргізілген. Ол екі тұқымдас – Enterobacteriaceae, Vibrionaceae және үш 

тұқымдас Listeria, Pseudomonas, Staphylococcus микроорганизмдермен ұсынылған. Ауру балықтың 

мүшелері мен ұлпаларының зақымдануында да айырмашылықтар бар. Желбезектері максималды 

түрде залалданған. Минималды залалдану теріге тән. Постодиплостомозбен ауыратын балықтың 

өнімдік сапасы төмен болады. Шикі, жеткіліксіз қайнатылған, қуырылған, кептіріп тұздалған кезде бұл 

құрт инвазиясының көзі ретінде адамдарға қауіпті. Патогендік және шартты түрдегі патогенді 

микрофлорлар адам осындай балықтарды ас ретінде пайдаланғанда токсикоинфекцияның дамуына 

шартты түрде жағдай жасайды. 

Түйінді сөздер: балық; табан; көксерке; жұғу; инвазия; паразитоздар; микрофлора; 

постодипломоз; биологиялық қауіпсіздік; токсикоинфекция 
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Abstract. Fish and fish products are of no small importance as an obligatory component of the human 

diet. This is due to the fact that fish meat has a high nutritional and nutritional value. However, in some cases, 

fish is a source of infection for humans. This is the case with some parasitoses and infections. Fish parasitoses 

are quite widespread, both in natural reservoirs and in pond fish farms. Often, the course of parasitosis in fish is 

complicated by the addition of secondary microflora, which aggravates the pathological process and serves as 

a source of toxic infections for humans. The authors conducted a comparative analysis of microflora in 

postdiplostomosis of bream and walleye in the conditions of the Kuibyshev reservoir. During the research, an 

inventory of the microflora of sick fish was carried out. It is represented by microorganisms from two families 

- Enterobacteriaceae and Vibrionaceae and three genera Listeria, Pseudomonas, Staphylococcus. 

Contamination of organs and tissues of sick fish also has differences. The gills are maximally contaminated. 

Minimal contamination is inherent in the skin. In a fish with postdiplostomosis, the presentation is violated. In 

its raw, insufficiently boiled, fried, dried salted form, it is dangerous for humans as a source of helminthic 

invasion. The contamination of pathogenic and conditionally pathogenic microflora creates prerequisites for 

the development of toxic infections in humans when eating such fish. 

Keywords: fish; bream; walleye; contamination; invasion; parasitosis; microflora; postdiplomosis; 

biological safety; toxicoinfection 
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STUDY OF AGRONOMIC AND IMMUNOLOGICAL TRAITS OF NEW FACULTATIVE 

AND WINTER WHEAT CULTIVAR SAMPLES 
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Abstract. This study presents the research on economically valuable traits of 70 varieties of Facultative 

and Winter Wheat Observation Nursery for Semiarid Environments (FAWWON-SA) received from the 

International Wheat and Maize Improvement Center (CIMMYT). The study of agronomic and immunological 

characteristics of plants under field conditions is of great importance in breeding since it allows a selection of 

the best genotypes more effectively, identifies and uses the sources of valuable traits and increases the 

accuracy of breeding. The results showed that 57 cultivar samples were winter-hardy, and the days to 

maturation ranged from 242 to 247. The mass of 1000 kernel ranged from 45.00 to 97.33 grams being coarse 

and fulfilled. Under artificial infection background of rusts, 15 cultivar samples were resistant to stem, leaf and 

yellow rusts. Based on the results, wheat cultivar samples were grouped by agronomic and immunological 

traits, resulting in the identification of 41 cultivar samples with valuable characteristics which recommended 

as donors in breeding. 

Key words: resistance; wheat; cultivar samples; rust; yield 

Introduction 

Kazakhstan is known in the world market as a producer of grains crops, mainly bread wheat, 

which contains much protein but has a low yield. Despite this, wheat cultivation in Kazakhstan 

continues due to the need to ensure the country's food security. The low harvest is compensated for by 

the high quality of the grain, making it a good ingredient for the production of lower-grade flour, 

providing excellent baking properties [1,2].  

One of the limitations to achieving higher yields in winter and spring wheat is fungal diseases 

that spread through airborne droplets, which can contribute to a decrease in grain yield and product 

quality in some years. Fields of wheat infected with disease agents continue to exist in many regions 

of the country due to violations of agro-technics, the cultivation of susceptible varieties, insufficient 

protective measures, and favourable weather conditions. In Kazakhstan, among the most common 

and dangerous wheat diseases are rusts: Puccinia triticina Erikss (leaf rust), Puccinia 

graminis f. tritici Erikss & Henning (stem rust) and Puccinia striiformis Westend (yellow rust) 

[3-5].  

A complex of diseases that cause significant yield losses develops annually on wheat crops in 

the republic. Leaf rust and septoria occur almost everywhere but are particularly severe in areas with 

sufficient moisture. Leaf rust and septoria epidemics were observed in 2000-2016, yield losses of 

spring wheat reached 20-30%, or 3-5 c/ha and more, and grain quality was reduced [3,6,7]. 

The emergence of a new aggressive race of the stem rust pathogen, Ug99, and its expansion 

threatens the food security of world wheat production. In Kazakhstan, the repeated development of 

stem rust is observed in some areas of the country. For example, in the Kostanay and North 

Kazakhstan regions in 2006-2007, the yield losses ranged from 20% to 40%, and some regions, were 

80-100% [8]. In 2015-2017, epiphytotic development of stem rust was noted in the North Kazakhstan 

and in the Omsk region of Russia, resulting in grain losses of up to 30-40% [9]. 

Yellow rust is another dangerous rust species affecting wheat. Highly aggressive races of this 

disease are rapidly spreading across continents, causing severe outbreaks in many countries. The new 

races threaten wheat production because they have adapted to higher temperatures, and their spread is 

not limited to areas with cooler climates than before. In Kazakhstan and other Central Asian 

https://doi.org/10.58318/2957-5702-2023-13-56-66
mailto:maulenbay.id@gmail.com
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countries, the pathogen occurs almost yearly except for dry years. During 2009-2014, epiphytotic 

development of yellow rust occurred four times in the southern and southeastern regions of 

Kazakhstan and Uzbekistan [10-12]. Moreover, many winter wheat cultivars approved for use in 

Kazakhstan are susceptible to yellow rust [3, 4, 13]. All of the above, in turn, affects the stability of 

food safety. Therefore, there is a need to search for new sources of resistance to wheat rusts using 

modern approaches. 

Disease-resistant crop cultivars creation and introducing them into production is a leading 

challenge in modern plant breeding. Economically valuable traits are studied in field conditions, 

allowing for the identification and utilization of valuable trait sources and donors for targeted 

breeding. For example, the maturation period affects yielding and impacts resistance to drought, 

diseases, and other stress factors. This task is closely related to the theoretical foundations of plant 

immunity, and breeders work with various specialists to develop resistant varieties. Thus, 

comprehensive studying of economically valuable traits such as maturation duration, disease 

resistance, and yield predictability is necessary to select wheat lines with high yields and good grain 

quality. Another essential part of targeted breeding is conducting trials of individual varieties under 

different agro ecological conditions to identify the geographic locations where a wheat sample is best 

suited and what resistance traits it must possess to produce high and stable yields. 

Materials and methods 

Total of 70 cultivar samples of Facultative and Winter Wheat Observation Nursery for 

Semiarid Environments (27 FAWWON-SA 2019-2020) from International Wheat and Maize 

Improvement Center (CIMMYT) were studied under artificial infection with rust species in Zhambyl 

region Kazakhstan at the Research Institute for Biosafety Problems (RIBSP). The disease was 

recorded starting from the tasseling stage. 

Field plot was cultivated using a SOLO 503 cultivator after plowing and harrowing. Seeds were 

sown manually from 0.4 to 3.0 square meters, with 20 cm spacing between rows and 100-300 cm row 

length, resulting in 65-80 seeds per row. The control variety, which served as an accumulator of 

infection and propagator, was a susceptible spreader cultivar – Steklovidnaya 24. The experimental 

plots were regularly sprayed with water to create favorable conditions for plant development and 

disease control [14]. 

Before infecting the wheat plants, the inoculum was activated at 40°C for 10 minutes, followed 

by watering in a humid chamber at 20°C for 2 hours. During the spring, samples were inoculated with 

an aqueous suspension of leaf, stem and yellow rust spores supplemented with Novec™ 7100 

Engineered Fluid (Sigma-Aldrich, St. Louis, MI, USA), resulting solution was sprayed with an 

airbrush spray gun onto wheat plants at the seedling stage. Novec 7100 is the most efficient chemical 

for facilitating penetration of the spores into the leaf surface [15]. After inoculation, experimental 

plants were covered with polyethylene film for 16-18 hours. The plants were inoculated in the 

evening during windless weather conditions after preliminary watering of the experimental crops 

[16]. 

Winter hardiness was evaluated according to the methodology of the state variety testing [17]. 

Mass of 1000 seeds was evaluated following GOST 10842-89 [18]. 

During the growing season, the adult plant resistance was assessed three times, with a 

two-week interval starting from the appearance of the first signs of disease. Scales for reaction type 

and severity were used as an evaluation criterion. The type of infection for stem rust was determined 

according to Stakman et al. [19], leaf rust was determined using the Mains and Jackson scale [20], and 

yellow rust was evaluated by Gassner and Straib scale [21]. The evaluation scores ranged from 0 

(indicating immunity) to R (resistance), MR (moderate resistance), MS (moderate susceptibility), and 

S (susceptibility) [22]. The degree of lesion caused by rust diseases was estimated using the modified 

Cobb scale developed by Peterson et al. [23]. The rate of disease onset expressed by the area under the 

disease progress curve (AUDPC) was used as an indicator of nonspecific genotype resistance [24]. 
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The data were plotted and analyzed using GraphPadPrism 9.2.0 (GraphPad Software, Inc., LaJolla, 

CA, USA). 

Results 

In 2022, we studied 70 cultivar samples of Facultative and Winter Wheat Observation Nursery 

for Semiarid Environments (FAWWON-SA) from CIMMYT. In the experiments, the total duration 

of the maturation trait of the new wheat lines ranged from 242 to 247 days. In many cultivar samples, 

this trait was at the level or higher than the control variety Steklovidnaya 24. The duration of the 

interphase periods from emergence to tasseling for all samples varied significantly, ranging from 28 

to 43 days. The average maturation period for facultative and winter wheat samples was 245 days, 

designated as medium-ripening group.  

Based on the results of agronomic trait research, the FAWWON-SA cultivar samples were 

grouped by winter hardiness and mass of one thousand grains (Figure 1).  

Winter hardiness in bread wheat is a complex physiological process that depends on a cultivar's 

genotype and environmental factors. Therefore, the relevance of creating and cultivating varieties 

resistant to abiotic factors is beyond doubt. Most cultivar samples (57) were winter-hardy, while 11 

were medium hardiness and two lines, PP346/NOVAZVEZDA/5/CUPRA-1/3/... and 

AISBERG/AE.SQUARROSA(369)//DEMIR, showed a low level of winter hardiness. The final 

agronomic feature of wheat cultivars assessment is their productivity trait. 

 

 

Figure 1 – Distribution of FAWWON-SA cultivars samples by winter hardiness (A) and mass of a thousand grains (B) 
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Mass per 1000 grains is a genetically determined feature, which serves as a certain guarantee of 

yield when creating a new cultivar. The mass of 1000 kernel ranged from 45.00 to 97.33 grams being 

coarse and fulfilled. The highest values of this feature were noted in the samples 

HK96/3/CHAM6//1D13.1/MLT/4/KONYA 2002 (90.33 g), 

CHAM6/TK13//LND/6/MV8/5/BEZ//BEZ/TVR/3/KREMENA/LOV29/4/KATE-A1 (91.67 g), and 

TOSUNBEY/2*MUFITBEY (94.67). 

During the growing season, field assessments of adult plant resistance (APR) were carried out 

three times. Based on the results of APR to diseases, the FAWWON-SA cultivar samples were 

grouped by severity, resistance types, and area under the disease progress curve (AUDPC) (Figure 2). 

 

 

SR – stem rust, LR – leaf rust, YR – yellow rust; AUDPC – area under the disease progress curve; I – immune, R– 

resistant, MR – moderate resistant, MS – moderate susceptible, S – susceptible  

Figure 2 –Distribution of FAWWON-SE cultivar samples by severity (A), resistance types (B) and AUDPC (C) to the 

stem, leaf and yellow rust 

Depending on their resistance to pathogens, the wheat materials differed according to the APR 

to diseases. Under artificial infection, the maximum severity of stem rust was 40%, leaf rust was 40%, 

and yellow rust was 30% (Figure 2A). Although, the number of wheat cultivar samples resistant to 

yellow rust was significantly higher than stem and leaf rust. Consequently, only 45 cultivar samples 

were resistant and moderately resistant to yellow rust, 33 were resistant to stem rust, and 26 were 

resistant to leaf rust (Figure 2B). The maximum AUDPC value under artificial infection of stem and 

leaf rust was 315 conventional units, and for yellow rust was 280 units, indicating medium and low 

susceptibility, respectively (Figure 2C). 29 cultivar samples in the study showed valuable agronomic 

traits, however, were excluded during the experiment because they were susceptible to wheat rust 

species. 26 samples were resistant or moderately resistant to two types of rust. Overall 15 cultivar 

samples had complex resistance to all three types of rust. The selection is established on the best 

combinations of economically valuable traits through data grouping of agronomic and 

immunological parameters. Based on the results, 41 wheat cultivar samples were selected, which 
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showed at least moderate resistance to two types of rust and had economically valuable traits (Table 

1).  

Table 1 – Selected cultivar samples of FAWWON-SA with valuable immunologic and agronomic 

traits 

No. 
Name of the cultivar 

samples of FAWWON-SA 

Agronomic traits Immunologic traits 

hardiness, 

score 

Duration, days 
Mass of 

1000 

seeds, g 

Resistance2 

emergence-

tasseling 

tasseling-m

aturation 

emergence - 

maturation 
Stem rust 

Yellow 

rust 

Leaf 

rust 

1 GEREK791 5/5 208 39 247 60,00 5R 0 0 

2 LOCAL CHECK 5/5 205 37 242 80,67 40MR-S 20R 10MR 

3 
AGRI/NAC//KAUZ/3/NU

DAKOTA 
5/5 208 39 247 75,00 5R 20R 0 

4 
VORONA/KAUZ//1D13.1

/MLT/3/POSTROCK 
5/4 208 39 247 84,33 10R 10R 10MR 

5 
PYN/BAU/3/AGRI/BJY//

VEE/4/HBK0935-29-15/K

S90W077-2-2/VBF0589-1 

5/5 207 40 247 81,67 10MR 0 0 

6 

QUAIU/3/MILANCM751

18/KACM75118//TAJAN/

4/MAHON DEMIAS/3/ 

HIM/CNDR//CA8055 

5/5 202 41 243 74,67 0 0 0 

7 
BILLING(N566/OK94P5

97)/3/ATTILA*2/PBW65/

/TNMU 

5/5 201 41 242 70,67 0 0 0 

8 
MOSKVICH/3/ZANDER

-10//BOW/NKT 
5/4 204 38 242 79,33 5MR 10R 10MR 

9 
MILLENNIUM/NE93613

//T07/07 
5/4 208 39 247 84,67 0 0 0 

10 

BLUEGIL-2/BUCUR// 

SIRENA/4/2180*K/2163//

?/3/W1062A*HVA114/W3

416 

5/4 212 35 247 75,33 30MS 0 10MR 

11 

ZUBKOV/4/C80.1/3*BA

TAVIA//2*WBLL1/3/2*K

RONSTAD F2004/5/ 

ZUBKOV  

5/5 205 37 242 84,00 20MR 0 0 

12 

ZUBKOV/4/C80.1/3*BAT

AVIA//2*WBLL1/3/2*KR

ONSTAD F2004/5/ 

ZUBKOV  

5/5 207 40 247 81,33 10R-MR 20MR 10MR 

13 

MINO/5/REH/HARE//2*

BCN/3/CROC_1/AE.SQU

ARROSA(213)//PGO/4/ 

HUITES/6/DH01-29-33*

R/7/TAM200/KAUZ//DA 

5/5 211 36 247 70,00 5R 10MR 0 

14 VOEVODO/TX96V2427 5/4 211 36 247 79,33 5R 20MS 0 

15 VOEVODO/TX96V2427 5/4 211 36 247 77,67 5MR 30MS 10MR 

16 
KAPKA-I.P./MV10-2000//

DORADE-5 
5/4 205 37 242 65,00 5R 10MR 10MR 

17 
DORADE-5/3/SHI# 

4414/CROWS"//GK 

SAGVARI/CA8055 

5/4 208 39 247 63,67 5R 10MR 5R 

18 

HUW234+LR34/PRINIA/

/INQALAB91*2/KUKUN

A/5/FRET2*2/4/SNI/TRA

P#1/3/KAUZ*2/TRAP//K

AUZ/6/ORKINOS-3   

5/5 204 38 242 63,00 0 0 0 
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Table 1 (continued) 

19 

DESCONSE../4/C80.1/3*B

ATAVIA//2*WBLL1/3/2*

KRONSTADF2004 

/5/TREGO/BTY SIB 

5/5 208 39 247 63,67 20MS 20MR 30MS 

20 

PP346/NOVAZVEZDA/5/

CUPRA-1/3/CROC1/ 

AE.SQUARROSA 

(224)//2*OPATA/4/PANT

HEON/6/CUPRA-1/3/ 

CROC1/AE.SQUARROSA 

(224)//2*OPATA/4/PANT

HEON 

5/3 204 38 242 70,67 20MS 10MR 20MS 

21 
AISBERG/AE.SQUARRO

SA(369)//DEMIR 
5/3 211 36 247 74,67 5R 10MR 10R 

22 

LEUC 

84693/AE.SQUARROSA(

310)//ADYR 

5/5 211 32 243 68,00 5MR 20MR 10MR 

23 
LEUC 

84693/AE.SQUARROSA(

1026)//GEREK79 

5/5 211 36 247 80,00 10R 0 20MR 

24 
VORONA/KAUZ//1D13.1

/MLT/3/AGRI/NAC//AT

TILA 

5/5 211 36 247 58,33 5R 10R 10R 

25 
VORONA/KAUZ//1D13.1

/MLT/3/IVETA 

NTA-92/89-6 

5/5 205 37 242 63,67 0 0 5R 

26 CRINA/BONITO-37 5/5 205 37 242 61,67 20MR 5R 20MS 

27 

ZUBKOV/4/C80.1/3*BA

TAVIA//2*WBLL1/3/2*K

RONSTADF2004 

/5/ZUBKOV  

5/5 208 39 247 68,33 5R 0 0 

28 

BEZ/SDV1/5/338-K1-1//T

JB368.251/BUC/4/YMH/

TOB//MCD/3/LIRA/6/ 

VEE/TSI//GRK/3/NS55.0

3/5/C126.15/COFN/3/N10

B/P14//P101/4/KRC67/7/

TAM105/3/NE70654/BBY

//BOW"S"/4/Century*3/

TA2450/8/CUPRA-1/3/C

ROC1/AE.SQUARROSA 

(224)//2*OPATA/4/PANT

HEON 

5/5 205 37 242 50,00 5MR 10R 10R 

29 DH01-29-33*R/2*SONME 5/4 208 39 247 80,67 30MR 20MR 20MR 

30 
SAAR*2//PBW343*2/KU

KUNA/3/EKIZ/4/PANTH

EON/BLUEGIL-2 

5/4 211 36 247 65,33 10R 10R 10MR 

31 
ATTILA/3*BCN*2//BAV

92/3/CATEDRAL 
5/5 208 39 247 70,33 10MR 0 0 

32 
TAM112/OK02518W//H

V9W02-243W 
5/5 205 37 242 74,00 0 5MR 5MR 

33 

OK08413/4/MAHON 

DEMIAS/3/HIM/CNDR//C

A8055 

5/5 211 31 242 72,67 10MR 20MR 20MR 

34 

SAULESKU 

#44/TR810200//QUAIU/3/

SAULESKU 

#44/TR810200 

5/4 214 28 242 72,33 20MR 0 30MR 
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Table 1 (continued) 

35 

MINO/5/REH/HARE//2*B

CN/3/CROC_1/AE.SQUA

RROSA(213)/ 

/PGO/4/HUITES/6/DH01-

29-33*R/7/TAM200/KAU

Z//DAGDAS 

5/5 214 33 247 83,00 10MR 5R 20MR 

36 VOEVODO/TX96V2427 5/5 208 39 247 85,33 0 10MR 0 

37 

SARDARI-HD35/5/DMN/

/SUT/AG(ES86-7)/3/KAU

Z/4/TX71A374-4/TX71A1

039-V1/6/HK208/7/ATTI

LA*2/PBW65 

5/5 205 37 242 67,00 0 0 5R 

38 

SARDARI-HD35/5/DMN/

/SUT/AG(ES86-7)/3/KAU

Z/4/TX71A374-4/TX71A1

039-V1/6/HK208/7/ATTI 

5/5 205 37 242 54,00 0 0 0 

39 

SARDARI-HD35/5/DMN/

/SUT/AG(ES86-7)/3/KAU

Z/4/TX71A374-4/TX71A1

039-V1/6/HK208/7/ATTI

LA*2/PBW65 

5/5 208 39 247 55,67 0 0 0 

40 

6720.11//MDA38/WRM/3

/69.148/YMH//HYS/4/AS

P/BLT/5/GUN91/MNCH/

6/6919 

5/5 205 37 242 45,00 0 0 0 

41 
LAGOS-7/RENESANSA/

3/VORONA/HD2402//AL

BATROSS ODESSKIY 

5/5 211 36 247 66,00 5R 5MR 10MR 

42 

BEZ/NAD//KZM(ES85.24

)/3/MILAN/4/SPN/NAC// 

ATTILA/6/LOV26// 

LFN/SDY(ES84-24)/3/SE

RI/4/SERI/5/F494J6.11~ 

5/5 208 39 247 59,67 20MR 5MR 20MR 

43 

6920/6/F9.70/MAYA//410

5W/3/PLK70/LIRA/4/ 

88ZHONG257//CNO79/P

RL/5/SB-360-1 

5/5 204 38 242 64,33 10MR 0 10MR 

44 
VORONA//MILAN/SHA7

/3/MV17/4/TAM200/KAU 
5/5 214 33 247 74,33 20MR 0 10MR 

45 IZYUMINKA 5/5 204 38 242 66,33 5R 10R 20MR 

46 ASKET 5/5 211 36 247 57,33 0 5R-MR 20MR 

47 LOCAL CHECK2 5/5 205 37 242 78,00 20MR 10MR 30MR 

48 KS100114K-14 5/5 205 37 242 66,67 0 0 0 

49 PASA 5/5 205 37 242 80,00 10MR 5MR 20MR 

50 HAMITBEY 5/5 204 43 247 64,33 20MR 0 20MR 

51 
HK96/3/CHAM6//1D13.1/

MLT/4/KONYA 2002 
5/5 208 39 247 90,33 10MR 0 10R 

52 DEMIR2000/GELIBOLU 5/5 208 39 247 82,33 5R 5R 20MR 

53 
ANK-8/ZITNICA//SONM

EZ01 
5/5 207 40 247 64,33 20MR 10MR 20MR 

54 

AGRI/NAC//ATTILA/6/

TAST/SPRW//ZAR/5/YU

ANDONG3/4/PPB868/C

HRC/3/PYN//TAM101/A

MIGO/7/494J6.11//TRAP 

5/5 209 38 247 85,00 10MR 0 10MR 

55 
STEKLOVIDNAYA24/SÖ

NMEZ//KS82142/PASTO 
5/5 208 39 247 68,00 30MR 10MR 40MS 

56 
STEKLOVIDNAYA24/SÖ

NMEZ//KS82142/PASTO 
5/5 204 38 242 69,33 30MR 30MR 20MR 
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Table 1 (continued) 
57 ALTAY2000/ANK S6/10 5/5 204 38 242 78,00 10MR 0 10MR 

58 (YG 126)/BDME 02.01 S 5/5 205 38 243 76,00 20MR 10MR 40MR 

59 

58.182/DRC//SPN/3/KATI

A/4/BJNC47/5/TSI/VEE//2

*TRK13/6/TOSUNBEY 

5/5 204 42 246 65,33 30MR 20MR 20MR 

60 KINACI 97/IKIZCE 5/5 204 42 246 62,00 10MR 0 10MR 

61 
F12.71/COC//KAUZ/3/BE

ZOSTAJA 
5/5 204 42 246 52,67 10R-MR 0 30MR 

62 
TAHIROVA 

2000/ZORNITCHA//ALT

AY-2000 

5/5 204 42 246 81,67 0 0 5R 

63 
KATE-A-1/ONEARLY_S

-115 
5/5 204 42 246 79,67 0 0 5R 

64 

ALTAY2000/4/SWON98-

124/3/AGRI/NAC//ATTIL

A/5/SONMEZ01 

5/5 205 41 246 69,00 10MR 10MR 20MR 

65 

CHAM6/TK13//LND/6/M

V8/5/BEZ//BEZ/TVR/3/ 

KREMENA/LOV29/4/K

ATE-A1 

5/5 211 35 246 91,67 20R 0 10R 

66 
TOSUNBEY/2*MUFITB

EY 
5/5 208 38 246 94,67 5R 0 30MR 

67 TOSUNBEY/2*MUFITBE 5/5 208 38 246 97,33 20MR 0 20MR 

68 ANK S7/10/YAKAR 5/5 205 41 246 66,33 10MR 0 20R 

69 MESUT 5/5 207 39 246 70,00 0 0 20MR 

70 REIS 5/5 208 38 246 67,33 10R 0 20MR 
1 Selected cultivar samples of FAWWON-SA with valuable immunologic and agronomic traits are marked in bold; 

2 Resistance expressed in terms of severity and reaction type. 

 

As a result of the research, the RIBSP grain crops collection has been expanded with 41 cultivar 

samples of wheat with valuable immunologic and agronomic traits. It should be noted that grain crops 

collection of the RIBSP, which stores more than 28,000 items, is currently one of the major grain crop 

repositories in the country. 

Discussion 

In breeding practice, studies of economically valuable traits of plants in the field conditions 

allow for increasing the efficiency for selection of best genotypes, identifying and using sources and 

donors of relevant features and conducting more targeted breeding [9]. Consequently, to select wheat 

cultivars with high yields and good seed quality, it is necessary to study several economically 

valuable traits, including the duration of the growing season, resistance to common diseases, yielding, 

etc.  

In the 2022 growing season, 70 cultivar samples FAWWON-SA from CIMMYT were 

evaluated for rust resistance under artificial infection in Zhambyl regions, Kazakhstan, at the RIBSP. 

The average maturation period for the facultative and winter wheat samples was 245 days, referring 

to the medium-ripening group. Most of the lines (57) showed high levels of winter hardiness. The 

mass of 1000 grains ranged from 45.00 to 97.33 g across the studied cultivar samples. Notably, 15 

cultivar samples demonstrated complex resistance to all three types of rust. Based on the results, 41 

wheat cultivar samples with valuable immunologic and agronomic characteristics were selected. 

It should be noted that the successful breeding of winter wheat lines in the south of Kazakhstan 

depends not only on their ability to withstand drought and produce high yields but also on their 

resistance to diseases. Utilization of necessary breeding materials effectively by studying the existing 

diversity of forms and evaluating different ecotypes under specific conditions is essential. In this 

case, the initial basis for selection is the CIMMYT collection and breeding lines [25]. 
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Extensive partnerships with CIMMYT determine the quality of Genotype X Environment 

interactions by conducting experiments worldwide at agronomically representative locations. This 

information helps breeders to overcome yield barriers and improve their understanding of the 

performance of wheat lines under different conditions. By identifying these geographic "hot spots", 

changes in disease prevalence associated with climate change and the search for resistance genes are 

predictable [26]. This approach will help breeders create better-adapted winter wheat lines to 

changing environmental conditions, ultimately improving the sustainability of wheat production in 

the region. 

Conclusion  

The studies have shown that the International Wheat and Maize Improvement Center has a 

significant reserve of wheat sources with resistance to major diseases. Through 70 cultivar sample 

studied in the conditions of artificial infection background and weather of the Zhambyl region, 41 

wheat cultivar samples with valuable immunologic and agronomic characteristics were selected. The 

selected cultivar samples of wheat with group resistance to common diseases can be recommended 

for breeding as donors in Kazakhstan. Utilizing them in breeding programs will result in genetically 

diverse materials resistant to common rust diseases in Kazakhstan. 
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селекцияда үлкен маңызға ие, өйткені ол ең жақсы генотиптерді тиімдірек таңдауға мүмкіндік береді, 

құнды белгілердің көздерін анықтайды сонымен қатар селекциялық жұмыстың дәлдігін арттырады. 

Нәтижелер көрсеткендей, 57 сортүлгінің қысқа төзімділігі жоғары, ал пісу күндері 242-ден 247 күн 

аралығында. 1000 дәннің салмағы 45,00-ден 97,33 граммға дейін ауытқыды, сонымен қатар ірі және 

толық болды. Тат ауруларының жасанды инфекциялық фонында 15 сортүлгі сабақ, жапырақ және сары 

татқа төзімді болды. Нәтижесінде бидай сортүлгілері агрономиялық және иммунологиялық белгілері 

бойынша топтастырылды. Қорытындылай келе зерттелген тәлімбақтың 41 сортүлгісі іріктеліп, 

селекцияда донор ретінде ұсынылды. 

Түйін сөздер: төзімділік; бидай; сортүлгі; тат; өнімділік  
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Аннотация. В данной статье представлены исследования хозяйственно-ценных признаков 70 

сортообразцов факультативной и озимой пшеницы питомника наблюдения для полузасушливых сред 

(Facultative and Winter Wheat Observation Nursery for Semiarid Environments – FAWWON-SA), 

полученных из Международного центра улучшения пшеницы и кукурузы (International Wheat and 

Maize Improvement Center – CIMMYT). Изучение агрономических и иммунологических характеристик 

растений в полевых условиях имеет большое значение в селекционной практике, поскольку позволяет 

более эффективно отбирать лучшие генотипы, выявлять и использовать источники ценных признаков 

и повышать точность селекционных работ. Результаты эксперимента показали, что 57 сортообразцов 

пшеницы обладают высокой зимостойкостью, а продолжительность вегетационного периода новых 

сортообразцов находится в диапазоне от 242 до 247 сут. Значения массы 1000 семян варьировались от 

45,00 до 97,33 г, и характеризовалась крупным и выполненным зерном. В условиях искусственного 

инфекционного фона видов ржавчины выявлено 15 сортообразцов с комплексной устойчивостью к 

стеблевой, листовой и желтой ржавчине. На основании результатов исследования была проведена 

группировка сортообразцов пшеницы по агрономическим и иммунологическим признакам. В 

результате исследования отобран 41 образец с ценными хозяйственно-ценными признаками, которые 

рекомендуются использовать в качестве доноров в селекции.  

Ключевые слова: устойчивость; пшеница; сортообразцы; ржавчина; урожайность 
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Аннотация. В настоящей статье отражены ключевые аспекты системы биологической 

безопасности и мер биологической защиты таких как: оценка биологических рисков, 

инженерно-технические средства, система медико-санитарного контроля персонала, обеззараживание 

и утилизация твердых и жидких отходов, дезинфекция, дезинсекция и дератизация в 

производственных, научно-экспериментальных лабораториях, изоляторах (вивариях) и объектах 

Научно-исследовательского института проблем биологической безопасности с целью, соблюдений 

требований биобезопасности и биозащиты рекомендованных ВОЗ, требований Санитарных правил и 

нормативных правовых актов в области ветеринарии. Поиск информации в ресурсах интернета 

проводили с использованием ключевых слов на русском и английском языках. В результате были 

проанализированы зарубежные и отечественные литературные источники по соблюдению 

требований биологической безопасности и мер биологической защиты. Анализ источников 

литературы показал, что не соблюдение этих требований и мер, приведут к преднамеренному 

хищению, утечке штаммов опасных инфекционных болезней и невыполнение должным образом 

стандартных операционных процедур к авариной ситуации, лабораторному заражению персонала. 

Предпринимаемые меры по соблюдению требований биобезопасности и биозащиты в НИИПББ, 

значительно уменьшит угрозу заражения персонала, угрозу распространения, проникновения или 

хищения опасных микроорганизмов.  

Ключевые слова: биологическая безопасность; биозащита; патогенный биологический агент; 

штаммы; оценка биологического риска, система биологической безопасности и биозащиты 

Введение 

В начале XXI века расширился спектр актуальных и потенциальных угроз здоровью и 

жизни человека, связанных с воздействием опасных биологических агентов [1]. Последние 

события в мире показали, что здоровью человека и животных угрожают не только опасности, 

связанные с существующими естественными источниками, но и новые, которые могут быть 

вызваны преднамеренным использованием и высвобождением микробиологических агентов 

и токсинов [2-5]. 

Зоонозные и антропонозные инфекционные заболевания животных и человека 

представляют серьезную угрозу, как для животного мира, так и для человечества в целом, 

несмотря на некоторые очевидные успехи в борьбе с ними. Эта проблема особенно 

актуальна для Казахстана, поскольку его обширная территория является источником 

природных очагов опасных инфекций [1].  

Почти каждый год регистрируются вспышки инфекционных болезней [6-8], 

вызванными новыми инфекционными агентами и теми, о которых не было слышно в течение 

довольно длительного периода. В этом отношении, проблема биологической безопасности 

представляет большой интерес для мирового сообщества.  

Биобезопасность в современном мире – это научно обоснованная область, 

ориентированная на новейшие достижения в области эпидемиологии, микробиологии, 

иммунологии, биотехнологии и многих других наук о жизни. Как наука, биологическая 

безопасность сочетает в себе теорию и практику защиты людей от опасных биологических 

факторов [1]. 

 Наша цель направлена на проведение анализа предпринимаемых мер по вопросам 

биологической безопасности и мер биологической защиты в Научно-исследовательском 
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институте проблем биологической безопасности (НИИПББ) и научно-исследовательских 

лабораториях мира с использованием доступных литературных источников в ресурсах 

интернета. 

НИИПББ представляет собой один из крупных научных центров республики в области 

ветеринарной вирусологии, иммунологии, молекулярной биологии, микологии, 

фитопатологии и биологической безопасности, имеющий экспериментальную базу, 

позволяющую проводить исследования по созданию нового поколения биологических 

препаратов методами генной инженерии и биотехнологии, целью которой является 

обеспечение биологической безопасности страны. 

В приоритете работы НИИПББ, использующего в своей деятельности патогенные 

биологические агенты (ПБА), – обеспечение биобезопасности с целью, снижения риска 

аварий при работе с микроорганизмами, заражения работников, исключение выхода 

инфекционных агентов за пределы учреждения с последующим инфицированием населения и 

окружающей среды. Это осуществляется за счет повышения надежности оборудования с 

использованием дублирующих систем безопасности, совершенствования средств 

индивидуальной защиты, тщательного изучения досье претендентов на работу, проведения 

медицинских осмотров для выявления противопоказаний к работам с микроорганизмами, 

разработки регламентов проведения работ и стандартных операционных процедур, 

совершенствования обучения специалистов. Для этой цели, отделом Биологической и 

санитарной безопасности в НИИПББ, внедрена система, обеспечение биобезопасности, 

разработано «Руководство по биобезопасности и биозащиты» [9] и применяется в практике 

стандартная форма протокола оценки биологических рисков работы с ПБА в лабораториях и 

изоляторах с уровнями биологической безопасности. 

Основной движущей силой в области биобезопасности и биозащиты являются 

биологические угрозы и риски. Для проведения научно-исследовательских работ (НИР) с 

применением штаммов микроорганизмов II-IV группы патогенности, вакцинными штаммами 

с использованием лабораторных и сельскохозяйственных животных в НИИПББ 

руководствуются программой, разработанной согласно стандарту ISO [10], внедренной в 

практику системой управления биологическими рисками [9] детально показанной в схеме 

(см. рисунок).  

 

Рисунок 1 – Схема оценки биологического риска [11] 
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На каждое действие связанные с ПБА, оборудованием, аппаратурой, работой в 

лабораторных боксах, вивариях и т.п., применяется стандартные операционные процедуры 

(СОП-ы), разработанные согласно требованиям практическому руководству по 

биологической безопасности в лабораториях [12], требованиям Санитарных правил [13,14] и 

нормативным правовым актам в области ветеринарии [15,16]. 

На сегодняшний день в НИИПББ на практике применяется более 1620 СОП-ов, из них 

касающиеся биобезопасности 110 СОП-ов, которые обновляются с учетом используемого 

оборудования и средств, практики и оперативных процедур, необходимых для работы с 

биологическими агентами, относящимися к различным группам риска.  

Первые инфекционные заболевания, приобретенные в лаборатории, были 

зарегистрированы во времена Пастера и Коха в 1890 году, а реализации защитных мер от 

биологических рисков в литературе сообщалось с 1961 года [17-19].  

В 2015 году Европейским комитетом по стандартизации (CEN) был разработан и 

согласован инструмент управления биологическими рисками между 29 европейскими 

лабораториями уровня биологической безопасности 3 (УББ-3) и 6 лабораториями УББ-4, 

работающими в рамках программы «Упражнения по обеспечению качества и создание сетей 

для выявления высоко инфекционных патогенов» финансируемого Еевропейским союзам 

(ЕС), практически преобразовав стандарт управления биорисками в лаборатории (CWA 15793 

(2011)) к новому стандарту ISO 35001 (Управление биорисками для лабораторий и других 

смежных организаций) [20]. На данный момент в НИИПББ используются стандарты CWA 

16335:2011 и CWA 16393:2012 [21]. В перспективе НИИПББ, по опыту европейских стран, 

планирует внедрить эти стандарты в практику по управлению биологическими рисками в 

лабораториях УББ-3 и УББ-4. 

Неотъемлемой частью системы биологической безопасности и биозащиты так же 

входят: система инженерно-технических средств биобезопасности и биозащиты, система 

медико-санитарного контроля персонала, обеззараживания и утилизация твердых и жидких 

отходов, мероприятии по проведению дезинфекции, дезинсекции и дератизации, инспекция 

в производственных, научно-экспериментальных лабораториях и объектах института. 

Инженерно-технические средства биобезопасности и мер биологической биозащиты 

В НИИПББ устройство, режим работы, правила эксплуатации инженерно-технических 

систем эксплуатируются в соответствии с требованиями к организационным, 

санитарно-гигиеническим (профилактическим) мероприятиям, направленным на обеспечение 

личной и общественной безопасности, защиту окружающей среды при работе с ПБА. 

Оборудование и оснащение инженерно-технических систем биологической 

безопасности и мер биологической защиты, соответствуют требованиям 

нормативно-технической документации, а также нормам и правилам пожарной безопасности. 

Комплекс инженерных систем обеспечения биологической безопасности включает: 

- системы вентиляции и кондиционирования воздуха в лабораториях и изоляторах; 

- системы спецканализации, сбора и обработки сточных вод; 

- систему передаточных устройств в лабораториях; 

- систему воздухоснабжения изолирующих средств индивидуальной защиты; 

- системы приготовления и раздачи дезинфицирующих растворов; 

- санитарные пропускники; 

- вспомогательные технологические и санитарно-технические системы; 

- боксы или шкафы биологической безопасности (ШББ). 

В комплекс инженерных систем мер биологической защиты входят: 

- ограждающие строительные конструкции;  

- система видеонаблюдения вдоль периметра института и хранилище микроорганизмов; 

- система «PACS» для учета и контроля движения патогенов; 

- охрана института сотрудниками МВД РК. 
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Система вентиляции и кондиционирования воздуха в лаборатории должна отвечать 

особым, исключительно строгим требованиям по безопасности, поскольку одной из ее 

важнейших функций является защита персонала, работающего в лаборатории для всех 

уровней безопасности: УББ 1–4 и уровни биологической безопасности животных (УББЖ) 

[13, 22]. Спецканализации, санитарные пропускники, где должны быть установлены 

душирующие устройства для принятия персоналом гигиенического душа, ШББ и все 

вышеперечисленные системы являются неотъемлемой частью в обеспечении 

биобезопасности и биозащиты в лабораториях УББ 1–4 и УББЖ.  

В доступной литературе, нами не найдены случаи заражения персонала лаборатории 

из-за не правильной работы системы приточно-вытяжной вентиляции воздуха в лабораториях 

и изоляторах. Однако, известны случаи заражения атипичной пневмонии (ТОРС) в 

Сингапурской лаборатории УББ-3 в 2003 году [23], в лаборатории УББ-4 Тайваня [24], в 

Пекинской исследовательской лаборатории в 2004 году [25], заражение персонала 

лаборатории коровьей оспой в США в 2010 году [26], в 2014 году в Сьерра-Леоне 

Сенегальский эпидемиолог заразился вирусом Эболы в лаборатории УББ-4 [27], позже ВОЗ 

закрыла лабораторию. Авторы статей утверждают, что эти случаи произошли из-за не 

соблюдения должным образом требований биобезопасности в лабораториях. Не соблюдение 

требований биобезопасности в лабораториях Китая привела к заражению персонала 

бруцеллезом (Brucella melitensis) в 2016-2017 годах [28], в 2021 году в лаборатории УББ-4 

Тайваня, зараженной короновирусом мышью был укушен персонал, поже ПЦР анализ 

подтвердил положительно на дельта-вариант SARS-CoV- 2 [29]. 

Система медико-санитарного контроля персонала 

В НИИПББ применяется на практике система медико-санитарного контроля за 

сотрудниками. Цель такого контроля заключается в профилактике профессиональных 

заболеваний. Для достижения этой цели принимаются следующие меры:   

- проведение в установленные сроки активной и пассивной иммунизации с внесением 

в базу данных по вакцинации; 

- обеспечение ранней диагностики лабораторной инфекции (серологический 

мониторинг сотрудников); 

- организация в проведении ежегодного медицинского осмотра сотрудников, за счет 

средств НИИПББ;   

- список диспансерного учета (данные о хронических соматических заболеваниях 

сотрудников, которые могут быть причиной медицинского отвода от участи в тех или иных 

научно-производственных работах); 

- обеспечение персонала эффективными индивидуальными средствами и мерами 

защиты (проведение теста на плотность прилегание респираторов) [30].    

Результаты системы медико-санитарного контроля позволяет адекватно оценить 

риски для персонала по каждому виду научно-производственной деятельности, подобрать 

наиболее приемлемые для того или иного вида работ средства индивидуальной защиты, 

планировать приобретения иммунобиологических препаратов [12,21]. В доступной 

литературе подобных систем медико-санитарного контроля на базе 

Научно-исследовательских центров нами не обнаружены.    

Обеззараживания и утилизация твердых и жидких отходов 

Для обеззараживания жидких отходов (сточные воды), образовавшего в результате 

проведения НИР в НИИПББ предусмотрены локальные колодцы в каждой лаборатории и 

изоляторов, где по мере их заполнения проводятся первичное обеззараживание химическим 

методом. После проведения анализа на остаточный хлор, методом титрования, сточные 

воды спускаются в резервуары хлораторной станции, где проводятся заключительное 

обеззараживание, аналогично первой. После перемешивания нейтральным анолитом и 2-х 

часовой экспозицией берется проба на остаточный хлор. Результаты записываются, в 
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рабочие журналы и далее обеззараженная сточная вода спускается в поселковую общую 

канализационную сеть.  

В каждом изоляторе установлены проходные автоклавные камеры, где утилизируются 

биологические отходы (остатки корма, сена, навоз и трупы животных) после проведенных 

НИР. Обработка проводится горячим паром под давлением 1,5 Па., при температуре 121 ºС 

с 2-х часовой экспозицией. Далее, остатки корма, сена и навоза уничтожаются методом 

сжигания в специально отведенном месте (навозохранилище), а трупы сбрасывают в ямы 

Беккари для дальнейшей биотермической обработки [31-33]. Отходы, образующиеся в 

производственных и научно-исследовательских лабораториях, изоляторах, требуют 

проведения процедур обеззараживания и утилизации. Обеззараживание проводится 

физическими и химическими методами. На предметы воздействуют паром под давлением, 

высокой температурой и излучением. Из литературных источников, известы случай вспышки 

ящура в Соединенном Королевстве в 2007 году, которая произошла из-за утечки 

инфекционной жидкости из канализационных стоков лаборатории на юго-восточной части 

Англии в Сурее. Инфекция распространилась в четырех близлежащих фермах. При этом 

выбраковано более 2000 голов крупно роготого скота [34].  

Дезинфекция, дезинсекция и дератизация 

Внутри института отделом биологической и санитарной безопасности проводятся 

профилактические, заключительные дезинфекционные мероприятия до и после 

проведённых опытов с использованием эффективных дезинфектантов.  

Известно, что переносчиками многочисленных особо-опасных инфекции являются 

кровососушие насекомые и грызуны [35-37]. Проведение дезинсекции (уничтожение 

насекомых) и дератизации (уничтожение грызунов) это одна из наиболее значимых 

составляющих в комплексе мер по поддержанию в надлежащем санитарном состоянии, 

чистоту работы с экспериментальными или экспериментально инфицированными животными 

в изоляторах (вивариях) и других различных объектов, предназначенных для работы. На 

территории НИИПББ проводятся сезонные (весенне-осеннее) дезинсекционные и 

дератизационные мероприятие для истребления высоко контагиозных вредителей из отряда 

насекомых и грызунов [38]. Из источников в просторах интернета имеется случай 

заражения лихорадкой Денге. Сотрудник из исследовательской лаборатории в Австралии,  

заразился через укусы комара [39]. 

Заключение 

Обеспечение биологической безопасности и биологической защиты имеет важное 

практическое значение, так как в настоящее время вопросы биологической безопасности 

приобретают особую актуальность и являются приоритетными в обеспечении национальной 

безопасности. Этому свидетельствует принятый новый Закон «О биологической 

безопасности Республики Казахстан» от 21 мая 2022 года за № 122-VII. Проводимые меры в 

НИИПББ по соблюдению биологической безопасности и биозащиты, значительно уменьшит 

угрозу заражения персонала, распространения и проникновения опасных микроорганизмов.  
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БИОЛОГИЯЛЫҚ ҚАУІПСІЗДІК ПРОБЛЕМАЛАРЫНЫҢ ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУ 

ИНСТИТУТЫНДАҒЫ БИОЛОГИЯЛЫҚ ҚАУІПСІЗДІК ЖӘНЕ БИОҚОРҒАУ 

ЖҮЙЕСІ  

С.С. Килибаев *, Д.Р. Таболдиев, А.Е. Джалдыбаева , Р.Б. Жунискулов   

Биологиялық қауіпсіздік проблемаларының ғылыми зерттеу институты, Қазақстан 

*sanat.kilibaev@mail.ru 

 
Аннотация. Осы мақалада биологиялық қауіпсіздік жүйесінің және биологиялық қорғау 

шараларының түйінді аспектілері көрсетілген, олар: биологиялық қатерлерді бағалау, 

инженерлік-техникалық құралдары, қызметкерлерді медициналық-санитариялық бақылаудан өткізу 

жүйесі, қатты және сұйық қалдықтарды зарарсыздандыру және кәдеге жарату, дезинфекциялау, 

дезинсекциялау және дератизациялау. Биологиялық қауіпсіздік проблемаларының ғылыми-зерттеу 

институтының нысандарында, өндірістік және ғылыми-эксперименттік зертханаларда, изоляторларда 

(виварийлерде) жүзеге асырылатын жұмыстар корсетілген. Бұндай жұмыстар, санитарлық ережелер 

мен ветеринария саласындағы нормативтік құқықтық актілердің талаптарына сай және де ДДСҰ 

ұсынған биоқауіпсіздік және биоқорғау талаптарын сақтау мақсатында бағытталған. Интернет 

ресурстарынан ақпарат іздеу және талдау үшін, біз орыс және ағылшын тілдеріндегі түйін сөздерді 

қолдандық. Нәтижесінде биологиялық қауіпсіздік талаптары мен биологиялық қорғау шараларын 

сақтау бойынша шетелдік және отандық әдебиет көздері талданды. Әдебиет көздерін талдау 

барысында, бұл талаптар мен шаралардың сақталмауы, қауіпті жұқпалы аурулардың штаммдарының 

шығып кетуіне, қасақана ұрлануына және стандартты операциялық процедуралардың тиісті түрде 

орындалмауы, қызметкерлердің зертханалық инфекциясын жұқтыруға, апат жағдайына әкеледі. 

БҚПҒЗИ-да биоқауіпсіздік және биоқорғау талаптарын сақтау бойынша қабылданып жатқан шаралар, 

қауіпті микроорганизмдердің таралуын, қызметкерлердің зертханалық инфекциясын жұқтыру қаупін, 

қауіпті микроорганизмдерге ену немесе ұрлау қаупін едәуір азайтады. 

Түйін сөздер: биологиялық қауіпсіздік; биоқорғаныс; патогенді биологиялық агент; штаммдар; 

биологиялық қауіпті бағалау; биологиялық қауіпсіздік және биоқорғаныс жүйесі 
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Abstract. This article reflects the key aspects of the biological safety system and biological protection 

measures such as: biological risk assessment, engineering and technical means, personnel health control 

system, disinfection and disposal of solid and liquid waste, disinfection, disinfection and deratization, in 

industrial, scientific and experimental laboratories, insulators (vivarium’s) and facilities Research Institute for 

Biosafety Safety Problems in order to comply with the requirements of biosafety and biosecurity 

recommended by WHO, requirements of Sanitary rules and regulatory legal acts in the field of veterinary 

medicine. Search for information in Internet resources, for analysis, we used keywords in Russian and English. 

As a result, foreign and domestic literature sources on compliance with biological safety requirements and 

biological protection measures were analyzed.Analysis of literature sources has shown that failure to comply 

with these requirements and measures will lead to deliberate theft, leakage of strains of dangerous infectious 

diseases and failure to properly perform standard operating procedures, to an accident situation, laboratory 

infection of personnel. The measures taken to comply with the requirements of biosafety and biosecurity in the 

RIBSP significantly reduce the threat of infection of a person, the threat of the spread, penetration or theft of 

dangerous microorganisms. 

Keywords: biological safety; biosecurity; pathogenic biological agent; strains; biological risk 

assessment, biosecurity and biosecurity system 

 

  



 

 

Биоқауіпсіздік және Биотехнология 
Биобезопасность и биотехнология 

Biosafety and Biotechnology 
77 2023, №13 

 

 

СВЕДЕНИЯ ОБ АВТОРАХ 

 

1. Сихаева Нургуль Сабержановна, PhD, директор департамента науки АО «Национальный 

Холдинг «QazBioPharm» Казахстан, e-mail: n.sihaeva@qbp-holding.kz; 

Адилова Асель Алтынбековна, магистр регенеративной медицины, главный эксперт 

управления науки департамента науки АО «Национальный Холдинг «QazBioPharm» 

Казахстан, e-mail: a.adilova@qbp-holding.kz; 

Данебаев Асхат Болатханулы, магистр химических наук, главный эксперт управления 

сертификации АО «Национальный Холдинг «QazBioPharm» Казахстан, e-mail: 

danebayev.a.b@gmail.com; 

Қисықова Мейрамгүл Ерболатқызы, магистр технических наук, директор департамента 

сертификации и качества продукции АО «Национальный Холдинг «QazBioPharm» Казахстан, 

e-mail: m.kisykova@qbp-holding.kz; 

Әбіт Бекжігіт Бекматуллаұлы, юрист по корпоративным вопросам управления правового 

обеспечения АО «Национальный Холдинг «QazBioPharm» Казахстан, e-mail: 

b.abit@qbp-holding.kz; 

Нурбеков Жанболат Пралиевич, заместитель главного бухгалтера управления 

бухгалтерского учёта, АО «Национальный Холдинг «QazBioPharm», Казахстан e-mail: 

zh.nurbekov@qbp-holding.kz; 

Закарья Кунсулу Дальтоновна, доктор биологических наук, президент Национальной 

академии наук РК, Казахстан e-mail: akadem.nauk@mail.ru; 

Абдураимов Ергали Оринбасарович, доктор ветеринарных наук, генеральный директор АО 

«Национальный Холдинг «QazBioPharm», Казахстан e-mail: info-qbp-holding.kz; 

Рсалиев Аралбек Сырашович, кандидат сельскохозяйственных наук, заместитель 

Генерального директора по науке, коммерциализации и производству АО «Национальный 

Холдинг «QazBioPharm», Казахстан e-mail: a.rsaliyev@qbp-holding.kz. 

2. Музарап Диас Ибрагимович бакалавр, старший лаборант РГП «Научно-исследовательский 

институт проблем биологической безопасности», Казахстан, e-mail: m.dias00@mail.ru; 

Жугунисов Куандык Даулетбаевич PhD доктор, заведующий лабораторией «Коллекция 

микроорганизмов», РГП «Научно-исследовательский институт проблем биологической 

безопасности», Казахстан, e-mail: kuandyk_83@mail.ru; 

Сылдырбаева Анар Сабиткызы бакалавр, старший лаборант РГП 

«Научно-исследовательский институт проблем биологической безопасности», Казахстан, 

e-mail: anekasyldyrbayeva@mail.ru. 

3. Абдыкалык Акбопе Абдыгалымовна магистр ветеринарных наук НАО «Казахский 

национальный аграрный исследовательский университет» Казахстан, e-mail: 

Akbopeabdykalyk@gmail.com; 

Бияшев Биржан Кадырович доктор ветеринарных наук, профессор НАО «Казахский 

национальный аграрный исследовательский университет» Казахстан, e-mail: 

biyashev@mail.ru; 

Жылкайдар Арман Жетписбаевич магистр ветеринарных наук, ассистент НАО «Казахский 

национальный аграрный исследовательский университет» Казахстан, e-mail: 

arman.zhylkaydar@bk.ru; 

mailto:anekasyldyrbayeva@mail.ru


 

 

Биоқауіпсіздік және Биотехнология 
Биобезопасность и биотехнология 

Biosafety and Biotechnology 
78 2023, №13 

 

 

Жолдасбекова Асель Еркинбекова доктор PhD философии, старший преподаватель НАО 

«Казахский национальный аграрный исследовательский университет»  Казахстан e-mail: 

asel.zholdasbekova@kaznaru.edu.kz. 

4. Молофеева Надежда Ивановна доцент кафедры микробиологии, вирусологии, 

эпизоотологии и ветеринарно-санитарной экспертизы, «Ульяновский государственный 

аграрный университет», г. Ульяновск, e-mail: nadezhda.molofeeva.67@mail.ru; 

Шадыева Людмила Алексеевна доцент кафедры биологии, экологии, паразитологии водных 

биоресурсов и аквакультуры, «Ульяновский государственный аграрный университет», 

г. Ульяновск, e-mail: ludalkoz@mail.ru; 

Мерчина Светлана Васильевна доцент кафедры микробиологии, вирусологии, эпизоотологии 

и ветеринарно-санитарной экспертизы, «Ульяновский государственный аграрный 

университет», г. Ульяновск, e-mail: sv2309@yandex.ru. 

5. Мауленбай Акерке Даулеткызы магистр технических наук, и.о. заведующего лаборатории, 

РГП на ПХВ «Научно-исследовательский институт проблем биологической безопасности» 

МЗ РК, ORCID 0000-0001-9535-2997, maulenbay.id@gmail.com; 

Курымбаева Назира Дуйсеновна магистр технических наук, младший научный сотрудник, 

РГП на ПХВ «Научно-исследовательский институт проблем биологической безопасности» 

МЗ РК, kurymbaeva1989@mail.ru; 

Ыскакова Гулбахар Шахзидакызы магистр естесственных наук, научный сотрудник, РГП на 

ПХВ «Научно-исследовательский институт проблем биологической безопасности» МЗ РК, 

ORCID 0000-0003-3189-9322, y_gulbahar@mail.ru; 

Байгутов Мурат Жетписович старший лаборант, РГП на ПХВ «Научно-исследовательский 

институт проблем биологической безопасности» МЗ РК, baigutov.murat@mail.ru; 

Асраубаева Айгул Молдабаевна старший лаборант, РГП на ПХВ «Научно-исследовательский 

институт проблем биологической безопасности» МЗ РК, asraubaeva_a@mail.ru; 

Рсалиев Аралбек Сырашович кандидат сельскохозяйственных наук, профессор, главный 

научный сотрудник, РГП на ПХВ «Научно-исследовательский институт проблем 

биологической безопасности» МЗ РК, ORCID 0000-0002-9921-6076, aralbek@mail.ru. 

6. Килибаев Санат Серикович старший специалист «Отдела биологической и санитарной 

безопасности», РГП «Научно-исследовательский институт проблем биологической 

безопасности», Казахстан, e-mail: sanat.kilibaev@mail.ru; 

Таболдиев Дуйсен Рыскулович руководитель «Отдела биологической и санитарной 

безопасности», РГП «Научно-исследовательский институт проблем биологической 

безопасности», Казахстан, e-mail: duisen61@gmail.com; 

Джалдыбаева Анар Едигеевна специалист по микробиологическому контролю «Отдела 

биологической и санитарной безопасности», РГП «Научно-исследовательский институт 

проблем биологической безопасности», Казахстан, e-mail: dzhaldybaeva@mail.ru; 

Жунискулов Ринат Багитбекович старший специалист «Отдела биологической и санитарной 

безопасности», РГП «Научно-исследовательский институт проблем биологической 

безопасности», Казахстан, e-mail: rinko.kz@mail.ru. 

 

 

 

 

mailto:asel.zholdasbekova@kaznaru.edu.kz
mailto:ludalkoz@mail.ru
mailto:sv2309@yandex.ru
mailto:aralbek@mail.ru
mailto:duisen61@gmail.com
mailto:rinko.kz@mail.ru


 

 

Биоқауіпсіздік және Биотехнология 
Биобезопасность и биотехнология 

Biosafety and Biotechnology 
79 2023, №13 

 

 

ТРЕБОВАНИЯ К НАУЧНЫМ СТАТЬЯМ ДЛЯ ПУБЛИКАЦИИ В ЖУРНАЛЕ 

 

Правила для авторов 

Научный журнал «Биобезопасность и Биотехнология» принимает к публикации 

оригинальные исследовательские статьи, краткие сообщения и обзоры по следующим 

направлениям науки: 

- Биологическая безопасность и биологическая защита 

- Эпидемиология и эпизоотология, микробиология, вирусология, иммунология и микология.   

- Ветеринарная биотехнология  

- Медицинская биотехнология 

- Фитопатология и биотехнология растений  

- Молекулярная генетика 

 

КАК ПОДГОТОВИТЬ СТАТЬЮ В ЖУРНАЛ 

1. Требования к рукописям, направляемым в журнал 

Текст должен быть набран в редакторе Microsoft Word, шрифт Times New Roman, размер 12, 

интервал одинарный, все поля 2 см, абзацный отступ 1 см.  Все страницы и строки должны 

быть пронумерованы и иметь сквозную нумерацию. Выравнивание – по ширине (с 

автоматической расстановкой переносов).  

Объем статей должен составлять 10-15 печатных страниц для оригинальных статей, 15-25 

печатных страниц для обзоров, до 5 печатных страниц для кратких сообщений. 

Авторы также должны представить каждое изображение в отдельном файле в оригинальном 

размере (не менее 300 dpi). 

 

2. Язык статьи  

К публикации в журнале принимаются рукописи из любых стран на казахском, русском 

и/или английском языках. Метаданные статьи (название статьи, Ф.И.О. авторов, 

официальное название учреждений авторов, адреса, резюме статьи, ключевые слова, 

информация для контакта с ответственным автором) должны быть представлены на трех 

языках.  

Метаданные статьи на другом языке (если статья написана на казахском, то на русском языке 

или же наоборот) и на английском языке приводят в конце статьи после списка 

использованной литературы. 

Для статей на казахском и русском языках пристатейный список литературы (References) 

должен быть дополнительно представлен в транслитерированном виде – см. пункт 4). 

В случае, если авторы не предоставили метаданные статьи на языках, отличающихся от 

языка написания статьи или перевод некачественный, то редакция прибегает к услугам 

переводчика самостоятельно (право выбора переводчика остается за редакцией).  

 

3. Титульный лист (метаданные статьи).  

Титульный лист должен включать следующую информацию: 

1) код МРНТИ (Международный рубрикатор научно-технической информации; определяется 

по ссылке http://grnti.ru/) 
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2) название статьи (лаконично и информативно. Заголовки часто используются в 

информационно-поисковых системах. По возможности избегайте сокращений и формул) 

3) инициалы и фамилии авторов (пожалуйста, четко фамилии (имена) каждого автора и 

проверьте правильность написания всех имен) 

4) организация и ее местонахождение для каждого автора (все аффилиации нумеруются 

надстрочной арабскими цифрами сразу после имени автора и перед соответствующим 

адресом; укажите адрес каждой организации, включая название населенного пункта и 

страны), и, если возможно, адрес электронной почты каждого автора. Если все авторы статьи 

работают в одном учреждении, указывать место работы каждого автора отдельно не нужно, 

достаточно указать учреждение один раз. Если у автора несколько мест работы, каждое 

обозначается отдельным цифровым индексом. 

5) контактная информация (адрес электронной почты) автора для корреспонденции: 

(поставьте знак «*» сразу после индекса аффилиации автора для корреспонденции и перед 

контактной информацией). Если авторов для корреспонденции несколько, укажите 

инициалы рядом с каждым адресом.  

6) при наличии указать для авторов ID номера ORCID с использованием гиперссылки в 

значке  

7) аннотация (один абзац не более 300 слов, при этом не менее 150 слов). В аннотации 

должны быть кратко изложены цель исследования, основные результаты и основные выводы. 

Аннотация часто представляется отдельно от статьи. В связи с этим следует избегать ссылок, 

нестандартных или необычных сокращений, но, если они необходимы, они должны быть 

определены при их первом упоминании в самом реферате. Аннотация должна быть 

объективным изложением статьи, не должна содержать результатов, не представленных и не 

обоснованных в основном тексте, и не должна преувеличивать основные выводы. 

8) ключевые слова (5-10 слов или словосочетаний, должны отражать основное 

содержание статьи; определить предметную область исследования. Каждое ключевое слово 

отделяется точкой с запятой). 

  

4. План построения оригинальных статей 

Структура оригинальных статей должна соответствовать формату IMRAD (Introduction, 

Methods, Results, Discussion, Conclusion) и содержать разделы ВВЕДЕНИЕ, МАТЕРИАЛЫ И 

МЕТОДЫ, РЕЗУЛЬТАТЫ, ОБСУЖДЕНИЕ, ЗАКЛЮЧЕНИЕ. В конце статьи размещают 

информацию о финансовой поддержке работы, гранты, благодарности; указание на конфликт 

интересов; список цитированной литературы. Оригинальная статья оформляется в 

соответствии ШАБЛОНА, предложенного редколлегией журнала journal.biosafety.kz. 

Во введении следует изложить текущее состояние области исследований и процитировать 

основные публикации, обосновать актуальность и значимость проводимых исследований. 

Необходимо кратко указать цель работы. Насколько это возможно, сделайте введение 

понятным для ученых, не занимающихся вашей конкретной областью исследований. Ссылки 

должны быть пронумерованы в порядке их появления и обозначены цифрой или цифрами в 

квадратных скобках, например, [1] или [2,3], или [4–6]. Дополнительные сведения о ссылках 

см. в конце документа. 

Материалы и методы должны быть описаны достаточно подробно, чтобы другие 

могли воспроизвести и использовать опубликованные результаты. Новые методы и 
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протоколы должны быть описаны подробно, в то время как хорошо зарекомендовавшие себя 

методы могут быть кратко описаны и надлежащим образом процитированы. 

Исследования с участием животных или людей, а также другие исследования, 

требующие этического одобрения, должны указывать орган, предоставивший одобрение, и 

соответствующий кодекс этического одобрения. 

Раздел «Результаты» должен содержать точное описание экспериментальных 

результатов, их интерпретацию, а также экспериментальные выводы, которые можно сделать. 

При необходимости этот раздел может быть разделен на подразделы. 

В разделе «Обсуждение» авторы должны обсудить полученные результаты и то, как их 

можно интерпретировать с точки зрения предыдущих исследований и рабочих гипотез. В 

обсуждении можно привести возможные объяснения сходства и противоречий с другими 

аналогичными исследованиями. В максимально широком контексте следует обсудить выводы 

и их значение. Также в данном разделе могут быть выделены будущие направления 

исследований. 

Раздел «Заключение» включает обобщение и подведение итогов работы на текущем 

этапе. Выводы должны быть точными и использоваться для обобщения результатов 

исследований в конкретных научных областях с описанием предложений или возможностей 

дальнейшей работы.  

Финансирование: Укажите источник финансирования исследований (название 

финансирующей организации, номер гранта). Внимательно проверьте правильность 

приведенных данных и используйте стандартное написание названий финансирующих 

организаций. 

Благодарности: В этом разделе вы можете отметить любую оказанную поддержку. Это 

может включать административную и техническую поддержку или предоставление 

материалов для экспериментов. 

Конфликт интересов: Все авторы должны раскрывать информацию о любых 

финансовых и личных отношениях с другими людьми или организациями, которые могут 

ненадлежащим образом повлиять (предвзято) на их работу. Примеры потенциальных 

конфликтов интересов включают занятость, консультации, владение акциями, гонорары, 

платные экспертные заключения, патентные заявки/регистрации, а также гранты или другое 

финансирование. Если нет никаких конфликтов к опубликованию материалов в статье, 

указать, что авторы не имеют конфликта интересов. 

В разделе «Литература» следует привести список цитированной литературы, 

оформленный согласно ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое 

описание. Общие требования и правила составления» (требование к изданиям, входящих в 

перечень КОКСОН). Список литературы должен быть пронумерован в порядке упоминания в 

тексте (включая цитаты в таблицах и легендах). Включите цифровой идентификатор объекта 

(DOI) для всех ссылок, где они доступны. В тексте ссылки должны быть заключены в 

квадратные скобки [..] и поставлены перед знаками препинания; например [1], [1–3] или [1,3].  

Примеры оформления ссылок: 

Статья в периодическом издании (журнале) 

Aspden K., Passmore J.A., Tiedt F., Williamson A.L. Evaluation of lumpy skin disease virus, a 

capripoxvirus, as a replication-deficient vaccine vector // J. Gen. Virol. – 2003. – Vol. 84 (Pt 8). – P. 

1985-1996. doi: ... (при наличии)  

Гуненков В.В., Черняк В.П., Кузнецов Г.Д. Сухая живая вакцина против оспы овец из 

штамма С113/86 // Ветеринария. – 1993. – № 11/12. – С. 23-24. 



 

 

Биоқауіпсіздік және Биотехнология 
Биобезопасность и биотехнология 

Biosafety and Biotechnology 
82 2023, №13 

 

 

Книги 

Зайцев В.Л. Морфогенез вируса оспы овец в культуре клеток /В.Л.Зайцев, Н.Т.Сандыбаев, 

К.Т.Султанкулова, В.Ю.Белоусов, О.В.Червякова, В.М.Строчков // Вирус оспы овец: 

молекулярно-биологические свойства и структура генома. – Алматы, 2011. – С.73 -84. ISBN 

978-601-278-599-9 

Материалы конференций 

Султанкулова К.Т. Токсико-биологическая оценка гриба Histoplasma farciminosum – 

возбудителя эпизоотического лимфангоита лошадей // Ветеринарные и зоотехнические 

вопросы коневодства: первая науч.-практ. конф. - Алматы, 2003. – С. 26-29 

Сансызбай А.Р. Эпизоотическая ситуация лимфангита лошадей, вызванного Histoplasma 

farciminosum, в коневодческих хозяйствах Республики Казахстан //Современное состояние и 

актуальные проблемы развития ветеринарной науки и практики: науч.-практ. конф. – 

Алматы, 2005. – С. 234-237. 

 

Интернет-источники 

Вспышка оспы овец на территории Российской Федерации в Ярославской области 

[Электрон.ресурс]. - URL:  http://www.fsvps.ru/fsvps/news/18142.html (дата обращения 3 

сентября  2016 г). 

Далее приводится транслитерированный список использованных источников в разделе 

REFERENCES. При этом англоязычные источники дублируются из раздела ЛИТЕРАТУРА, 

казахскоязычные и русскоязычные ссылки должны быть приведены к латинскому алфавиту 

(латинице) и английскому переводу. Ссылка должна дополнительно содержать DOI 

(идентификатор цифрового объекта), если таковой имеется. Транслитерация осуществляется 

с использованием онлайн-платформы http://translit-online.ru/. Эта онлайн-платформа не 

транслитерирует отдельные буквы казахского алфавита. Авторы должны самостоятельно 

вносить исправления после транслитерации казахского текста. 

Транслитерированный список литературы должен выглядеть в следующем виде для 

источников на кириллице: автор(-ы) (транслитерация) → (год в круглых скобках)→название 

статьи в транслитерированном варианте [перевод названия статьи на английский язык в 

квадратных скобках], название русскоязычного источника (транслитерация, либо английское 

название – если есть), выходные данные с обозначениями на английском языке. 

Например: Gokhberg L., Kuznetsova T. (2011) Strategiya-2020: novye kontury rossiiskoi 

innovatsionnoi politiki [Strategy 2020: New Outlines of Innovation Policy]. Foresight-Russia, vol. 

5, no 4, pp. 8–30. 

 

5. Оформление обзоров и кратких сообщений 

Обзорные статьи должны включать в себя введение, разделы обзора литературы и 

заключение. Файл шаблона также можно использовать для подготовки первой и 

заключительной частей обзорной рукописи. Основная часть может содержать разделы и 

подразделы. Обзоры публикуются по заказу редакции или по инициативе автора. 

Краткое сообщение представляет краткий формат информации логически 

завершенного научного исследования в объёме до 5 страниц, включающее не более 2 

рисунков/таблиц/графиков и до 10 ссылок.   
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6. Особенности оформления таблиц, рисунков 

Таблицы должны быть созданы в формате таблицы Microsoft Word. Таблицы должны 

быть пронумерованы и в тексте должны быть ссылки на каждую таблицу. Заголовок таблицы 

расположен по центру над таблицей, пояснительные сноски (обозначенные строчными 

надстрочными буквами) расположены под таблицей. Таблицы не должны дублировать 

информацию, представленную в тексте.  

Все рисунки (фотографии, диаграммы, графики и схемы) должны быть пронумерованы 

арабскими цифрами (1, 2, …). Надписи и символы должны быть четко определены либо в 

подписи, либо в легенде, являющейся частью рисунка.  

 

КАК ПОДАТЬ СТАТЬЮ НА РАССМОТРЕНИЕ 

Рукопись статьи направляется в редакцию через форму на сайте журнала 

journal.biosafety.kz  

Загружаемый в систему файл со статьей должен быть представлен в формате Microsoft 

Word (иметь расширение *.doc или *.docx). Сопроводительное письмо с оригинальными 

подписями должно быть представлено в формате PDF. Сопроводительное письмо должно 

быть кратким с указанием соответствия рукописи тематике журнала. Сопроводительное 

письмо должно содержать утверждения, что ни рукопись, ни какие-либо части ее содержания 

в настоящее время не находятся на рассмотрении или опубликованы в другом журнале. Все 

авторы должны одобрить рукопись и согласиться с ее подачей в журнал. 

 

Перед отправкой рукописи убедитесь, что:  

• Рукопись проверена на орфографию и грамматику 

• Все ссылки, упомянутые в списке литературы, цитируются в тексте, и наоборот 

• Получено разрешение на использование материалов, защищенных авторским правом, из 

других источников (включая Интернет) 

• Правила журнала, подробно описанные в этом руководстве, были изучены 

• Убедитесь, что все ссылки на рисунки и таблицы в тексте соответствуют предоставленным 

файлам 

 

7. К сведению авторов 

К статье прилагаются: 

- сопроводительное письмо (для сторонних организаций). 

- сведения об авторах: фамилия, имя и отчество (полностью), ученая степень, 

должность, место работы, контактные телефоны, адрес для переписки (e-mail). 

Решение о публикации принимается редакционной коллегией журнала после 

рецензирования, учитывая научную значимость и актуальность представленных материалов.  

Вид рецензирования – двойное «слепое» рецензирование, то есть и автор, и рецензент 

остаются анонимными. Рукопись направляется на отзыв члену редколлегии и рецензенту; в 

спорных случаях по усмотрению редколлегии привлекаются дополнительные рецензенты; на 

основании экспертных заключений редколлегия определяет дальнейшую судьбу рукописи: 

принятие к публикации в представленном виде, необходимость доработки или отклонение. В 

случае необходимости рукопись направляется авторам на доработку по замечаниям 

рецензентов и редакторов, после чего она повторно рецензируется, и редколлегия вновь 
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решает вопрос о приемлемости рукописи для публикации. Переработанная рукопись должна 

быть возвращена в редакцию в течение месяца после получения авторами отзывов; в 

противном случае рукопись рассматривается как вновь поступившая. Рукопись, получившая 

недостаточно высокие оценки при рецензировании, отклоняется как не соответствующая 

уровню или профилю публикаций журнала.  

Авторы несут ответственность за достоверность и значимость научных результатов, а 

также актуальность научного содержания работ.  

Направление статьи в редакцию означает, что авторы не передали аналогичный 

материал (в оригинале или в переводе на другие языки или с других языков) в другой журнал 

(ы), что этот материал не был ранее опубликован и не будет направлен в печать в другое 

издание или не принят в печать в другом журнале. Если в ходе работы над рукописью 

выяснится, что аналогичный материал (возможно, под другим названием и с другим 

порядком авторов) направлен в другой журнал, статья немедленно возвращается авторам, о 

происшедшем сообщается в журнал, принявший к рассмотрению этот материал, с 

рекомендацией отклонить статью за нарушение авторских прав редакции и издательства. 

 

Наш адрес:  

080409, Жамбылская область, Кордайский район, пгт. Гвардейский, ул. Момышулы 15 

РГП «Научно-исследовательский институт проблем биологической безопасности» МЗ РК   

Учебный научно-образовательный центр (УНОЦ), тел. (726-36) 7-22-28.  

E-mail: unots@biosafety.kz 

Публикация в журнале для авторов бесплатна. 
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МРНТИ  (https://grnti.ru/)                               DOI…… 

 

НАЗВАНИЕ 

 

Имя Фамилия1 , Имя Фамилия2 , Имя Фамилия2 ,* 

 
1 Место работы 1; e-mail автора 
2 Место работы 2; e-mail автора 

* Автор корреспондент: e-mail (если авторов-корреспондентов несколько, добавьте инициалы 

авторов) 

 

Аннотация: один абзац не более 300 слов, при этом не менее 150 слов. В аннотации должны 

быть кратко изложены цель исследования, основные результаты и основные выводы. Аннотация часто 

представляется отдельно от статьи. В связи с этим следует избегать ссылок, нестандартных или 

необычных сокращений, но, если они необходимы, они должны быть определены при их первом 

упоминании в самом реферате. Аннотация должна быть объективным изложением статьи, не должна 

содержать результатов, не представленных и не обоснованных в основном тексте, и не должна 

преувеличивать основные выводы. 

Ключевые слова: ключевое слово 1; ключевое слово 2; ключевое слово 3 (5-10 слов или 

словосочетаний, должны отражать основное содержание статьи; определить предметную область 

исследования. Каждое ключевое слово отделяется точкой с запятой) 

 

Как использовать данный шаблон 

В шаблоне подробно описаны разделы, которые должны быть использованы рукописи. 

Обратите внимание, что у каждого раздела есть соответствующий стиль, который можно 

найти в меню «Стили» Word. Разделы, которые не являются обязательными, перечислены как 

таковые. Названия разделов даны для оригинальных статей. Обзорные статьи и другие типы 

статей имеют более гибкую структуру. 

Удалите этот абзац и начните с раздела «Введение». По всем вопросам обращайтесь в 

редакцию журнала по адресу unots@biosafety.kz. 

 

Введение 

Во введении следует изложить текущее состояние области исследований и 

процитировать основные публикации, обосновать актуальность и значимость проводимых 

исследований. Необходимо кратко указать цель работы. Насколько это возможно, сделайте 

введение понятным для ученых, не занимающихся вашей конкретной областью исследований. 

Ссылки должны быть пронумерованы в порядке их появления и обозначены цифрой или 

цифрами в квадратных скобках, например, [1] или [2,3], или [4–6]. 

 

Материалы и методы 

Данный раздел должен быть описан достаточно подробно, чтобы другие могли 

воспроизвести и использовать опубликованные результаты. Новые методы и протоколы 

должны быть описаны подробно, в то время как хорошо зарекомендовавшие себя методы 

могут быть кратко описаны и надлежащим образом процитированы, например, [1] или [2,3], 

или [4–6]. 

Исследования с участием животных или людей, а также другие исследования, 

требующие этического одобрения, должны указывать орган, предоставивший одобрение, и 

соответствующий кодекс этического одобрения. 

При необходимости этот раздел может быть разделен на подразделы. 

Подраздел 

 

https://grnti.ru/
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Результаты 

Данный раздел должен содержать краткое и точное описание экспериментальных 

результатов, их интерпретацию, а также экспериментальные выводы, которые можно сделать. 

При необходимости этот раздел может быть разделен на подразделы. 

Подраздел 

 

Таблицы и рисунки 

Таблицы и рисунки должны быть пронумерованы и в тексте на них должны быть ссылки. 

Например, Таблица 1, Рисунок 1 и т.п. 

 
 

Рисунок 1 – Это рисунок. Схемы имеют такое же форматирование 

 

Tаблица 1 – Это таблица. Таблицы следует размещать в основном тексте рядом с местом 

первого упоминания 

Заголовок 1 Заголовок 2 Заголовок 3 

вводные 1 данные данные 

вводные 2 данные данные 1 
1 Примечания к данным таблицы разместить под таблицей. 

 

Продолжить текст раздела (Рисунок 2). 

  
(a) (б) 

Если имеется несколько панелей, они должны быть перечислены следующим образом: (a) 

описание того, что содержится в первой панели; (б) Описание того, что содержится во второй панели 

 

Рисунок 2 – Это рисунок. Рисунки следует размещать в основном тексте рядом с местом 

первого упоминания  

 

Обсуждение 

Авторы должны обсудить полученные результаты и то, как их можно интерпретировать 

с точки зрения предыдущих исследований и рабочих гипотез. В обсуждении можно привести 
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возможные объяснения сходства и противоречий с другими аналогичными исследованиями. В 

максимально широком контексте следует обсудить выводы и их значение. Также в данном 

разделе могут быть выделены будущие направления исследований. 

 

Заключение 

Данный раздел включает обобщение и подведение итогов работы на текущем этапе. 

Выводы должны быть точными и использоваться для обобщения результатов исследований в 

конкретных научных областях с описанием предложений или возможностей дальнейшей 

работы.  
 

Финансирование: Укажите источник финансирования исследований (название финансирующей 

организации, номер гранта). Внимательно проверьте правильность приведенных данных и 

используйте стандартное написание названий финансирующих организаций. 

Благодарности: В этом разделе вы можете отметить любую оказанную поддержку. Это может 

включать административную и техническую поддержку или предоставление материалов для 

экспериментов. 

Конфликт интересов: Все авторы должны раскрывать информацию о любых финансовых и 

личных отношениях с другими людьми или организациями, которые могут ненадлежащим образом 

повлиять (предвзято) на их работу. Примеры потенциальных конфликтов интересов включают 

занятость, консультации, владение акциями, гонорары, платные экспертные заключения, патентные 

заявки/регистрации, а также гранты или другое финансирование. Если нет никаких конфликтов к 

опубликованию материалов в статье, указать, что авторы не имеют конфликта интересов. 

 

Литература 

В данном разделе следует привести список цитированной литературы оформленный согласно 

ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и 

правила составления» (требование к изданиям, входящих в перечень КОКСОН). Список литературы 

должен быть пронумерован в порядке упоминания в тексте (включая цитаты в таблицах и легендах). 

Включите цифровой идентификатор объекта (DOI) для всех ссылок, где они доступны. В тексте 

ссылки должны быть заключены в квадратные скобки [..] и поставлены перед знаками препинания; 

например [1], [1–3] или [1,3].  

 Aspden K., Passmore J.A., Tiedt F., Williamson A.L. Evaluation of lumpy skin disease virus, a 

capripoxvirus, as a replication-deficient vaccine vector // J. Gen. Virol. – 2003. – Vol. 84 (Pt 8). – P. 

1985-1996. doi: ... (при наличии)  

 Гуненков В.В., Черняк В.П., Кузнецов Г.Д. Сухая живая вакцина против оспы овец из 

штамма С113/86 // Ветеринария. – 1993. – № 11/12. – С. 23-24.  
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К.Т.Султанкулова, В.Ю.Белоусов, О.В.Червякова, В.М.Строчков // Вирус оспы овец: 

молекулярно-биологические свойства и структура генома. – Алматы, 2011. – С.73 -84. ISBN 

978-601-278-599-9  

 Султанкулова К.Т. Токсико-биологическая оценка гриба Histoplasma farciminosum – 

возбудителя эпизоотического лимфангоита лошадей // Ветеринарные и зоотехнические вопросы 

коневодства: первая науч.-практ. конф. - Алматы, 2003. – С. 26-29  

 Сансызбай А.Р. Эпизоотическая ситуация лимфангита лошадей, вызванного Histoplasma 

farciminosum, в коневодческих хозяйствах Республики Казахстан //Современное состояние и 

актуальные проблемы развития ветеринарной науки и практики: науч.-практ. конф. – Алматы, 2005. – 

С. 234-237.  

 Вспышка оспы овец на территории Российской Федерации в Ярославской области 

[Электрон.ресурс]. - URL: http://www.fsvps.ru/fsvps/news/18142.html (дата обращения 3 сентября  2016 

г). 
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казахскоязычные и русскоязычные ссылки должны быть приведены к латинскому алфавиту (латинице) 

и английскому переводу. Ссылка должна дополнительно содержать DOI (идентификатор цифрового 

объекта), если таковой имеется. Транслитерация осуществляется с использованием онлайн-платформы 

http://translit-online.ru/. Эта онлайн-платформа не транслитерирует отдельные буквы казахского 

алфавита. Авторы должны самостоятельно вносить исправления после транслитерации казахского 

текста. 

Транслитерированный список литературы должен выглядеть в следующем виде для источников 

на кириллице: автор(-ы) (транслитерация) → (год в круглых скобках)→название статьи в 

транслитерированном варианте [перевод названия статьи на английский язык в квадратных скобках], 

название русскоязычного источника (транслитерация, либо английское название – если есть), 

выходные данные с обозначениями на английском языке. 

Например:  

35 Gokhberg L., Kuznetsova T. (2011) Strategiya-2020: novye kontury rossiiskoi innovatsionnoi 

politiki [Strategy 2020: New Outlines of Innovation Policy]. Foresight-Russia, vol. 5, no 4, pp. 8–30. 

 

МАҚАЛА ТАҚЫРЫБЫ 

 

Аты Тегі1 , Аты Тегі2 , Аты Тегі2 ,* 

 
1 Жұмыс орны 1; автор e-mail  
2 Жұмыс орны 2; автор e-mail 

* Автор-корреспондент: e-mail (егер бірнеше автор-корреспондент болса, авторлардың 

инициалдарын қосыңыз) 

 

Аннотация: бір абзац 300 сөзден аспайды, 150 сөзден кем емес. Аннотацияда зерттеу мақсаты, 

негізгі нәтижелер мен негізгі қорытындылар қысқаша көрсетілуі керек. Аннотация көбінесе мақаладан 

бөлек беріледі. Осыған байланысты сілтемелерден, стандартты емес немесе әдеттен тыс 

аббревиатуралардан аулақ болу керек, бірақ қажет болған жағдайда олар рефераттың өзінде бірінші 

рет айтылған кезде анықталуы керек. Аннотация мақаланың объективті баяндалуы болуы керек, негізгі 

мәтінде көрсетілмеген немесе дәлелденбеген нәтижелерді қамтымауы керек және негізгі 

қорытындыларды асыра көрсетпеуі керек. 

Түйін сөздер: түйінсөз 1; түйінсөз 2; түйінсөз 3 (5-10 сөз немесе сөз тіркестері мақаланың негізгі 

мазмұнын көрсетуі керек; зерттеудің пәндік саласын анықтау. Әрбір түйінді сөз нүктелі үтірмен 

бөлінеді) 

 

TITLE 

 

Firstname Lastname1 , Firstname Lastname2 , Firstname Lastname2 ,* 

 
1 Affiliation 1; author e-mail 
2 Affiliation 2; author e-mail 

*Author correspondent: e-mail (if there are more than one correspondent authors, add the initials of the 

authors) 

 

Abstract: one paragraph no more than 300 words, with no less than 150 words. The abstract should 

briefly describe the purpose of the study, the main results and main conclusions. The abstract is often presented 

separately from the article. In this regard, references, non-standard or unusual abbreviations should be avoided, 

but, if necessary, they should be identified at their first mention in the abstract itself. The abstract should be an 

objective presentation of the article, should not contain results that are not presented or substantiated in the 

main text, and should not exaggerate the main conclusions. 

Keywords: keyword 1; keyword 2; keyword 3 (5-10 words or phrases should reflect the main content of 

the article; define the subject area of the study. Each keyword is separated by a semicolon) 


